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Hitlerowska 
polityka zagraniczna 

a Polska
Kierownik urzędu zagranicznego 

Partji Narodowo - Socjalistycznej Al
fred Rosenberg, będący, jak wiadomo, 
jednym z najbliższych współpracowni
ków Hitlera, udzielił berlińskiemu 
przedstawicielowi prasy Hearsta Flick- 
Stegerowi wywiadu na temat polityki 
zagranicznej Niemiec, ogłoszonego tak
że w organie kanclerza „Völkischer 
Beobachter“.

Rosenberg oświadczył w wywiadzie 
najpierw, że Niemcy za ostatnią możli
wość uzyskania bezpieczeństwa na dro
dze dotychczasowych rokowań uważają 
projekt Mussoliniego paktu czterech 
mocarstw. Wewnętrzne zagadnienia 
Niemiec są o wiele za poważne, by pań
stwo to mogło prowadzić agresywną po
litykę zagraniczną. Niemcy nie chcą 
nikogo zaatakować, nie chcą napaść i 
Francji, ponieważ potrzebują pieniędzy 
na inne cele, niż na zbrojenia. Z tego 
powodu Niemcy wyczerpią aż do ostat
ka wszelkie możliwości pokojowego 
rozwiązania problemów polityki zagra
nicznej. Jeśli jednak usiłowania te po
zostaną bezskuteczne — oświadczy! 
Rosenberg — to będziemy musieii sta
nąć na stanowisku, że inni sygnatariu
sze traktatu wersalskiego traktat ten na
ruszyli i przez to sami zwolnili Rzeszę 
Niemiecką od jej zobowiązań.

Jest to logika i etyka prawdziwie 
prusko - niemiecka: „Niemcy nie chcą 
nikogo zaatakować“, ale, jeżeli żądania 
ich przez inne państwa nie będą speł
nione, to będą uważali, że — ci „inni 
sygnatariusze traktatu wersalskiego 
traktat ten naruszyli“, t. an., że Niem
com wolno robić, co im się podoba. Te
raz mówi się, że Niemcy z powodu za
gadnień wewnętrznych nie mogą' pro
wadzić agresywnej polityki zagranicz
nej , ale potem — jeżeli padnie projekt 
Mussoliniego paktu czterech mocarstw 
— Niemcy będą jakoś zdolne do ofen
sywnej polityki zagranicznej. Jak za-
Wsza, polityka niemiecka operuje s 
tażem.

W wielu krajach — ciągnął < 
Rosenberg — mówi się dziś dużo o 
nie interwencyjnej przeciw Niem 
10 gadaniny stały się prawdziwą 
rączką. Gdyby inne państwa dały 
Porwać do takiego kroku i gdyby 
si? udało rozbić Niemcy, katas 
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Morderca listonosza przed sądem doraźnym
Bziś rozpoczęła się w Toruniu rozprawa przeciwko Mossakowskiemu, który niedawno 

w podstępny sposób zamordował i oyrabił listonosza

Toruń. 20. 4. (Tel. wł.) Dziś od 
wczesnego rana gromadziły s’ę przed 
gmachem sądu grodzkiego tłumy, 
pragnące dostać się na rozprawę prze
ciw Mossakowskiemu, zabójcy listo
nosza z Torunia.

Rozprawa rozpoczęła się o godzinie 
9.40. Mossakowski ma lewę rękę oban
dażowaną i na temblaku. Broni go 
adw. Wiśniewski z Torunia, który na 
wstępie poprosił o przerwę dla zapo
znania się z aktami.

Po wznowieniu rozprawy obrońca 
zgłasza wniosek o powołanie dr. Ho- 
roszkiewicza, profesora uniwersytetu 
poznańskiego, dla zbadania stanu u- 
mysłowego oskarżonego. oraz dr. 
Tempskiego ze szpitala miejskiego w 
Poznaniu na okoliczność, czy oskarżo
ny był poczytalny, kiedy składał swe 
zeznania, w których przyznał się do 
uplanowania morderstwa jeszcze przed 
wyjazdem z Poznania. Dalej obrona 
wnosi o powołanie w charakterze 
świadków matki i żony oskarżonego 
na okoliczność, że Mossakowski zdra

doprowadzić do zagrożenia pokoju eu
ropejskiego. Panuje tam prawdziwa 
psychoza masowa (?). Przy pomocy ba
jek (!) o rzekomych wypadkach w Niem
czech podnieca się masy do prawdziwej 
gorączki. Jakkolwiek tę agitację pol
ską da się częściowo wyjaśnić względa
mi wewnętrzne - politycznemi, tern 
mianowicie, że pragnęłoby się skierować 
uwagę niezadowolonych mas na ze
wnątrz. to jednak agitacja ta posiada dla 
Niemiec specjalne znaczenie, jeśli czy
nione są wynurzenia, które np. doma
gają cię obsadzenia Śląska niemieckie
go i Prus Wschodnich (?).

„Należy tu przypomnieć, że w po
czątkowych rokowaniach pokojowych 
nie było wcale mowy o korytarzu pol
skim takim, jaki dziś istnieje (?). 14
punktów Wilsona mówiło wprawdzie o 
wolnym dostępie do morza dla Polski, 
ale nie o wywłaszczeniu terytorium nie
mieckiego (?). Jest faktem, że w roko
waniach pokojowych, które później na
stąpiły, Polacy używali map, na któ
rych miasta niemieckie oznaczone byty 
polskiemi nazwami i które zawierały 
najrozmaitsze inne fałszerstwa (?!). Ma
py te stanowiły podstawę rokowań pol
skich z delegatami amerykańskimi, kto- 
rvch przez to wprowadziło się w 
błąd (?).

Nie zamierzamy polemizować z wy
wodami Rosenberga na temat „prawdzi
wej psychozy masowej“ w Polsce. Sto
sunek obozu narodowego do Niemiec i 
ich polityki nie ma żadnych zgoła zna
mion „psychozy“, jest realistyczny, opar
ty na trzeźwem rozumowaniu, jest stały 
i trwały. Żądaniami „obsadzenia Ślą
ska niemieckiego i Prus Wschodnich“ 
nie będziemy się również zajmowali.

Natomiast musimy wyraźnie ode
przeć bałamuctwa Rosenberga w spra
wie Pomorza na konferencji pokojowej. 
Program 14 punktów Wilsona zawierał 
tylko ogólne tezy. Między zaś wystą
pieniem Wilsona z programem 14 punk
tów a początkiem konferencji pokojo- 

i wej leżał cały końcowy dziesięciomie- 
I sieczny okres wojny światowej z klęską

dzał już dawniej objawy rozstroju 
nerwowego.

Trybunał uchwalił rozpatrzeć wnio
ski po przewodzie sądowym.

Przystąpiono następnie do przesłu
chania oskarżonego, które trwało dwie 
godziny. Mossakowski naogół przy
znaj e się do zbrodni, zaprzecza jednak,

Mussolini o sprawach odbudowy ekonomicznej
Rzym, 20. 4. (PAT). Nastąpiło tu 

w obecności króla, korpusu dyploma
tycznego oraz przedstawicieli władz 
otwarcie 18 międzyparlamentarnej 
konferencji gospodarczej.

Otwarcia dokonał Mussolini, wy
głaszając przyterh przemówienie, w 
którem m. in. stwierdził, że współpra
ca, ujawniająca się w perjodycznych 
konferencjach wykazała swoją żywot
ność w dziedzinie ożywienia obrotów 
międzynarodowych. Dalej Mussolini 
podkreślił ujemne następstwa dla han
dlu międzynarodowego kontyngentów 
i ograniczania obrotu, które naruszyły 
równowagę między cenami zewn. i 
wewn. Włochy zasadniczo są przeciw
ne tym zarządzeniom i postarają się 
stosować je w granicach najskrom-

Niemiec, a zwycięstwem państw koali
cyjnych. Jeżeli zaś chodzi o konferen
cję pokojową, to na samym jej począt
ku Dmowski postawi! program wyzwo
lenia ziem zaboru pruskiego, zgodnie z 
całą, konsekwentną polityką Komitetu 
Narodowego Polskiego w Paryżu. Pew
nie, że wyzwolenie chociaż okrojonych 
ziem zaboru pruskiego nie spadło na 
konferencji pokojowej z nieba, jak to w 
społeczeństwo polskie chcieliby wmó
wić pewni politycy i „historycy“, prze
ciwnie, do realizacji tego wyzwolenia 
konieczny był z polskiej strony olbrzy
mi na konferencji pokojowej wysiłek, 
ale główną tego przyczyną były intrygi 
żydowskie, skojarzone z aakulisowemi 
w niektórych krajach koalicyjnych 
wpływami niemieckiemi.

Prawdą jest, że Polacy używali na 
konferencji map zachodnich ziem pol
skich z polskiemi nazwami miast, bo 
były i są to miasta polskie i właściwe, 
stare historyczne ich nazwy. Zarzut, że 
na mapach tych uprawiano „fałszer
stwo“, jest sam w sobie ordynarnym 
fałszem. Polacy zrobili natomiast jed
no, i to mądrze, bili Niemców ich wła
sną bronią: przeciw ich wysoce politycz
nie tendencyjnemu spisowi ludności z 
roku 1910 wygrali ich własną statysty
ki narodowości dzieci szkolnych z roku 
1911. Mapy propagandowe Komitetu 
Narodowego Polskiego opierały się wła
śnie na tych dwóch urzędowych źró
dłach niemieckich i statystyką dzieci 
szkolnych sparaliżowały ujemny wpływ 
na decydujące czynniki koalicyjne nie
mieckiego spisu ludności. Tak wyglą
da prawda, i ta prawda w Paryżu zwy
ciężyła.

„W ciągu ostatnich 10 lat Polska u- 
ciskała mniejszość niemiecką i wyparła 
prawie 50 procent jej stanu liczebne
go (?). Ludziom tym zabrano miljon 
morgów ziemi. Ta procedura w chwili

jafecby uplanował ją jeszcze w Pozna
niu.

Do sprawy powołanych jest 17 
świadków, w tej liczbie wielu poste
runkowych z Poznania, oraz 3 bie
głych. 2 lekarzy i 1 grafolog.

Rozprawa zakończy się prawdopo
dobnie dziś wieczorem.

niejszych.
Mówiąc o zagadnieniu odbudowy e- 

konomicznej i finansowej Europy 
wschodniej i środkowej Mussolini 
przypomniał międzynarodowe konfe
rencje, które rozpatrywały te zaga
dnienia i uznał konieczność udziele
nia pomocy tym krajom, by podnieść 
ich zdolności ekonomiczne.

Konkursy nicejskie
N i z z a, 20. 4. (PAT). W czwartym 

dniu zawodów konnych rozegrano 
konkurs o nagrodę ks. Monaco. Zwy
ciężył Fracuz. Bizard. Pierwszy z Po
laków por. Kuciński zajął czwarte 
miejsce, a. Królikiewicz siódme.

obecnej postępuj« jesizcze naprzód i sta
nowi przez to ognisko stałych niebez
piecznych niepokojów“ (•?•),

Stare to, oklepane anegdoty. My tu
taj wszyscy wiemy, że Niemcy po przej
ściu ziem zaboru pruskiego w ręce pol
skie sami z tego obszaru masami dobro
wolnie pouciekali, a Polska nie wyzy
skała w pełni ani przepisów o optan
tach, ani uprawnień w dziedzinie likwi
dacji mienia niemieckiego, ustalonych 
przez traktat wersalski. To druga 
prawda.

Jako dwa dalsze czynniki, zagraża
jące pokojowi europejskiemu, Rosen
berg określił niedopełnione przyrzecze
nie przyznania Niemcom równoupraw
nienia i sprawę rozbrojenia. Oczywiście.

Na pytanie, jakie są obecnie stosun
ki między Niemcami a Rosją, Rosen
berg oświadczył, że w tej sprawie nie 
chce się wypowiadać.

W dalszym ciągu kierownik urzędu 
zagranicznego hitlerowców wyraził po
gląd, że przemysł niemiecki nie przed
stawia żadnego niebezpieczeństwa dla 
Anglji. Ruch narodowo - socjalistycz
ny opiera się o silną warstwę chłopską. 
Musi być rozwinięty wewnętrzny rynek 
Niemiec. Uwaga niemiecka kieruje się 
obecnie na europejski wschód; tam 
znajdują się przyszłe rynki zbytu dla 
przemysłu niemieckiego. Narazie ist
nieją plany, by na wschodzie Niemiec 
tworzyć .nową siłę kupna i by przepro
wadzić kolonizację mniej zaludnionych 
obszarów. Łączy się z tem sprawa t. .zw. 
kanału hanzeatyckiego, który ma połą
czyć morze Bałtyckie z nadreńskim. ob
szarem przemysłowym.

Ostatnie słowa Rosenberga dotyczy
ły spłaty długów niemieckich w Sta
nach Zjednoczonych, przyczem Rosen
berg wyraził nadzieję, że Ameryka pój
dzie pod tym względem Niemcom na 
rękę.

Czyli: Anglja i Ameryka ma wszelki 
ipo temu powód, by się ze strony Nie
miec niczego nie obawiać gospodarczo, 
a w konsekwencji i politycznie. Czy 
Anglosasi w te wszystko tak łatwo i 

i gładko uwierzą?
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Działalność Funduszu Pracy
Jak wiadomo, w miejsce Funduszu 

Pomocy Bezrobotnym, utworzonego od 
1 września 1932, wszedł w życie od 1 
kwietnia rb. Fundusz Pracy (ustawa z 
16. 3. 1933 „Dz. U.“ nr. 22, poz. 163 z 
rozporządzeniem wykonawczem z 31. 
3. 1933 „Dz. U.“ nr. 22, poz. 176). Róż
nica między temi funduszami polega 
na znacznem rozszerzeniu opłat oraz 
na zmianie działalności.

Oprócz dotychczasowych, stosunko
wo drobnych, opłat od czynszów mie
szkaniowych, biletów widowiskowych, 
cukru, piwa, gazu, totalizatora, nocne
go przebywania w lokalach (od „safe- 
sów" nie będzie już opłaty) na nowy 
Fundusz Pracy płacić będą obecnie:

1) wszyscy pracownicy umysłowi i 
fizyczni, nie wyłączając urzędników 
państwowych, komunalnych i innych 
publicznych oraz emeryci i pobierają
cy renty (ponad 59 zł. miesięcznie) — 
1 proc, swych uposażeń, stałego wyna
grodzenia za najemną pracę względ
nie emerytury czy renty; nie podlega
ją tym opłatom renty inwalidzkie, ro
botnicy rolni i rzemieślnicy;

2) wszyscy pracodawcy 1 proc, wy
płacanych uposażeń i zarobków. Obo
wiązuje to także przedsiębiorstwa ko
munalne, nie obowiązuje zaś przedsię
biorstw państwowych ani samego 
skarbu państwa i urzędów komunal
nych;

3) wolne zawody płacić będą także 
po 1 proc, od dochodu ustalonego dla 
podatku dochodowego, tak samo po
słowie i senatorzy od diet, od tantjem 
zaś opłata wynosi 2 proc., wreszcie

4) samorządy powiatowe wpłacać 
będą na Fundusz Pracy 5 proc., a mia
sta wydzielone 1 proc, od suńiy swych 
zwyczajnych budżetów.

Poza tem zaległości w podatkach 
bezpośrednich będzie można wpłacać 
świadczeniami w naturze na rzecz 
Funduszu Pracy.

Dochody te Funduszu Pracy oblicza 
się na około 100 miljomów rocznie.

Utworzenie Funduszu Pracy wywo
łało wielkie poruszenie w sferach za
interesowanych, a nadzieje przywiązy
wane do niego przybierały wielkie roz
miary. Widziano już uruchomienie 
olbrzymich robót publicznych oraz 
wielokrotne zwiększenie dotychczaso
wej pomocy doraźnej dla beżróboU 
nych. Jest więc rzeczą bardzo aktu
alną, nietylko sprowadzić te nadzieje 
do właściwych granic, .kle także przed
stawić w kilku słowach, jak działal
ność Funduszu Pracy z samego począt
ku rozumieją czynniki miarodajne.

Sama ustawa określa sposoby zwal
czania bezrobocia, dla którego Fun
dusz powołano, bardzo ogólnie. Fun
dusz ma na celu „dostarczanie pracy 
lub środków utrzymania —- przede- 
wszystkiem drogą uruchomienia go
spodarczo uzasadnionych robót pu
blicznych i robót o znaczeniu publicz- 
nem“, a cele te spełnia Fundusz przez 
„inicjowanie i współdziałanie“ w pro
jektach tych robót, „finansowanie“ 
tych robót, akcję o „zaopatrzenie (bez
robotnych) w samodzielne podstawy 
egzystencji“ oraz „prowadzenie w mia
rę koniecznej potrzeby pomocy doraź
nej".

Samorządy, na których spoczywał 
zawsze, nie tak z obowiązku ustawo
wego. jak z konieczności, wielki ciężar 
zwalczania bezrobocia i pomoc doraź
na dla bezrobotnych, spodziewały się 
wobec wielkiego opodatkowania na 
Fundusz Pracy zarówno samych ko
mun, jak i całego społeczeństwa, wiel
kiej ulgi w swoich ciężkich zmaga
niach się z tą klęską społeczną. Wy
czerpane finansowo -z jednej strony 
przez katastrofalny spadek dochodów, 
z drugiej przez zupełnie niestosunkowe 
obciążanie wieloletnie swych budżetów 
dotacjami na pomoc doraźną oraz do
raźne prace dla zatrudnienia bezrobot
nych, były przekonane, że z chwilą u- 
tworzenia Funduszu Pracy oraz nowe
go znacznego obciążenia samych sa
morządów opłatami na Fundusz Pra
cy, otrzymają z niego bezpłatne 
dotacje, czy to na pomoc doraźną dla 
bezrobotnych, czy to na uruchomienie 
robót dla nich.

Tymczasem okazuje się, że bezpłat
ne dotacje z Funduszu Pracy będą 
tylko wyjątkiem, natomiast, o ile sa
morządy przedstawią projekty „gospo
darczo uzasadnionych“ robót we wła
snym zarządzie, co miarodajne czyn
niki uważają za jednoznaczne z ren
townością inwestycji, będą mogły o- 
trzymać z Fuduszu Pracy nie subwen
cje” ale pożyczki na niski pro
cent — 3 proc., lub wyjątkowo niżej — 
i to w danym razie rozłożone na długo-' 
letnie spłaty, nawet do 10 lat.

Takie same pożyczki będą

otrzymywać wszelkie inne przedsię
biorstwa, publiczne czy prywatne, pod 
warunkiem zatrudniania bezrobot
nych. Natomiast sam Fundusz Pracy 
żadnych robót we własnym zarządzie 
prowadzić nie będzie.

Wynika z tego, że Fundusz Pracy 
będzie głównie instytucją kredytową, 
popierającą tanim kredytem celem 
zwalczania bezrobocia roboty „gospo
darczo uzasadnione", a działalność ta, 
oparta na projektach prac wielolet
nich i idąca w parze ze zwiększaniem 
się kapitałów Funduszu Pracy — wy
dawać może owoce — o ile akcja oka- 
że się życiową, a w szczególności znaj
dą się w czasie kryzysu „rentowne in
westycje — w przeważnej swej części 
dopiero po upływie znacznego okresu 
czasu.

Samorządy znalazły się w ten spo
sób bez spodziewanych subwencyj, a 
obciążone nowym ciężarem budżeto
wym na Fundusz Pracy, domagają się 
przynajmniej podziału dochodów Fun
duszu Pracy na dwie obrębne części, 
a mianowicie: pierwsza z nich prze
znaczona byłaby wyłącznie na pomoc 
doraźną, t. j. przedewszystkiem na bez
zwrotne subwencje dla umożliwienia 
samorządom prowadzenia doraźnych 
robót dla bezrobotnych (choćby z do
płatą z ich własnych budżetów — mi
mo nowych opłat na Fundusz Pracy);

Faszyzm, hitleryzm a sprawa Pomorza
Bardzo ciekawe informacje o prze

biegu ostatnich rozmów niemiecko- 
wtoskich w Rzymie podaje rzymski ko
respondent „Tempsa". Twierdzi on. że 
rozmowy te wykazały trudność prze
prowadzenia rewizji traktatów oraz 
wszczęcia w tej dziedzinie wspólnej i 
konkretnej akcji niemiecko - włoskiej. 
Wymownym tego dowodem okazała się 
sprawa Pomorza. Korespondent „Tem- 
psa“ przypomina, że w czasie pobytu p. 
MacDonalda mówiono, że rewizja trak
tatów ma dotyczyć w pierwszym rzę
dzie granic węgierskich i polskich. — 
Sprawa Pomorza miałaby być, według 
tych wersyj, rozwiązana w ten sposób, 
że przez t. ,zw. korytarz polski przepro- 
wadzonoby korytarz niemiecki. Tym
czasem ostatni artykuł Mussoliniego na 
temat rewizji traktatów mówił wyłącz
nie o powiększeniu tery tor jal nem Wę
gier, natomiast ani słowem nie wspo
mniał o Polsce.

„Mamy wrażenie — pisze korespon
dent „Tempsa“ — że projekt kompro
misowego rozwiązania sprawy Pomo
rza. jaki był rozważany w Rzymie w 
czasie pobytu p. MacDonalda. nie do
czekał się uznania ze strony Berlina- 
Rząd niemiecki miął oświadczyć, że 
projekt taki musiałby być przez mego 
uważany za porażkę i że Niemcy hitle
rowskie nie chcą kompromisu, lecz do
magają się rozwiązania stuprocentowe
go. Wobec takiego stanowiska Rzeszy 
rząd wioski przestał nalegać w tej spra
wie. Z jednej strony nie chciał wywo-

Stany Zjednoczone w przededn u inflacji?
Dyktatorskie pełnomocnictwa dla Koosevelta — Prgycxyny 

spadku dolara
Z Waszyngtonu donoszą: W cią

gu dnia jutrzejszego będzie złożo
ny projekt ustawy, nadającej prez. 
Rooseveltowi władzę dyktatorską, któ
ra pozwala mu na przeprowadzenie 
zarządzeń inflacyjnych. Roosevelt 
miał rzekomo zgodzić się na emisję 
nowych banknotów, na zmianę stopy 
procentowej złota, zawartego w dola
rze i wreszcie na stworzenie specjal
nego urzędu, mającego za zadanie sta
bilizację kursu dolara. Według infor- 
macyj z kół zbliżonych do Białego Do- 

j mu prezydent Roosevelt byłby upo
ważniony w drodze ustawodawczej do 
przyjmowania wpłat z tytułu długów 
wojennych w srebrze zamiast w złocie 
z pewnemi jednakże zastrzeżeniami.

Spadek dolara, którego kurs po 
zamknięciu giełdy w Nowym Jorku, 
wynosił 3.71 za funt szt., wywołał w 
Londynie poważne obawy co do prze
biegu rozmów MacDonalda z Roose- 
veltem. /

Wiele dzienników angielskich 
twierdzi, że zniżka dolara jest celo- 
v.em posunięciem prez. Roosevelta. 
który przygotował ją właśnie na dzień 
przybycia MacDonalda do Arperyki i 
chce w ten sposób zmusić władze bry-
tyjskie do powrotu do złotego paryte- 

mogiy i tu

a dopiero druga część służyćby miała 
na niskoprocentowe pożyczki na pla
nowe roboty obliczone na dłuższy o- 
kres czasu. Przytem podnoszą, że bud
żety komunalne wyczerpane dotych
czasową pomocą doraźną oraz nowemi 
opłatami, chyba zupełnie wyjątkowo 
pozwolą im na zaciąganie nowych po
życzek. a zatem po większej części ko
rzystać z nich wogóle nie będą mogły. ;

Od spełnienia tego postulatu zale
żeć będzie bezsprzecznie powodzenie 
akcji zwalczania bezrobocia w najbliż
szym czasie. Wprawdzie czynniki 
miarodajne zapewniają, że dotychcza- : 
sowę zapomogi w naturze i dotacje 
(dopłaty) na prace nie będą odjęte, ale i 
pomoc ta dotychczasowa była zupełnie 1 
niewystarczająca i dlatego właśnie u- 
stawa nałożyła nowe wielkie ciężary 
na komuny i całe społeczeństwo Na- ? 
stępnie samorządy, obciążone nowemi i 
opłatami i wyczerpane dotychczasową 
akcją, nie będą mogły łożyć nada! ty
le, co dotychczas, a to samo trzeba po
wiedzieć i o dobrowolnych składkach 
społeczeństwa, na które spadły nowe 
opłaty na Fundusz Pracy.

W każdvm razie z nowych znacz
nych wpływ ów Funduszu Pracy po- 
moć doraźna musi być aż do czasu 
podięcia robót publicznych na większą 
skalę daleko wydatniejsza, aniżeli do
tychczas, jeśli z utworzeniem Fundu
szu Pracy stan rzeczy nic ma ulec ra
czej pogorszeniu.

ływać wrażenia, że Włochy i Niemcy nie 
są zgodne w kwestii paktu czterech- Z 
drugiej jednak strony, przyjmując nie
miecki punkt widzenia, Wtóctiy zaję
łyby stanowisko, które zmusiłoby Pol
skę do natychmiastowego połączenia się 
z Mała Ententą. W ten sposób jednoli
ty front antyrewizjonistyczny Wzmoc
niłby się nadzwyczajnie, a to nie leża
łoby w interesie polityki faszystowskiej.

„Zrozumiałe więc są względy, które 
ostatecznie zmusiły Mussoliniego w je
go ostatnim artykule o rewizji trakta
tów do milczenia na temat Polski i do 
pozostawienia w uśpieniu zagadnienie 
tak zw. korytarza. Można z tego wnio
skować, że w obecnych warunkach Wło
chom jest bardzo trudno wspierać 
Niemcy przy rozwiązywaniu zatargu 
polsko - niemiećkiego. A wszystko io 
świadczy raz jeszcze, że jeżeli z łatwo
ścią można się porozumieć ogólnie na 
temat rewizji traktatów, tó zadanie to 
staje się natychmiast ciężkie i skom
plikowane. gdy przystępuje się z niem 
na teren realny."

Korespondent „Tempsa" zaznacza, 
że, badając szczegółowo i konkretnie 
sprawę traktatów, można patrzeć się na 
••’otą sprawę z większym epoko jem, tak 
bardzo realizacja jej wydaje się trudna, 
o ile wogóle jest możliwa.

Należy zaznaczyć, że półoficjalne nie
mieckie biuro Conti zaprzeczyło, jako
by w czasie rozmów niemiecko . wło
skich w Rzymie mówiono głównie 
o Pomorzu.

O ile zniżka dolara będzie trwać 
dalej. Wielka Brytanja straci wszyst
kie korzyści, jakie w handlu zagranicz
nym dawał jej niższy w stosunku do 
dolara kurs funta szterl. Ponadto 
Bank Angielski narażony będzie na 
bardzo poważne straty, których istot
na wysokość w obecnej chwili wynosi 
już 30 milj. funtów.

Ponieważ Bank Angielski w ciągu 
ostatnich tygodni kupował nietylko 
złoto, aie i dolary, nie chcąc dopuścić 
do zwyżki funta w Londynie, obecne 
zapasy dolara, posiadane przez Bank 
Angielski, narażą go w razie trwania 
inflacji, na poważne straty.

W Londynie twierdza, że ma się do 
czynienia z typową inflacją, kontrolo
waną i że o ile Roosevelt dojdzie do 
porozumienia z MacDnaldem co do 
współpracy w sprawie złotego paryte
tu. to inflacja amerykańska zostanie 
cofnięta.

Dziś w stolicy Anglji, Londynie ro
zeszły się pogłoski, iż prezydent Rob- 
sevelt zamierza ponownie wprowadzić 
zakaz wywozu złota z Ameryki i w ten 
sposób zaniechać interwencji na rzecz 
dolara. Wskazywałoby to na możli
wość dalszej fluktuacji kursu waluty 
amerykańskiej.

Odznaczenie p. von Papena
Wicekanclerz Rzeszy p. von Pape0 

odznaczony został w czasie swego po
bytu w Rzymie wielkim krzyżem mal
tańskim.

Balbo i Goering
W prasie zagranicznej zwrócono u- 

wagę, że Mussolini wyznaczył ministra 
lotnictwa p. Balbo do przyjmowania mi. 
nistrów Rzeszy niemieckiej, a zwłaszcza 
min Goeringa, jednego z czołowych 
przywódców hitleryzmu. Pikantną tego 
stroną jest fakt, że p. Balbo jest pocho
dzenia żydowskiego. Dyplomacja wio
ska znana jest ze swej finezji. Czyżby, 
powierzając p. Goeringa w ramiońa mi
nistra Balbo, Mussolini chcial zazna
czyć, że nie uznaje antysemityzmu i że 
Niemcy hitlerowskie powinny przerwać 
kampanię antyżydowską?

Podobno program antysemicki Hi
tlera jest Mussoliniemu bardzo nie na 
rękę, krzyżuje bowiem jego plany im
perialne oraz zamiary posłużenia się 
Niemcami w rozgrywce międzynarodo
wej. jaką rząd włoski rozpoczął, wysu
wając projekt paktu czterech. Włosi 
woleliby, aby Niemcy zamiast Żydami 
zajęli się czem innem. Tymczasem pro
gram antysemicki Hitlera wypływa z 
jego ideologii nacjonalistycznej. Wy- 
stąpienie przeciw Żydom stanowi naj
wymowniejsze uzasadnienie przewrotu, 
jaki dokonał się w Niemczech Porzu
cając program antysemicki hitleryzm 
straciłby rację bytu jako samodzielny 
ruch polityczny.

Echa zajść w pow. Żywieckim
Z Krakowa donoszą:
W sobotę, 15 bm. zostali wypuszcze

ni z więzienia śledczego w Wadowi- 
cach aresztowani po znanych zaj
ściach w powiecie żywieckim, były 
kierownik placówki bielskiej O. W. P. 
p. Franciszek Pyclik. były kierownik 
powiatowy O. W. P. w Żywcu p. Józef 
Kojder oraz p. Andrzej Płonka. Ra
zem z nimi zwolniono z aresztu śled
czego por. Skoniecznego ze Związku 
Hallerczyków, który przebywał w a- 
reszcie od dnia 10 kwietnia.

W czwartek. 13 bm. przewieziono z 
więzienia żywieckiego do wadowickie
go byłego kierownika placówki kra
kowskiej O. W. P. p. Franciszka Je- 
lonkiewicza w Wadowicach, areszto
wanego niedawno w Żywcu.

W więzieniu w Wadowicach prze
bywa jeszcze około 50 osób, aresztowa
nych w związku z zajściami. Łącznie 
około 70 osób zostało zwolnionych z a- 
resztu. Główne zarzuty śledztwa skie
rowują się przeciwko prof. Ferensowi.

Konfiskata 
Poznańskiego“

Starostwo grodzkie w Poznaniu do
konało wczoraj zajęcia nr. 181 „Kurje- 
ra Poznańskiego" (wydanie głównej 
na 20. 4. 1933 z powodu artykułu, za
mieszczonego na stronie 4. wraz z na
główkiem. Ten sam artykuł ukazał Się 
poprzednio, nie ulegając konfiskacie, 
w innych gazetach, >. tak w P^P1’“- 
skim „Pielgrzymie (nr. 43 z 11. 4. i»*ń; 
w toruńskiem „Słowie Pomorskiem 
(Nr. 87 z 14. 4. 1933). w stołecznym 
„Tygodniku Warszawskim“ (nr. z 
23 4 1933).Po dokonanej konfiskacie wydru- 
kowano nowy nakład „Kuriera - 
znańskiego", oznaczony num« 
181 A. w którym opuszczono artyaun 
skonfiskowany przez poznańskie sia 
rostwo grodzkie. —

! Inwestycje kolejowe
W a r s z a w a. 20. 4. (Teł. kł,LP^e 
»-francuskie towarzystwo .k t' Ł 
luje na Hnji Śląsk-Gdyniawikach i Kapuściskach parowoz^^
kosztem 11 i pół milj i,an• bie, 

va ma być ukończona w roku o

13 maja odbędzife się w,Pa^ŻUt^va- 
zgromadzenie akcjonariuszy 
stwa. którego 55 proc, akcyj w 
je się w rękach francuskich aj 
skich. W roku obecnym maj^ 
zmiana jednej trzeciej Pr ogó- 

li członków zarządu. Jest ich 
i 21 a w tńm 10 Polakow.

Zgon niobczyźnle
Bruksela. 20. 4. ^PAT’ 
skich Towarzystw «migracyjny^ 
okręgu Leodjum P- Pontołnf.vkio- I zabity w katastrofie motocjkJ 
j. Zmarły cieszył się w,e'k>e .
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Prześladowanie „Sokoła” w Niemczech
Rozwiązanie gniazda w Jleuselwitx w Turyngji bez żadnego 

powodu
Lipsk, 20. 4. (PAT). Według do

niesień z miejscowości Meuselwitz 
miejscowa policja rozwiązała bez po
wodu na zasadzie rozporządzenia o o- 
chronie narodu i państwa tamtejszy 
BSokół“, konfiskując równocześnie 
sprzęt sportowy i wszelkie materjały

Zakaz przywozu z Sowietów do Angiji
Londyn, 20. 4. (PAT). Został o- 

głoszony zakaz importu wielkiej ilości 
produktów, wyrabianych w Rosji so
wieckiej. Zakaz ten obejmuje około 80 
proc, całego importu sowieckiego, a 
dotyczy on zboża, masła, bawełny, na
fty. drzewa itd. Embargo wejdzie w 
życie w dniu 26 bm. Produkty, prze
znaczone dla Angiji, a już wysłane z 
Rosji, nie będą objęte zakazem, jako 
stanowiące już własność nabywców 
brytyjskich.

Agencja Reutera dowiaduje się, że 
w związku ze zmianą, jaka nastąpiła 
w stosunkach handlowych cofnięto 
przywileje dyplomatyczne 3 przedsta
wicielom sowieckiej delegacji handlo
wej.

L o n d y n, 20 4. (Teł. wł.) Ogło
szenie dekretu wstrzymującego im
port rosyjski do Angiji przyjęte zosta
ło przez prasę konserwatywną z du- 
żem zadowoleniem.

„Times“ stwierdza, że wyrok łagod

Wojska japońskie pra na Ten-tsin
Londyn, 20. 4. (Tel. wł.) Wojska 

japońskie przekroczyły rzekę Luan i 
posuwają się dalej w kierunku połud
niowym.

Obsadzenia przez Japończyków Pe
kinu i Tien-tsinu należy się spodzie
wać w najbliższym czasie. W obu 
miastach ogłoszony został stan oblę
żenia, pomiędzy ludnością chińską 
wybuchła panika.

Stale przybywają do Pekinu grupy

Usuwanie Żydów z sądownictwa w Rzeszy
Berlin, 20 4. (PAT.) W środę 

odbył się w Monachjum meeting nar. 
socj.. na którym ministrowie sprawie
dliwości: Bawarji Franek i Prus Kerll 
omówili zarządzenia ustawowe, zmie
rzające do rugowania Żydów z zawo
du prawniczego w Niemczech.

Franek oświadczył, że historja daje 
nar. socj. prawo do tego, aby być twar
dym w walce, której celem jest usu

Prowokacje hitlerowców na francuskiej granicy
Paryż, 20. 4. (PAT.) W okręgu 

Boulay, we wsi Mertin, oddalonej o 
1 km od granicy niemieckiej, zjawili 
się 3 osobnicy, przybyli z okręgu Saa- 
ry. Osobnicy ci poczęli wznosić okrzy
ki na cześć Hitlera i zażądali, aby 
ustąpiono im z drogi, jako hitlerow
com.

Publiczność na razie nie reagowa
ła na zachowanie się przybyłych, do
piero kiedy jeden z hitlerowców zwró

Obchód rocznicy powstania w Irlandii
Dublin, 20. 44. (PAT). Obchód 

rocznicy powstania wielkanocnego od
był się w uroczystem skupieniu bez 
jakichkolwiek incydentów w całej Ir- 
landji z wyjątkiem Ulsteru, gdzie poli
cja nie dopuściła do zebrań, usuwała 
wieńce z mogił poległych republika
nów, oraz kilkakrotnie szarżowała w 
tłum.

Na terenie wolnego państwa ob
chód posiadał znamienne znaczenie 
jue tylko w sensie uczczenia poległych 
bojowników o niepodległość, ale i ja-

Rewolta we wschodnim Turkiestanie
Simla, 20. 4. (PAT.) We wschod

ni Purkiestanie chińskim wybuchło 
P wstanie miejscowej ludności prze
ciw władzom - ■« - - - ■ ■
Posuwają1 m i £» O ł r»
bych

chińskim. Powstańcy 
uwają się w głąb Kaszgarji. W wie- 

jniastach j oazach doszło do poważ- 
P zaburzeń.

dotycłlczhs ruch ten jest skie- 
'ny wyłącznie przeciw Chińczy- 

> zachodzi obawa, że wobec słabo

organizacyjne.
Wypadek ten wywołał wśród całe

go wychodźtwa polskiego w Turyngji 
wielkie oburzenie. Konsul polski w 
Lipsku wniósł w powyższej sprawie 
protest do turyngijskiego min. spraw 
wewnętrznych.

ny w Moskwie był spodziewany i zo
stał spowodowany zdecydowanem sta
nowiskiem rządu angielskiego. Ogło
szony bojkot towarów rosyjskich przy
czyni się niewątpliwie do rychłego u- 
wolnienia skazanych Anglików. Po
wodów procesu nie należy szukać je
dynie w zamiarze zamaskowania nie
powodzeń planu pięcioletniego, lecz 
również w psychologji kierowników 
G. P U.

„Daily Mail“ stwierdza, że handel 
z Rosją, gdzie od 16 lat panują stosun
ki barbarzyńskie, nie przynosił docho
dów.

Innego zdania jest „Financial 
News“, który wydany zakaz określa 
jako krok nieprzemyślany. Dziennik 
wyraża przekonanie, że tak ostre wy
stąpienie Angiji uniemożliwi Rosji u- 
łaskawienie skazanych.

Pisma opozycyjne wypowiadają się 
zdecydowanie przeciw taktyce rządu.

uciekinierów z północy. Japońskie 
bomby lotnicze wyrządziły duże szko
dy w Luan-Szau oraz w innych miej
scowościach.

Tien-tsin, wielkie miasto portowe 
w prow. Czi-li w Chinach płn.-wsch 
nad rzeką. Pei-ho. liczy około 800 tys 
mieszkańców, w tem sporo Europej
czyków. Duża stacja kolejowa w od
ległości 100 kim. od Pekinu — red.

nięcie Żydów z sali sądowej.
Kerll zaznaczył, że nie ma zamiaru

przejmować się losem prawników-Ży- 
dów, którzy przez nową ustawę zosta
ną pozbawieni Chleba. Poza tem selek
cja dopuszczonych do wykonywania 
zawodu adwokackiego Żydów będzie 
bardzo gruntowna i potrwać może kil
ka lat

cił się do obserwujących ich z groźbą: 
„Poczekajcie Francuzi, niedługo przyj
dzie tu Hitler ze swojemi batalionami i 
nauczy was żyć porządnie“, sprowoko
wana publiczność dwu z nich natych
miast silą wyprowadziła poza granice 
Francji, a trzeciego zaś zmusiła do 
wzniesienia okrzyku na cześć republi
ki francuskiej.

Władze zajęły się tym incydentem.

ko wyraźny rozłam między umiarko
wanymi republikanami De Valery a 
organizacją, zwaną irlandzką arm ją 
republikańską.

Ta ostatnia w ogloszonem z okazji 
obchodu orędzia odosobniła się od rzą
dzącego obecnie stronnictwa, zarzuca
jąc mu ugodowość i tendencje do. dal
szego zachowania związku z Wielką 
Brytanją. W orędziu tem armja repu
blikańska zastrzega się przeciwko im
putowaniu sobie tendencji komuni- 
styczno - antyreligijnych.

ści władz mogą ucierpieć również cu
dzoziemcy. zamieszkali w Turkiesta 
nie i Kaszgarji. Według pogłosek, po
wstańcy posunęli się w głąb Kaszgarji 
aż do miasta Jarkend.

Turkiestan, wschodni (po chiń 
sku Sin-Kiang, co znaczy „nowa posia
dłość“) część Chin granicząca z: Mon- 
golją. Rosją, Afganistanem, Indjami 
Bryt, i Tybetem, Składa się z Wzech

prowincyj, właściwego Turkiestanu, 
Kaszgarji i okręgu Kuldzy. Jest to ol
brzymia, piaszczysta pustynia, otoczo
na niebotycznemi górami — r e d.).

Goście z Rosji
Warszawa, 20, 4. (Tel. wł.). Na 

zaproszenie związku izb przemysłowo- 
handlowych w Polsce przyjadą 28 bm. 
przedstawiciele najważniejszych orga- 
nizacyj gospodarczych sowieckich, ce
lem zapoznania się z przemysłem pol
skim. Wycieczka ma wprawdzie cha
rakter informacyjny, ale niewątpliwie 
pociągnie za sobą konsekwencje gospo
darcze. (w)

Kredyty dla rzemiosła
Warszawa, 20. 4. (Tel. wł.). Or

ganizacje rzemieślnicze w Polsce na
wiązały rokowania z Polish British 
Tradebank w Gdańsku w sprawie u- 
zyskania kredytów eksportowych dla 
rzemiosła polskiego. Wstępne rozmo
wy dały wyniki zadowalniające, tak. 
że istnieje nadzieja, iż bank angielsko- 
polski przeznaczy poważniejszą sumę 
na powyższy cel. (w)

Napad wilków
Warszawa. 20 4. (Tel wl.) Sta

do wilków napadło na strażnika gra
nicznego na granicy polsko-rumuń
skiej Po zastrzeleniu 2 sztuk strażnik 
zdołał uciec, (w)

25-iecie pracy W. Witosa
Kraków. 20. 4. (Tel wł.) W roku 

bieżącym przypada 25-lecie pracy pat 
lamentarnej pos W. Witosa. W celu 
uczczenia tej rocznicy zawiązał się w 
Krakowie komitet jubileuszowy, na 
którego czele stanął sen. Marchlewski

Komitet projektuje zwołanie wiel
kiego zjazdu w Wierzchosławicach.

śmierć w nurtach jeziora
Warszawa. 20 4. (Tel. wł.) Gru

pa włościan po uczci© świąteczne; 
chciala przedostać się przez jezioro 
Karwie ze wsi Mikaliszki do wsi Puzy
na na Wileńszczyźnie. Łódź się wy
wróciła. Mimo pomocy dwie osoby 
utonęły, (w)

Wypadek Caraccioli
Paryż, 20. 4. (Tel. wł.) Znany 

niemiecki automobilista Rudolf Ca- 
racciola uległ na treningu do wyści
gów w Monaco wypadkowi skompli
kowanego złamania nogi.

Przepowiednia pogody na piątek:
Nadal chłodno z przelotnemi deszcza
mi.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Plenarne zebranie odbędzie się w
piątek, dn. 21 kwietnia o godz. 20 w 
sali Stronnictwa przy św. Marcinie 65. 
Ciekawy referat wygłosi p. pos. Pie
strzyński. O liczne i punktualne 
przybycie prosi członków Za r z ą d.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.70 zł, w Gdańsku 8.65 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 209.00 zł, gotówką 
204.00 zł. za 100 guld. gd. w dewizach 173.72 
do 173.98 zł, gotówką 173.38 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 20. 4. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była wyczekująca.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 42,60 oraz za 3% poż. 
bud 41.—

W papierach lokacyjnych P. Z. K. za
uważono pewną rezerwę w zawieraniu 
tranzakcji z uwagi na fluktuację dolara, 
wobec czego dokonano tylko mniejszych 
tranzakcji 4%% listami doi, staremi po 
35)4—34)4. zaś 4)4% listy doi. amort. 
utrzymały się na 42.—% w tranzakcjach. 
4% listy zast. konwert. poszukiwano po 
36.— bez oddawców. 4%% listy żytnie 
obracano po 5,40 w tranzakcjach.

Akcje bankowe i przemysłowe bez 
obrotu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
. 5% pożyczka konwersyjna 42.60% P.
I 4)4% doi. listy P. Z. K. 35)4—34)4% ±

454% listy doi. w zlocie amort. P. Z, K. 
42% +

(Kurs w złotych)
4%% listy żytnie P. Z. K 5.40 +
3% pożyczka budowl., serja I 41.— P.

Tendencja wyczekująca.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań 20 4 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/l.

2 żyto pomorskie 695 g0 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/l. 4. owies po
znański i pomorski 445 gd

Ceny transakcyjne:
Żyto 270 tonn par. Poznań . . . 18,00

Ceny orientacyjne:
Żyto 40 tofln par. Poznań . . 17,75— 18,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... . . . . 36,00— 37,00

Usposobienie stałe.
Jęczmień 681—601 gd. . » . 11,25— 15,00 
Jęczmień 643—662 g/l. . . 13,75- 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies .... 11,50— 12,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65 '■> wł work. 27,50— 28,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 55,00 - 57,00

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie . . . i » » 8,25- 9,00
Otręby pszenne ..... 9,00- 10,00
Otręby pszenne (grube) » , 10,25- 11,25
Gorczyca ...... 44,00— 50 00
Wyaa tatowa ...... 12,50 13,50
Fel uszka s 12,00— 13,00
Groch Victoria ...... 21,00— 23,00
Łubin niebieski . . . . ■ 7,00— 8,00
Łubin żółty ....... 8,50— 9,o0
Seradela ....... 11,00— 12,00
Ziemniaki jadalne .... 1,70-1,90
Ziemniaki fabr za kilo % 11

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 230 tonn. pszenicy 90 tonn jęczmie
nia 35 tonn. mąki żytniej 45 tonn mąki 
pszennej 15 tonn, otrąb pszennych 30 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 20. 4 1933 r.

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Belgja 124,40 124,71 124 09
Gdańsk 174,00 174.43 17357
Holandja 359,50 360.25 358 45
Londyn 30,75 30 90 30 60
N. Jork czek 7,85 7,87 7 83
N. Jork kabel 7,95 7.97 7.93
Paryż 3511 35.20 35 02
Praga , 26,55 26.61 26.49
Szwajcarja 172,40 172.83 17197
Włochy 45.89 45,11 45,67
Berlin 210,00

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe « obligacle:

3% poż bud. ...... 4075— 40,00
4% po. inwest................. .... 100.00
4% poż inwest seryj. . •. 106 25—106,50 
5% poż konwers . ; , 4300
6% poż dolarowa . s « 54.00— 55,25
4% poż dolarowa . 5 e , 53.75
7% poż. stabiliz. . . 5 » 52.00— 52,50

10% poż kolejowa . . 5 -. 103,50
Tendencja słabsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski ...... 75,00

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Ber i n, 20. 4. 1933 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica march................... 195,00—197,00
Tendencja mocna.

Żyto march. ...» 155,00—157,00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień browarowy . , . 172,00—180,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny j prze
mysłowy . . ... 163,00—171,00
Tendencja spokojna.

Owies march. . . 124,00—127,00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna . .... 23,00— 27,00
Tendencja stała.

Mąka żytni.. . * t . 20,60— 22,60
Tendencja stała.

Otręby pszenne . t * » 8,40— 8,90
Tendencja stała.

Otręby żytnie . , » 8,70— 8,90
Tendencja stała..

Groch Victoria . « » . 20,00— 23,00
Groch drobny jadalny . . » 19,00— 21,00
Groch pastewny . . » , » 13,00— 15,00
Peluszka 13,00— 14,00
Bób 12,00— 14,00
Wyka . .... s „ , i 13,00— 14,00
Łubin niebieski . * , , » 8,50— 9,50
Łubin żółty 12,00— 12,75
Seradela nowa . . . . . 17,00— 20,00
Kuchy lniane.......................10,80— 11,00
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,90
Kuchy mielone (mączka) 11,20
Wytłoki suche....................... 8.50
śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 9,40
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin.......................10.20
Płatki ziemniaczane . . . 13,80
Ziemniaki żółte bez nerk. . 1,10— 1,25

Ogólna tendencja mocna
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glosowania na najładniejszą wystawę 
w branżach BŁAWATNICZO-KON
FEKCYJNYCH mijają. Pamiętaj oddać

Zakończenie konkursów 
branż bławatniczo-konfekcyjnych

W myśl zapowiedzi konkursy w 
branżach btawatniczo-konfekcyjnych 
kończą się w czwartek, ostatni dzień 
głosowania W piątek przedpołudniem 
komitet złożony z dwóch przedstawi
cieli zorganizowanego kupiectwa, jed
nego artysty malarza i dwóch przed
stawicieli redakcyj „Kurjera Poznań
skiego“ i .Orędownika Wielkopolskie

DZIAŁ GOSPODARCZY
Ważne zmiany w ustawodawstwie społecznem
Zreformowano przepisy o ubezpieczeniu pracowników umy

słowych i wprowadzono 48 - godzinny tydzień pracy

Warszawa, 20, 4. (Tel. w’.) W 
środę została ogłoszona ustawa zmie
niająca dekret prezydenta o ubezpie
czeniu pracowników umysłowych 
(„Dziennik Ustaw“ nr. 27, poz. 229). 
Ustawa wchodzi zaraz w ży
cie.

Jak wiadomo, wprowadza ona 
wyższe, niż dotychczas składki 
ubezpieczeniowe oraz niższe za
siłki dla bezrobotnych pracowni
ków umysłowych. Sprawa świadczeń 
z powodu braku pracy ulega zawie
szeniu, jeżeli ubezpieczony otrzyma! 
od pracodawcy odszkodowanie za roz
wiązanie umowy o pracę na ten okres 
czasu, jakiemu odpowiada otrzymane 
odszkodowanie według ostatniego po
bieranego wynagrodzenia. Dalej pra
wo do świadczeń ulega zawieszeniu 
na czas korzystania z pomocy leczni
czej, połączonej z umieszczeniem w 
zakładzie leczniczym, na czas niezdol
ności do pracy z powodu choroby, na 
czas ćwiczeń wojskowych i służby 
wojskowej, na czas zajęcia przejścio
wego, na czas aresztu prewencyjnego 
oraz utraty wolności, jeżeli utrata za
jęcia jest skutkiem strajku — na czas 
trwania strajku, wreszcie na okres 
trzech miesięcy, jeżeli utrata zajęcia 
nastąpiła wskutek ustąpienia bez uza
sadnionego powodu Zawieszenie pra
wa do świadczeń nie może jednak 
trwać ze skutkiem odraczającym dłu
żej, aniżeli 24 miesiące. Po upływie 
tego czasu ubezpieczony traci wszelkie 
ewentualne prawa do świadczeń z po
wodu braku pracy, wynikające z po
przedniego ubezpieczenia,

W tym samym numerze „Dziennika 
Ustaw“ (poz. 2271 została ogłoszona u- 
stawa w sprawie zmian czasu

KRONIKA GOSPODARCZA
Przed Targami Poznańskiemi
(t) Pawilon gdyński na Targach Po

znańskich. Targi Poznańskie powzięły de. 
cyzję Uruchomienia pawilonu miasta Gdy
ni. Pawilon ten obejmie pokaz władz, insty- 
tucyj oraz firm przemysłowych i handio. 
wych Gdyni i powiatu morskiego.

(t) Gremialny odział rzemiosła w Tar
gach Poznańskich. W związku i udzia
łem gremialnym rzemiosła w Targach Po
znańskich wyłaniała się obecnie już 
szczegóły tego działu. Rzemiosło z całej 
Polski będzie reprezentowane, a więc po
za rzemiosłem wielkopolskim i Pomor
skiem. Górny Śląsk Warszawa. Wilno. 
Tarnopol i inne ośrodki. Największe za
interesowanie wykazało rzemiosło w dzie
dzinie meblarstwa Zarówno rysunki iak 
i ceny i wykonanie będą pod tym wzglę
dem niemałą rewelacją Następnie po
ważny udział weźmie dział cukierniczy, 
rzemiosło metalowe, krawiectwo, rzeźbia
rze rzemiosło skórnicze i galanteryjne 
Dział rzemiosła pokryje do 3 000 ma prze
strzeni i będzie pierwszym w Polsce tak 
poważnym pokazem gałęzi gospodarstwa 
polskiego, dla którego otwierają się w 
obecnej koniunkturze kryzysowej widoki 
najstalszego rozwoju.

PODATKI I OPŁATY
(k' Moc dowodowa zapisków Orzecze

nie N T A z dnia 6 lutego 1933 r 1 
5 019 31 stwierdza że moc dowodowa za- 
pisków nie mających charakteru ks:ąg 
handlowych zależy od okoliczności kon 
kretnesu wypadku Władza odmawiająca 
tvm zapiskom mocy dowodowej powinna 
pidać do wiadomości płatnika te prze 
siarki faktyczne, które spowodowały uje 
mną ocenę tychże dowodów. Orzeczenie

go*' stwierdzi wyniki głosowania, de
cydujące o przyznaniu dyplomów.

Dalej komitet ustali, komu przyzna
ne będą listy pochwalne, niezależnie 
od wyniku glosowania.

Ostatecznie w piątek dokonane bę
dzie obliczenie, kto jako co dziesiąty 
z głosujących otrzyma premję wydaw
nictwa naszego.

pracy w przemyśle i handlu. Czas 
pracy pracowników zatrudnianych na 
mocy umowy w przemyśle, górnictwie, 
handlu, komunikacji i przewozie oraz 
innych zakładach pracy, choćby na 
zysk nieobliczanej, a prowadzonej w 
sposób przemysłowy, wynosi bez li
czenia przerw odpoczynkowych 8 go
dzin na dobę i nie możeprzekra- 
c z a ć 48 godzin na tydzień. Mi
nister opieki społecznej w porozumie
niu z ministrem przemysłu i handlu 
może po zasięgnięciu opinji organiza- 
cyj zawodowych pracowników i pra
codawców wydawać osobne przepisy, 
regulujące rozłożenie czasu pracy dla 
osób zatrudnionych w zakładach, któ
rych praca uzależniona jtest od pory 
roku i warunków atmosferycznych w 
ten sposób, że wskutek skrócenia cza
su pracy w pewnych okresach nastąpi 
przedłużenie czasu pracy w innych o- 
kresach. przyczem przeciętny czas pra
cy obliczony na przeciętną liczbę ty
godni nie przekroczy 48 godzin na ty
dzień, a dzienny czas pracy 10 godzin. 
Minister opieki społecznej reguluje w 
drodze rozporządzeń czas pracy osób 
zatrudnionych w zakładach leczni
czych.

Praca w godzinach nadliczbo
wych ma być wynagradzana conaj- 
mniej 25 procentowym dodatkiem od 
płacy normalnej. Za godziny nadlicz
bowe ponad dwie godzimy dziennie o- 
raz za pracę w godzinach nadliczbo
wych przypadających na noc lub nie
dziele i święta dodatek ten ma wyno
sić conajmniej 50 procent.

Ustawa ta wchodzi w życie dopie
ro od 1 stycznia 1934 a na terenie woje
wództwa śląskiego dopiero po wyraże
niu na nią zgody sejmu śląskiego, (w)

to oświetla zatem autorytatywnie war
tość zapisków prowadzonych przez drób 
nych przemysłowców, rzemieślników i 
kupców, kwestjonowanycb często co do 
swej mocy dowodowej przez władze skar
bowe tak w z ..kresie podatku obrotowe
go jak i dochodowego. (1)

Z KRAJU
(k) Orzeczenia komisyj rozjemczych 

kas chorych — ostateczne. Ń. T. A orzekł, 
że orzeczenia komisyj rozjemczych kas cbo. 
rych nie podlegają unieważnieniu w dro
dze nadzoru przez urzędy ubezpieczeń bez 
względu na to w jaki sposób komisje roz
jemcze interpretują postanowienia ustawy 
o ubezpieczeniu na wypadek choroby. (1)

(k) Odczyt p. dyr, dr. A, Rosego w Po. 
znaniu. Na zaproszenie poznańskiego Sto
warzyszenia Polskich Dziennikarzy i Pu
blicystów Gospodarczych, dyrektor depar. 
tamentu ekonomicznego ministerstwa roi. 
n-ictwa. p. dr. A Rosę wygłosił onegdaj cie
kawy odczyt nt. „Polska w czwartym roku 
kryzysu rolniczego“. Mówca wypowiedział 
się przeciwko hasłu wyrzeczenia się eks
portu rolnego, uznając je za szkodliwe i 
niemożliwe do zrealizowania Ceny płodów 
rolnych powinny podnieść się do wskaźni. 
ka mnieiwięcei 60 (dzisiejszy indeks <0). 
Do podwyżki cen rząd dążyć będzie drogą 
forsowania eksportu przy pomocy akcji 
traktatowej. związanej z wprowadzenem 
nowej taryfy/celnej. Pozatem utrzymane 
zostaną w mocy pozostałe, wypróbowane 
środki naszej polityki zbożowej w szcze
gólności premje wywozowe Mówca zazna
czył. że ograniczenie produkcji rolnej nie
koniecznie wywołać musi zwyżkę cen nło. 
dów rolnych, bowiem należy liczyć się z 
rdwnoległem kurczeniem się konsumeji 
wiejskiej. Następnie p. dr. ilose rozpatrzył

Konkursy okien wystawowych
branży obuwniczej i skórzanej

W przyszłą niedzielę, dn. 23 kwiet
nia rb. rozpoczynają się nowe konkur
sy okien wystawowych. Obejmować 
one będą: 1. branżę obuwniczą i 2. 
branżę skór, przy be rów obuwniczych 
galanterii skórzanej i pokrewnej, pa
rasoli itp.

Konkursy te trwać będą do czwart
ku. dnia 27 kwietnia rb. włącznie. Do 
firm wymienionych branż wysłaliśmy 
już listy z zaproszeniem do udz:ału w 
konkursie. Na wypadek pominięcia 
przez niedopatrzenie jakiejkolwiek fir
my, zamieścimy w najbliższem wyda

możliwości obniżenia kosztów produkcji 
rolnej i zakończył swói interesujący referat 
wyrażeniem opinji. że własne kratowe 
środki przeciwkryzysowe zdołają złagodzić 
skutki przesilenia rolnego, ale o usunięciu 
ich może być mowa tylko drogą zbiorowe
go. międzynarodowego wysiłku

(k) Rokowania handlowe z Węgrami. Do 
Warszawy przybyło grono osób z bud ipesz- 
teńskich kół oficjalnych i handlowych ce. 
lem przeprowadzenia rokowań w sprawach 
dotyczących bieżącej polityki handlowej. 
Rokowania te stoją w łączności z wyda
niem nafnowszęi listy zakazów przywozu. 
Węgrzy zrezygnowali ponoć ze swej propo
zycji utworzenia w Budapeszcie w jednym 
z ta,mt. banków wspólnego konta eksportu 
polskiego, co doprowadziłoby w praktyce 
do ograniczenia eksportu polskiego Roko
wania dotyczyć będą w poważnej mierze 
obrotów kompensacyjnych (1)

(k) Ustawy i rozporządzenia o charakte. 
rze gospodarczym. W Dzienniku Ustaw R. 
P. nr 27 z 19 bm. ogłoszone zostały nastę. 
puiace ustawy o charakterze gospodar
czym: w sprawie zmiany rozporządzenia 
Prezydenta R. P z 22 marca 1928 r o bada
niu zwierząt rzeźnych i mięsa: w sprawne 
zmian w ustawie z 18 grudnia 1919 r ó 
czasie pracy w przemyśle i handlu* w spra. 
wie zmian w ustawie z 16 maja 1922 r o 
urlopach dla pracowników, zatrudnionych 
w przemyśle i handlu: w sprawie zmiany 
rozporządzenia P, R. z 24 listopad 1927 r 
o ubezpieczeniu pracowników umysłowych; 
o wyłączeniu terenów budowlanych z f.od 
działania nrzenisów ó przebudowie ustroju 
rolnego Pozatem ogłoszone zostały rozpo. 
rządzenia ministrów- spraw wewnętrznych 
z 8 marca br., wydane w porozumieniu z 
ministrem skarbu, w ^prawie komunalne
go funduszu pożyczkowo.zapomogowego; o 
zniesieniu Izby Rzemieślniczej w Byd- 
goszczy i zmianach w rozporządzę In z 12 
grudnia 1927 r. o ustanowieniu izb rze
mieślniczych, wyznaczeniu ich siedzib i 
okręgów.

Przy przeczulenia, bólach słowy, bez
senności. ospałości, przygnębieniu uczuciu 
lęku, posiadamy w naturalnej wodzie gorz
kiej „Franciszka Józefa“ niezawodny śro
dek domowy do usunięcia wszelkich za
burzeń przewodu pokarmowego w każdym 
jego odcinku. Zalecana przez lekarzy
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Z ZAGRANICY
(z) Wystawa skór w Rumunii. Stowa

rzyszenie rumuńskich fabrykantów skór i 
szewców urządzą w Bukareszcie wystawę 
skór wyprawionych, obuwia i innych wy. 
rohów skórzanych i zaprasza do współu. 
działu w wystawie również firmy polskie. 
Wystawa odbędzie się w terminie od 10 
września do 10 października br Bliższych 
informacyi udziela: „Associata Tahbaca- 
rillor si CizmnrPor din Romania, Strada 
Doamnei. No. 7 Bucuresti.“ (1)

fz) Największy trust przemysłu ehe* 
mfcznego prosperuje mimo kryzysu. Do
roczne walne zgromadzenie akcjonariu
szy „Interessen-Gemeinschaft der Farhen- 
industrie". najpotężniejszego dziś trustu 
tego rodzaiu. odbyło się we Frankfurcie 
n/M. w siedzibie tej olbrzymiej firmy. Czy
sty dochód za rok 1932 wynosi 49.5 mili 
marek niem (w r 1931 zysk wynosił 51,5 
milj. Dywidenda za rok 1932 wynosić bę
dzie tak samo jak i poprzedniego roku — 
7 proc. Rada Naczelna w ogłoszonem 
sprawozdaniu iest zdania, że kulminacyj
ny punkt kryzysu jest już przezwyciężo
ny Naiwieksze trudności na światowych 
rynkach zbytu pochodzą z załamania się 
walut i wypływających stąd konsekwen- 
cyi w postaci całego szeregu najrozmait
szych utrudnień dewizowych Pewne ułat
wienia przy eksporcie dały prywatne 
układy clearingowe i kompensacyjne Nie
pewność sytuacii dewizowej ufrudn’’ała 
upalenie wartości pieniężnej towarów, 
lecz straty walutowe były nieznaczne.

' Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Wschodni“ Ukazał się

nr. 6 dwutygodnika „Przegląd Wseuodui“,

niu porannem formularz zgłoszenia, 
który prosimy wypełnić i dostarczyć 
administracji naszych pism (Św. Mar. 
cin 70).

Pragniemy zachęcić do udziału w 
konkursie szczególnie firmy średnie i 
drobniejsze, które ze swej strony po. 
winny przyczynić się do podniesienia 
ogólnego poziomu dekoracji okien 
wystawowych w naszem mieście i któ
re przy rozdziale listów pochwalnych 
będą uwzględniane na równi z przed
siębiorstwami wielkiemu

Dokładne trawienie zapewniają 
Zioła Przecziszcza:ące

KARPIŃSKIEGO.
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poświęconego badaniu zagadnień gospo
darczych j kulturalnych Związku Sowiec
kiego Na treść zeszytu składają się na
stępujące artykuły: „Ta trzecia“, omawia
jący charakter narodowy Związku So
wieckiego: „Dołoj gramotnych?“ o roz
woju oświaty w Sowietach; „Struktura 
proletąrjatu sowieckiego“ Rubryka „Z 
życia Sowietów" daje obraz walki z alko
holizmem Kronika zawiera aktualne wia
domości Treść zeszytu uzupełnia prze
gląd wydawnictw i obszerna bibliograf ja 
druków polskich, wydanych ostatnio w 
Związku Sowieckim.

Targi Poznańskie 
w walce z bezrobociem

Targi Poznańskie zapoczątkowały 
jako pierwsze w Europie zupełnie no
we ujęcie roli Targów w całokształcie 
instrumentów handlu zagranicznego; 
wprowadzono bowiem pojęcie stopnia 
uszlachetnienia towaru z tem, że w 
kompensacie artykuł targowy, będąc 
uszlachetnionym produktem, wybitni» 
nadaje się do kompensaty handlowej 
w proporcji 1:1. W ten sposób Targi 
stają się widownią pertraktacyj wy
miennych. zrównoważonych nietylko 
co do sumy pieniężnej, lecz w pewnej 
mierze co do ilości godzin pracy. Pro* 
cent pracy w kalkulacji ceny towaru 
targowego jest znacznie wyższy niż w 
cenie półfabrykatu lub surowca, w 
których kompensata powinna wynosić 
proporcję wyższą. Np. 1:2 lub l:li pól. 
Tak ujęta zasada jako zadanie targowa 
umożliwia politykę gospodarczą, obli
czoną na maksymalne zatrudnienie 
przemysłu krajowego, dając nowe pod
waliny dla oceny korzyści eksporto
wych w danej dziedzinie przemysłu. 
Na Targach Poznańskich stosuje się to 
w pierwszej mierze do Czechosłowacji, 
kolonij francuskich i do Hiszpanji. 
Wszystkie te kraje razem zSkupują to
warów, których Polska dostarczyć mo
że na cyfrę przeszło 5 miljardów zł. 
Skądinąd Polska zakupuje w innych 
krajach towary, które te kraje dostar
czyć mogą na cyfrę ca. 700 miljonów 
rocznie. Jeśliby zaledwie 1/3 sumy tej 
zakupiono przez układy bilateralne na 
Targach Poznańskich i w wyniku na 
Targach napoczętych rokowań, to pol
ski eksport zwiększyłby się o przeszło 
200 miljonów złotych, a ponieważ by
łyby to artykuły o znacznym stopniu 
uszlachetnienia, przeto proporcja pra
cy reprezentowanej przez eksport ten 
przewyższałaby 100 miljonów złotych. 
Jest to suma na nasze stosunki ogrom
na. któraby mogła ulżyć doli więcej niz 
połowy wszystkich bezrobotnych w 
Polsce. W tym celu jednakże cały zdol
ny do eksportu przemysł polski winien 
wziąć udział w tegorocznych Targach, 
by umożliwić zagranicy kompensacyj
ne zakupy.
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Ss. „Polonia” w Lizbonie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Na Atlantyku, 11/12, IV.

L i s b o a — Lizbona — cel pierw
szego etapu podróży „Polonji“. Pierw
szy postój dłuższy po prawie 6 dniach 
podróży morskiej. Nie dziw więc że 
już od wczesnego bardzo rana (7 godzi
ny) opuszczali pasażerowie pokłady 
statku, by „na własną rękę“, jeszcze 
przed wyruszeniem zbiorowej wyciecz
ki samochodowej, zapoznawać się z 
portem i miastem.

I trzeba z całą bezstronnością 
stwierdzić, że nas wszystkich miłe 
opanowało oczarowanie. gdy tuż 
przed molo, gdzie naszą „Polonję" 
przycumowano, przedefilował imponu
jący sznur 55 samochodów: same 5 o- 
sobowe Buick i oraz Chryslery.

Port i stolica Portugalji tonęły w 
pełnych blaskach słońca Niezrównany 
jest klimat Lizbony! Lizbony, co nie 
zna śniegów: gdzie temperatura nigdy 
jak najdawniejsze sięgają kroniki pi
sane. nie spadła poniżej 2 st. C. Prze
cież aż legenda głosi, że gdy.w grudniu 
1788 roku zlekka śnieżyć zaczęło, wy-

Palac królewski na szczycie Sintra (prawe 
skrzydło poklasztorne).

pełniły się świątynie Pańskie, a lud w 
trwodze błagał Stwórcy by tak srodze 
nie karał grzeszników... Zdarzają się 
jednak trzęsienia ziemi, z których o- 
statnie, większych rozmiarów, datuje 
się z 1755 r.

Z wybiciem godz. 9.30 wyruszyli
śmy na zwiedzenie stolicy i miejsco
wości na peryferji Lizbony położonych 
Wnet zwrócić musieliśmy uwagę 
na to, że miasto przybrało szatę od
świętną: na głównych gmachach po
wiewały flagi narodowe, tudzież głów
nych portugalskich posiadłości kolo
nialnych — Uderzało natomiast, że 
domy mieszkalne zwykłe, wogóle nie 
»flagowały“.

Dzień 9 kwietnia jest, począwszy 
od 1919 roku, świętem narodowem i 
jednocześnie dniem Żołnierza Portu- 
fnjskiego To-właśnie dnia 9 kwietnia 
1918 r. obiegła po całej Portugalji 
wieść żałobna o bohaterstwie a zara
zem klęsce posiłkowego korpusu w 
bitwie rozpacznej o pozycje na połu
dnie od Lille, w płn-wschodniej 

rancji. Przez kilka dni zmagał się 
Portugalski żołnierz z przewagą liczeb
ną i lepszemi środkami bojowemi nie- 
iieckiego korpusu. Lecz nie ustępo- 
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spektyw wielkostołecznych po Lizbonie 
nie oczekiwali.

W samej rzeczy, Lizbona zasługuje 
w pełni na to, by nie pomijały jej żad
ne imprezy turystyczne, mające na ce
lu zapoznawanie z Europą. Nasi „ojco
wie miast stołecznych“ — wszyscy bez 
wyjątku — dużoby z odwiedzin w Liz
bonie skorzystać mogli!... A warto 
przypomnieć, że Lizbona — najbar
dziej na zachodzie położona stolica eu 
ropejska — jest punktem wyjścia ko
lei żelaznej transeuropejsko-syberyj- 
skiej. łączącej via Paryż—Berlin — 
Warszawa—Moskwa daleki Władywo- 
stok.

Nie oglądałem — poza Paryżem — 
w żadnej z znanych mnie stolic euro
pejskich równie pięknego bulwaru, jak 
lizbońska avenida da Liberdade.

.. W tej chwili auta z polską wy 
cieczka zboczyły w dolną, wschodnią 
część Lizbony, defilując wzdłuż przy
długiego szpaleru will, willek, gdzie
niegdzie bogatych rezydencyj patrycju- 
szowskich Mimo, że siedzę w 25 sa
mochodzie. wchłaniam obfitą woń 
kwiecia przeróżnego

Zaiste, niedaremnie już Byron pi
sał o Lizbonie, jako „zakątku rajskim", 
jako .krainie wiecznej wiosny“..,

Niedaremnie także, mówiąc o prze
myśle narodowym, portugalskim, wy
mienia się na miejscu pierwszem: ka 
fle i wyroby majolikowe. Fasady każ
dej willi, pałacyku — ba. każdeoro do
mu czynszowego zdobią ornamenty 
kaflowe Prześliczne. Zdają się rywa
lizować między sobą Jakby’ właśt:cie- 
le domostw głównie na tych ornamen
tach zakładali swe ambicje. Przytem 
architektura domów i pałacyków pod
miejskich Lizbony — szlachetna, peł
na wdzięku, wzorowana na kilku sty
lach maurytańskich.

Nasze auta są przedmiotem czę
stych, spontanicznych owacy.1 dzieciar
ni lizbońskich przedmieść; samorzu 
tnie ustawiają się chłopcy i dziewczę
ta w rzędy... Gęsto i często mijamy 
osły i oślice dźwigające kosze z wa
rzywami lub owocami: przedsmak to 
pierwszy Południa, który towarzyszyć 
nam będzie i w Maroku i Hiszpanji 
Zresztą biedne tu wszystko i ubożuch
ne Pola i rozlegle łąki ugorem leżą.

Plastycznie utwierdzamy się w 
prawdzie obrazu geógráfji gospodar
czej Portugalji, jak wiadomo, kraju o 
najwyższym odsetku analfabetów po
śród państw Europy zachodniej oraz 
o najniższym stopniu dobrobytu...

Tymczasem teren stopniowo staje 
się falisty, pagórkowaty, nawet górski: 
w samej rzeczy, znaleźliśmy się w gra
nicach Sierra Sintra, czyli „środ
kowego łańcucha gór". Przystajemy 
przed samym pałacem królewskim w 
miejscowości o tej samej nazwie.

Pałac w Sintra jest dziś własnością 
narodu portugalskiego. Kolejno zwie
dzamy poszczególne apartamenty, od 
pokojów królowej w poprzez „salę ry
cerską", której ściany zdobią herby 
głównych rodów portugalskich z w 
XVI, z wspaniałym herbem królew
skim. zawieszonym u samego stropu. 
Całość przedstawia koronkową mozai
kę kamienną, wielobarwną. Co szcze
gólnie w architekturze pałacu tego u- 
derza, to dwa potężne kominy, całkiem 
oryginalnie się prezentujące ...

Potem wchodzimy do pobliskiego o- 
grodu R e g a 1 e i ro, prywatnej wła
sności lizbońskiego multimiljonera 
Monteiro: Tutaj dopiero w pełni 
odczuwamy prawdę o niezrównanym 
klimacie Lizbony. Palmowe aleje buj
nie wyrosłe, zupełnie jak pod niebem 
Afryki północnej. Cudownie prezentu
jące się aurekarje. Obok naszych so
sen — podzwrotnikowa wegetacja. W 
samem pobliżu ogrodu przepyszna, 
stylowa rezydencja letnia p. de Mon
teiro; choć pobudowana zaledwie 
przed 50 laty, czyni wrażenie zabytku 
architektury z końca XVIII stulecia.

Spożywamy lunch po portugalsku. 
przypijając oryginalne wino O Porto. 
Butelka pół litrowa w cenie 16 escu- 
dosów (1 escudo = 20 groszy polskich).

Zkolei pną się auta nasze na sam 
szczyt Sintra, gdzie już od XIII w. znaj 
dowal się klasztor, zamieniony i roz
szerzony w 1840 r na zamek królew
ski. Dla piechura dojście nie jest łatwe. 
Nasze Buick'i i Chryslery na pełnym 
gazie „zdobywać muszą“ dość strome 
wznoszące się serpentyny. Ale nawet 
trudy piechura sowicie nagradzają nie
porównane piękno architektury zam
ku, jak niemniej daleki, głęboki i ma
lowniczy widok na szachownicę dolin 
i hal w promieniu Lizbony. Z samolo
tu nie zobaczysz piękniejszego!

Już od pierwszego rzutu oka do-

Statek „Polonia“ w Lizbonie
Grupa uczestników podróży w jednej z allei parku . ogrodu Regaleiro. Fotografował 

por. rez R Szczerbowski.

strzec można kolosalną różnicę między 
architekturą lewego i prawego skrzy
dła tego zamku Lewy jest ciężki, cię
żarem, kolosem chce zaimponować: to 
właśnie budowla z połowy XIX w, 
wedle projektu niemieckiego architek 
ta. Poklasztorne skrzydło prawe, zwła
szcza pobudowane na tem urwisku, na 
wysokości 550 m ponad poziomem 
lizbońskich wód Atlantyku, niema na
wet w Italji sobie równego. Wnętrza 
sal zamkowych zachowano w stanie 
nienaruszonym jakby je dopiero wczo
raj opuścił ostatni król Portugalii. 
Patrzę na daty pism ilustrowanych ob
ficie na biurkach i stołach rozłożone i 
wszystkie pochodzą z 1910 r., więc ro
ku ucieczki, wygnania rodziny królew
skiej z Portugalji Jak wiadomo, zde
tronizowany król zmarł przed paru la
ty w Anglji; „pretendenci“ mieszkają 
stale we Francji

Łagoflniejszemi serpentynami zjeż 
dżamy w dolinę Tagu. W chwili wy
bicia godziny 16 wszystkie auta zatrzy
mują się przez przeciąg dwu minut: 
tak czci cala Portugałja 14 rocznicę 
bohaterstwa armji swej na polach bi
tew sojuszniczej Francji. Z odkrytemi 
głowami przeczekaliśmy te 2 minuty 
spoczynku ruchu, my i nasi szoferzy..

Następuje przejażdżka a traver< po
zostałych przedmieść Lizbony. M in: 
zgórą 18 kilometrów prowadziła trasa 
równolegle z linją brzegową zatoki liz
bońskiej. gdzie ożywiony konstatuje
my sport żaglowy. I znów oglądamy 
prawdziwe cacka architektury neo-por- 
tugalskiej w t. zw. vivenda... Wszę
dzie prawie wita nas dziatwa okrzy
kami radości. Mile pieści oczy nasze 
widok niezwykle czystych ulic i do
mostw. .. Potem wjeżdżamy do mi 
Beiem. k'óra gości wawel królewskiej 
Portugalji.

Tu zachwyt nasz dosięga szczytu 
Dziwimy się, jak o istnieniu tego cudu

W sprawie XIII biegu „Kurjera Poznańskiego“
Oświadczenie organimatorów, to jest Pozn. Okr. Zw. Lekko- 

Atletycznego

W związku z odbytym dnia 17-go 
kwietnia XItl Biegiem o Puhar , Ku- 
rjera Poznańskiego“ stwierdzamy co 
następuje:

1) Organizacja biegu spoczywała w 
rękach zarządu P O. Z. L. A.

2) Przyznaj emy. że pod koniec im
prezy zdarzyły się niedociągnięcia or
ganizacyjne. które wpłynęły na unie
ważnienie biegu.

3) Stwierdzamy, że zarząd P. O. Z.
L. A. uczynił wszystko, ażeby do 
wspomnianych niedociągnięć nie do
szło Mianowicie zamówiono i rozsta
wiono na boisku 60 płatnych porząd
kowych, ustawiono posterunki przy 
trybunach i barjerach, które dopilno
wać miały, by publiczność nie mogła 
wtargnąć r.a boisko celem uniemożli 
wienia czy też utrudnienia przeprowa
dzenia konkurencji.

4' Fatalne warunki atmosferyczne 
przekreśliły jednak pociągnięcia orga
nizatorów. Publiczność, której przy
było na bieg nadspodziewanie wiele 
dowodem tego rekordowy zbiór kaso
wy, wobec panującej wichury i zimna 
gwałtem wtargnęła na trybuny, a gdy 
te się przepełniły, na boisko, łam;ąc 
barjery i uniemożliwiając spokojne 
przeprowadzenie zawodów.

5) Opanowanie publiczności i za
prowadzenie wzorowego porządku W i 
takim stanie rzeczy było bardzo utrud
nione. Dlatego też w chwili wbiegania (

architektury nigdy i nigdzie nam do
tąd ne mówiono? Dlaczego, jak w Ka
nie Galilejskiej, na sam koniec uczę
stowano nas tym najszlachetniejszym 
z najprzedniejszych przejawów i pom
ników kultury, wielkiej i świetnej 
przeszłości Portugalji?

Kościół katedralny św. Hieronima 
w Bélém mieści zarówno groby króla 
Emanuela I i jego następców, jako też 
słynnego odkrywcy drogi do Indyj 
wschodnich Vasco de Gamy, tudzież 
wieszcza narodowego Portugalji, Ca- 
moena.

Niepodobna w ramach jednego 
sprawozdania opisać choćby zgruba 
właściwości architektury tej świątyni, 
w stylu emanuelowskim pobudowanej. 
Wskazać przecież muszę na przepię
kny krużganek, znajdujący się na po
dwórzu wewnętrznem, a także na rzu
cającą się w oczy wybitną długość ca
łej świątyni, której „skrzydło lewe" za
mieniono w części na muzeum, w czę
ści na sierociniec Przypomnę jeszcze, 
że kościół klasztorny w Bélém stanął, 
jako dopełnienie ślubów Emanuela 
I, — jako akt wdzięczności króla i 
narodu dla Stwórcy za szczęśliwą wy
prawę odkrywczą morską Vasco da 
Gamy, która na zgórą pól wieku za
pewniła dobrobyt i przodujące stano
wisko Portugalji w całym ówczesnym 
świecie.

«

SS. „Polonja“ podniosłą kotwicę w 
Lizbonie o godz 1 w nocy, dnia 10 
kwietnia. Ale przez cały następny 
dzień jazdy górowały nad wszys'kiemi 
rozmowami refleksje wrażeń, wyniá- 
sionych z Lizbony.

Wśród znakomitych warunków że
glugowych odbyliśmy dalszy reís 658 
kilometrów (35Ó mil m). oddzielający 
stolicę Portugalji od Casablanki w Ma
roku.

LESZEK GUSTOWSKI

zawodnikowi na boisko torowi otoezsni 
zbitą gromadą publiczności nie mogli 
należycie spełniać swoich funkcyj. 
Wskutek czego jeden z zawodników
(dr. Sidorowicz, Wilno) zmylił trasę.
Zarząd P. O Z. L. A. wybrał specjalną
komisję, która zbada czy torowi za
niedbali swoje obowiązki i ewtl. win
nych odpowiednio ukarze.

6) Bieg „Kurjera Poznańskiego“ o te 
same nagrody powtórzony zostanie je- 
sienią b. r„ o czem wyda się w swoim 
czasie osobny komunikat. Bieg cdbę- 
dzie się w takich warunkach, które za
gwarantują jego normalne przeprowa
dzenie.

7) Na bieg specjalnie zaproszony 
zostanie wspomniany dr. Sidorowicz, 
któremu P. O. Z. L. A. gotowy jest 
zwrócić koszta podróży.

Zarząd P. O. Z. L. A.

W związku z powyższem oświad
czeniem, ze swej stromy wyrażamy 
przekonanie — biorąc pod uwagę wy- 
łuszczone przez organizatorów moty
wy — że zarząd P O Z. L. A. w naj
bliższym już czasie wykaże. iż ostatrie 
braki organizacyjne były w dużej mie
rze też dziełem fatalnego zbiegu oko
liczności. oraz odosobnionym wypad
kiem i da dowody swej istotnej spraw
ności w urządzaniu imprez lekkoatle
tycznych na szerszą skalę, wzorem lat 
ubiegłych.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Magistrat uchwalił 

obniżkę cen za gaz, światło i wodę
Juli już donosiliśmy przed kilku I 

dniami, deputacja miejskich zakładów 
użyteczności publicznej postanowiła I 
przedłożyć Magistratowi projekt ob
niżki opłat za prąd elektryczny, gaz 1 
wodę Wczoraj, t. j. w środę, odbyło 
się posiedzenie Magistratu, na którem 
powyższa sprawa była omawiana. Ma
gistrat "chwalił obniżkę opłat za prąd, 
gaz i wodę o 10 proc., przyczem obniż
ka ta wejdzie już w życie z dniem l 
maja Uchwałę swoją przedłoży Magi
strat radzie miejskiej na najbliższem 
posiedzeniu

Sprawa obniżki czynszów w domach 
magistrackich jest, jak się okazuje, 
narazie zupełnie nieaktualną, gdyż 
czynsze te zostały dotąd obniżone o 40 
proc tak. że domy magistrackie, jak 
nas informują, są obecnie dla miasta 
przedsiębiorstwem deficytowem.

Jutro, w piątek odbędzie się posie
dzenie Magistratu, poświęcone budże
towi. Uchwalona bowiem obniżka po
ciągnęła za sobą zmniejszenie się 
wpływów, które np w samej elektrow
ni wyniosą około pól miljona złotych 
i wskutek tego staje się obecnie aktu
alną sprawa zbalansowania budżetu, 
której też poświęcone zostanie jutrzej
sze posiedzenie.

Wiadomość o obniżce cen za arty
kuły tak pierwszej potrzeby, jakiemi 
są prąd gaz i woda, przyj mie społe
czeństwo Poznania niewątpliwie z 
wielkiem zadowoleniem. Niewykluczo
ne. że potanienie spowoduje wzrost

W poszukiwaniu zwłok 
ś. p. proT. Wincentego Bikenmajera

Ekspedycja ratunkowa nie moie dotrzeć do miejsca, w któ
rem złożono zwłoki umartego taternika

W sprawie tragicznego wypadku, 
jakiemu uległ w Tatrach prof. Wincen
ty Birkenmajer z Poznania, ó czem pi
saliśmy w wczorajszych wydaniach 
„Kurjera Poznańskiego", dowiaduje
my się następujących szczegółów:

We wtorek wczesnym rankiem wy
ruszyła z Zakopanego ochotnicza eks
pedycja ratunkowa pod wodzą Józefa 
Gppenheima, która dotrzeć miała do 
miejsca, w którem złożone zostały 
zwłoki śp prof Birkenmajera. Eks
pedycja ta, przybywszy na narta, h 
do Doliny Kaczej, stwierdziła niemoż
liwość dojścia z tej strony na Ganek i 
wróciła wieczorem o godz. 11 do Zako
panego.

Towarzysz śp. prof. Birkenmajera 
Groński znajduje się obecnie w stanie 
zupełnego wyczerpania i nie może 
poprowadzić ekspedycji ratunkowej, a

20 kwietnia otwarcie 
Targów Poznańskich

Otwarcie Targów Międzynarodo
wych w Poznaniu nastąpi w niedzielę, 
dnia 30 kwietnia o godz. 9,30 w sali 
gmachu administracyjnego Targów 
Poznańskich przy ul. Marsz Focha 18.

Na otwarcie Targów przemówi pre
zydent miasta Poznania Ratajski, a 
następnie reprezentant rządu, który 
dokona otwarcia. Po akcie otwarcia 
nastąpi zwiedzenie Targów. (kl)

Zapisy dzieci 
w wieku szkolnym

Inspektor szkolny m. Poznania ko
munikuje:

W nadchodzącym roku szkolnym 
rozpoczyna się obowiązek szkolny dla 
tych dzieci, które są urodzone w roku 
1926 t. zn., które do 31 grućlnia br. u- 
kończą 7 rok życia.

Obowiązkowi szkolnemu czyni 
dziecko zadość w ten sposób, że albo 
chodzi do szkoły publicznej, albo do 
szkoły prywatnej, albo pobiera naukę 
w domu za zgodą władz szkolnych.

Celem przeprowadzenia ścisłej kon
troli dzieci, będących w wieku szkol
nym. zarządza inspektor szkolny za
pisy dla dzieci nowowstępujących w 
dniach 25. 26. 27 i 28 kwietnia br. od 
godz. 10—12 i 16—18,

konsumcji, choć z drugiej strony 
trudno liczyć na to, aby wzrost ten 
zdołał pokryć poważną lukę, jaka stąd 
powstała w budżecie miejskim.

Jak zaznaczyliśmy, postanowienie 
Magistratu. — dotyczące potanienia 
ceny za światło, gaz i wodę, wymaga 
uchwały zatwierdzającej rady miej
skiej, która zbierze się w dniu 26 bm

Poniżej podajemy nowy cennik za 
gaz, wodę i elektryczność.

Metr sześcienny gazu, kosztujący o- 
becnie 30 groszy, kosztować będzie 
27 gr.: dotychczasowe opłaty w wyso
kości 5 procent na bezrobotnych pozo- 
stają niezmienione. Elektryczność (świa
tło) kosztuje obecnie 60 gr., a po zniżce 
kosztować będzie 54 gr za KWH. Prąd 
zapędowy w warsztatach przemysło
wych będzie obniżony z 33 gr. na 30 gr 
za KWH W sieci zamiejscowej (Mo
sina) światło obniży się z 80 na 70 gr za 
KWH., a opłata za siłę zmniejszona bę
dzie z 40 na 35 groszy. Do rachunków 
dochodzi podatek państwowy w wyso
kości 10 procent. Cena wody za metr 
sześcienny obniżona będzie z 33 gr. na 
30 groszy.

Dla informacji należy dodać, że kon- 
sumcja wody w mieście Poznaniu wy
nosiła w marcu rb. 430 000 metrów 
Sześć., gazu skonsumowano i 821 000 m. 
sześciennych, a produkcja elektrowni 
poznańskiej wynosiła w marcu 2259 000 
KWH.

dotąd nie wiadomo, gdzie właściwie 
Zostały złożone zwłoki • śp. prof. Bir
kenmajera. czy na samym szczycie 
Ganku, czy też na Galerji Gankowej 
Warunki atmosferyczne pogorszyły się 
ostatnio jeszcze bardziej, gdyż zerwał 
się silny wiatr północno-wschodni.

Ponowna ekspedycja ratunkowa ma 
zamiar dotrzeć na Ganek od strony 
czeskiej, skąd jest znacznie łatwiejszy 
dostęp.

Tak więc dotąd nie odnaleziono 
zwłok prof Birkenmajera a śnieżyca, 
jaka panuje w górach, nasuwa wątpli
wości, cży ekspedycja ratui kowa 
wskutek wyczerpania Grońskiego 
zwłoki te prędko odnajdzie. Jak już 
donosiliśmy, zostały one złożone w 
specjalnym schronie śnieżnym, który 
je zabezpieczyć miał przed lawiną.

Zgłaszać należy dzieci w tej szkole 
publicznej, w której rejonie znajduje 
się miejsce zamieszkania rodziców (o- 
piekunów). albo w tej szkole prywat
nej, do której zamierza się dziecko po
syłać. Zamiar nieposyłania dziecka 
do szkoły i uczenia go prywatnie na
leży również zgłosić w wymienionych 
dniach u kierownika szkoły publicz
nej.

Celem uniknięcia komplikacyj i 
przykrości proszę usilnie wszystkich 
zainteresowanych, by w wymienionych 
dniach zgłosili niezawodnie swe dzie
ci, i apeluje w tej sprawie do ich oby
watelskiego poczucia .

KttENDIRZYK
Czwartek, 20 kwietnia 1933 

Słońce: wschód 4.46: — zachód 18.59; —•
długość dnia 14 godz 13 min 

Księżyc: wschód 3.23; — zachód 14,14; —
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według sjjostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn : 
Czwartek godz. 7 rano: Tempera
tura powietrza niska plus 2 st C. 
pochmurno wiatr jjoludniowo zach 
ciśipenie atmosferyczne niskie 749 
mm _ w ub dobie temperatura 
najwyższa plus 6 st C.. najniższa mf- 
nu« 3 st C Rość opadu 1 mm.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego’ 
Dziś plus 9.26 m.

Kai. rzk.: Sulpicjusz Serwacy. Krzy 
sztof; jutro Anzelm B

Kai, slow.: Czesław M.; jutro Drogomir

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem. 

Stary Rynek 45. — Apteka Sapieżyn- 
ska plac Sapitżyński 1 — Apteka
Chwaliszewska. Chwaliszewo 76 —
Apteka pod Eskulapem, plac Wol 
ności 13

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Marsz. Eocha 47.

Wilda: Apteka „pod Koroną*. Górna 
Wilda 61

Jeżyce: Apteka ..pod Gwiazdą“, ul Kra
szewskiego 12

W innych dzielnicach pełnią nocną służ 
bę apteki tamtejsze. - ’

rozrywek. Dochód przeznacza się na 
spłacenie długu kościoła p. w. św. Jana 
Vtanuey.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Kaplica na Osiedla Warszaw 

skicm. Magistrat m. Poznania zgodził 
się na wydzierżawienie parceli na Osiedlu 
przy ul Warszawskiej pod budowę kap1 j. 
cv W przyszlc-ści przewidziana jest na 
Osiedlu za Bramą Warszawską budowa 
kościoła (kl.)

—- * P. Walenty Klimczak, pl. Bernar
dyński 5 prosi nas o zaznaczenie, iż nie 
iest identyczny z Walentym Klimczakiem, 
o którym podaliśmy wiadomość 6 bm. 
pod nagłówkiem „Ojjorny więzień“.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zgon w autobusie. W autobusie 

zmarł Antoni Thiel ze Śremu Przywoła
ny lekarz stwierdził zgon na udar serca. 
Zwłoki śp Thiela przewieziono do kostni
cy w Korniku (kl)

— * Szefer zbiegi po wypadku. Na ul. 
Fr Ratajczaka dorożka samochodowa P, 
Z 44 846 zderzyła się z pojazdem konnym 
firmy Matuszewski tul św. Marcina) _ 
Kierowca auto zbiegł po wypadku i ukrył 
się (kl)

— * Atak epilepsji. Na św Marcinie 
zasłabła dziś nagle z powodu ataku epi
lepsji p Jadwiga Przybylska (Rybaki 30). 
Pogotowie przewiozło ją na stację opa
trunkową (kl.)

— * Dorożka samochodowa wjechała

KRONIKA KOSSIELNA
— • Stów. św. Zyty urządza d’i osróln 

służby żeńskiej rekolekcje w czasie od 23 
do 27 bm Początek w niedzielę 23 bm 
o godz 18 w kaplicy sodalicyjnej przy ko
ściele OO. Jezuitów, wejście ul. Domini
kańska 8.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Program obrad sejmiku przeciw

alkoholowego W niedzielę 23 bm od 
prawi się w intencji sejmiku oraz za 
członków żyjących i zmarłych msza św 
u Fary Kazanie wygłosi ks dyr Micha
łowicz sekretarz generalny Związku Ka
tolickich Towarzystw Robotników Pol
skich Po sumie o godz 113!» roznoczną 
się obrady VI zjazdu delegatów okręgu 
diecezjalnego Katolickiego Związku Ab
stynentów. zaś o godz 15 obrady Vll-go i na dorożkę konną. Ubiegłej nocy na ul 
zjazdu delegatów Związku Bractw ! Pólwicjskiej przed domem pod liczbą 20 
Wstrzemięźliwości. Dla obu tych związ- i taksówka nr 292 kierowana przez szof»- 
ków odbędzie sie wspólny kurs itistruk ' ra Wacława Wojcieszaka z Chartowa na- 
torskj tegoż dnia o godz 16 Tematy wy- ! jechała z tylu na dorożkę konna nr ■<«
kładów, nader aktualnych, są następują
ce: .Ustawa o zgromadzeniach i prawo
o stowarzyszeniach" (wygłosi St Hnrem- 
za) „Jak zdobyć fundusze na potrzeby 
organizacji" (M Nowakowska) „Stosu
nek organizacyi naszych do organizacyi 
kościelnych i świeckich" (ks GaldyńskD 
..Życie towarzyskie i rozrywki w naszych 
organizacjach" (J. Beszterdzianka) — 
O godz. 20 przewiduje ' program . herbatkę
towarzyską dla uczestników sejmiku — i ca do posyłek Marjana Walczaka (ul Pól-
Zaznaezamy. iż wszelkie zebrania «ekcyi 
ne odbywają się kolejno w salach Księ 
garni św Wojciecha.

— ‘ Z Fcznańskłego Towarzystwa P'y- i powej 5 na Dębcu w mieszkaniu p Śabi- 
wackiego. Plenarne zebranie odbędzie się ] ńy Paczyńskiej zapaliła się późnym wie- 
we wtorek. 25 bm o godz 19.30 na salce
Miejskiego Komitetu W F. i P W — 
strzelnica małokalibrowa — ul Fr Ra-
tajczaka 21. Sekretariat P. T P.~ mieści 
się obecnie przy św Marcinie 66 67 m 21 

-4-. * Ze Stew. Pań Wincentek parafji 
iw.-inarcińskiei. Walne zebranie Tow. 
Pań Miłosierdzia św Wincentego a Paulo 
parafji św. Marcina odbędzie się w ponie
działek. 24 bm o godz 5 pojiotudniu na 
sali posiedzeń Domu Parafjctln św Mar
cina Na porządku obrad sprawozdanie 
roczne i wykład ks. prałata Prądzyńskie- 
go na temat: .Miłosierdzie a charakter". 
Tegoż dnia rano o godz 8,30 nabożeństwo 
u św Józefa z wspólną komunją św. pań 
i biednych.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. gimn. „Sokół“ Poznań 11, — 

Rafale (gniazdo żeńskiej. Nadzwyczajne 
walne zebranie odbędzie się w środę dii 
19 bm o godz 19 30 w sokolni

— * Żeńskie Tow. gimn „Sokół** 12. — 
Śródmieście. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek. 21 bm o godz. 19,30 w sali 
jtosiedzeń. św. Maicin 65.

WYSTAWY
— * Termin zamknięcia wystawy zbio

rowej Fofoklubn Wileńskiego wyznaczo
ny jest na 29 bm.. a nie 20 bm.. jak myl
nie wydrukowano w numerze wczorajszym 
naszego pisma.

KOMUNIKATY ROŻNE
— • Towarzystwo Dobroczynne Pań 

Sofacklch „Placówka Pracy“ urządza her
batkę z tańcami, która odbędzie się dnia 
22 kwietnia br o godz 6 popol w restau 
racji parkowej w Sotaczu Muzyczną 
część programu wypełni kwartet obywa
teli z Sołacza i wiele innych godziwych

Nasi Korespondenci donoszą
nież walnemu zebraniu br*ewodnięz>" 
Do pióra powołano p. Leona Lulk . 
Uczczono pamięć jdlugo etnie^o 
Zarządu śp ks. kanonika ,^’^'hr„nyni 
poczem prezes przedstawił z® [aż5 w 
działalność spółdzielni która chaip roz- 
trudnych warunkach pomyślnie . 
wija Sprawozdanie z czynności złożył 
Ludowego za rok sprawozd®''^,koWSiki.

Z Poznańskiego
ii — • BUK. (P Cz K.) Obradom walne- 
• go zgromadzenia przewodniczyła p Wan 
j da Niegolewska z Niegolewa. do pióra 
) powołano p Franciszka Plutę. P. Niego- 

iewska scharakteryzowała działalność i 
cele P. C K. i ubolewała nad matem za
interesowaniem społeczeństwa dla poczy
nań tej organizacji Praca w roku spra
wozdawczym była owocna Powszech- 
nem uznaniem cieszyła się wystawa ga
zowa oraz pokaz alarmu gazowego ma' 
rynku. Zarząd stanowią pp W Niego-’,
Sewska — przewodnicząca. L Starkowska)
— wiceprzewodnicząca, L Górnicka —/ 
sekretarka j J. Starkowska — skarb-/ 
niczka.

— (Z Banku Ludowego.) Obrady 
) walnego zgromadzenia zagaił prezes radv

nadzorczej poseł na Sejm Rzeczypospo- -------- .
,) litej p. Franciszek Góręzak, który rów- i wiedzenia a® SI grudnia.

Podczas zderzenia dorożka konna została 
wywrócona i legia wraz z koniem na bru
ku Auto po przygodzie z dorożką konną 
wpadło jeszcze na latarnię uliczną i u- 
szkodzilo ją Na szczęście jrodczas catej 
tej historji obyło się bez wypadku w lu
dziach. (kl.)

— • Samochód najechał na cyklistę.
Na ulicy Strzeleckiej samochód P. Z. 
10 790 najechał jadącego rowerem chlop-
wiejska 17) Chłopiec został skaleczony 
na ręce, a rower uległ uszkodzeniu, (kl.) 

— * Ogień w mieszkania. Na ulicy Li-

czorem jwściel od lampki, pozostawionej 
na nocnym stoliku Ogień stłumili do
mownicy, Szkody wynoszą 250 zl. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże I włamania, Bielącą

kronika policyjna notuje 19 kradzieży i 
włamań M in włamano się do składni
cy skór p Emilji Czyszowei przy Wiel
kich Garbarach 16. Łupem nieznanych 
włamywaczy padly skóry chromowe róż
nego koloru wartości 1 600 zl — P Feli
ksowi Gostyńskiemu skradziono z jego 
mieszkania przy ul. Pólwiejskiej 26, parę 
butów Sprawcą kradzieży był mieszka
jący z nim wspótiokator, którego osadzo
no w areszcie — Za kradzież szynki u p. 
Wł. Mickiewicza (Jeżycka 35) osadzono w 
areszcie Franc. Czerwińskiego (ul. Jeżye-
ka 18'- ik, ) , «— * Rczkradanie drzew w Parko Naro
dowym na Malcie. W ostatnim czaste 
częste były wypadki kradzieży drzew 
przydrożnych na szosach okrężnych 
Wczoraj późnym wieczorem doniesiono 
policji o wycinaniu drzew przez gromadę 
ludzi. Przybyła policja zastała na miej
scu kilkanaście osób, zajętych dziką trze
bieżą drzew w Parku Narodowym N8 
kradzieży przytrzymano: Wiktorię Schuetz 
Marcina Tomkowiaka i Annę Trybut zs 
schronów wojskowych w Chartowie, or 
Antoniego Frankiewicza i Józefę Scnu
z baraku Za Bramą Warszawską, (m.j

JARMARKI
— • ROGOŹNO. We wtorek, dnia 25 

bm. odbędzie się jarmark na konie, byd
i trzodę chlewną.

— * SZUBIN. W środę dnia 26 bm 
odbędzie się jarmark ogólny Spęd Dy
i zwierząt racicowych za zezwoleniem 
władz przełożonych dozwolony.

kierownik banku p Teodor 
Spóldzielnia liczy 341 cz,onk<L;.v reszta 
jących się w 89 proc, z /olnid'y nadzor- 
to kupcy j rzemiosiO Do ra y FraDCI- 
czej weszli ponownie PP- P05. igra
szek Górczak tako Prezes Mircin Cie- biowski. Władysław Begier rem 
ślak. Jan Świętek i now °I>I!,DI Ludw»k 
sce ustępujących cz,2nkóv\ uchwalono 
Banaszak i Jakób Zybura rzednio 
wypowiedzenie udziałów lal P P wyp0- 
na 1 rok i to z terminemi wainpsnnkowji
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zapoznawszy się dokładnie z działalnoś
cią Banku przekonali się że spółdzielnia 
stoi na silnych podstawach i gwarantu
je pewriość udziałów. Obrady były b. 

ożywione i trwały blisko 4 godziny (bem)
_ * GĘBICE, pow mogileński. (Z ży

cia towarzystw.) W niedzielę 9 bm od
było si? walne zebranie tut. Kółka Rolni
czego Przewodniczył prezes Tow p. Ja- 
czyński z Marcinkowa Po sprawozda
niach wybrano nowy zarząd w następ, 
składzie: pp Jaczyński T — prezes Mą
dry _ wiceprezes Częszak W — sekre
tarz. oraz Barczak St. — skarbnik. — 
Istnieje obecnie nadzieja, że nowy za
rząd dołoży wszystkich starań abv tut. 
j< R„ które w ostatnim czasie poczęło 
podupadać, więcej ożywić a członków za
chęcić do intf nsywnej pracy na niwie 
rolniczej

W tę samą niedzielę odbyło się nad
zwyczajne walne zebranie Tow. Śpiewu 
„Lutnia", któremu przewodniczył prezes 
p Pankowski W. Po uchwaleniu nowo- 
go regulaminu, wybrano sąd honorowy, 
w skład którego weszli pp Mioduski i 
Sobierajska, ławnikiem wybrano p. Kę
dzierskiego

_ (Z jarmarku.) W środę, 12 bm. od
był się u nas iarmark ogólny. Koni i by
dła spędzono stosunkowo niedużo, tak sa
mo i towary kramne. Dodatnią stroną 
było, że na jarmark nie przybył żaden 
¿yd (podobno mieli jakieś święta), to też 
nasze gosposie poczyniły zakupy swoje 
u kupców chrześcijan. Oby tak zawsze 

(Ka.)

* GNIEZNO. (Gościnny występ tea- 
W piątek, 21 bm. przyjeżdża do na- 
miasta znany zaszczytnie ze szere

gu występów na naszej scenie Teatr Na
rodowy z Poznania i wystawia na scenie 
kina „Słońce" świetną komedjo-operę w 
3 aktach p. t. „Krakowiacy i górale". W 
głównych rolach wystąpią ulubieńcy na
szej publiczności. Teatr przywozi wszel
kie dekoracje, orkiestrę, chór j palet. — 
Wcześniejsza sprzedaż biletów w admini
stracji „Lecha“. Nie wątpimy, że sala ki
na „Słońce" zapełni się po brzegi publicz
nością, spragnionej dobrej sztuki,

- ‘ INOWROCŁAW. (Przyjazd teatru). 
W sobotę, dnia 22 bm. wystąpi gościnnie 
w sali teatralnej Parku Miejskiego do
brze znany z poprzednich występów Teatr 
Narodowy z Poznania i grać będzie ko
miczną komedjo-operę w 3 aktach p. t. 
„Krakowiacy i górale". W głównych ro
lach wystąpią czołowe siły teatru, który 
przywozi kompletne dekoracje orkiestrę, 
chór i balet Będziemy więc mogli oglą
dać widowisko z prawdziwego zdarzenia. 
Zapowiedź występu Teatru Narodowego 
wzbudziła w naszem mieście duże zain
teresowanie.

by łoi

tru).

— ’ JAROCIN, (Samobójstwo). W ub. 
tygodniu popełniła samobójstwo przez za
życie strychniny 19-letnia Helena Stańi- 
fzówna. Nieszczęśliwa dziewczyna choro
wała na rozstrój nerwowy i od dłuższego 
czasu była pod obserwacją miejscowych 
lekarzy.

— (Ze Zw. Kół Śpiewackich). Na o- 
statniem walnem zebraniu V okręgu Zw. 
Kót Śpiewaczych wybrano nowy zarząd w 
następującym składzie pp.: prezes — 
Wróblewski, wiceprezes — Briske, sekre
tarz — Zięciak zast. sekr. — Kubiak, 
skarbnik — Biskupski, dyrygent — Józ- 
wowicz. ponadto do zarządu weszli pp. 
Jaksa. Styier, Lewandowski i Maćkowiak

•— (W przejeździ« do Rzymu). Jadące- 
nu w drugie święto Wielkiejnocy przez 
Jarocin do Rzymu na groby apostolskie 
ks. Prymasowi Hlondowi zgotowało miej
scowe społeczeństwo przywitanie. Przy 
wjeździe pociągu na stację chór kościelny 
odśpiewał „Niech żyje nam", poczem, po 
wręczeniu wiązanki kwiatów najwyższego 
dostojnika kościoła w Polsce przywitał 
miejscowy proboszcz ks. Niedźwiedziński, 
prosząc o przywiezienie dla parafji jaro
cińskiej błogosławieństwa Ojca św. Ks. 
rrymas obiecał w swem przemówieniu, że 
Przybędzie na konsekrację nowej świą-

— KOŚCIAN. (Zebranie Związku To
warzystw). W dniu 13 bm. odbyło się ze- 
?™nie Związku Towarzystw. Uchwalono 
jednogłośnie urządzić uroczysty obchód 
" Ma.ia. Pozatem prezes p M Wyrybkow- 

Ki obszernie referował nową ustawę o 
pracyrZySZeniaCh oraz ustaw^ ° funduszu

Tn~7 (Występ koła śpiewu „Moniuszko“) 
dnii, iJ)1uWU ’Moniuszko” urządziło w

,bm przedstawienie teatralne pt 
rem ! .wt,,tyżer" połączone z wystę- 
znakotriicie ludowych Całość wypadła

I\'omiti?ezLotloc’e^ Staraniem Miejskiego 
Pa • do spraw bezrobocia urządzono 

e-nie ,tut miasta zbiórkę bielizny, o-
PaihioriL— 'eży w która zaopatrzono 114 
zii świP.leii?-yclł- rodzin Pozatem z oka- 
nvm .elkiejnocy rozdano bezrobot- 
um środki spożywcze.

Pików ¿"^stawienie) Kat Tow. Robot
na saiiP°lS^'e? urządza w dniu 23 bm. 
skip ",• kota' Przedstawienie amator-

Sztuki p. t. „Poczciwy młynarz".
(mk.)

wy) (Wypadek samochodo-
samofhńa niu, bm przez miasto jechał 
ńcj z \i„mC,Ęży.owy P Ciemnego z Pako- 
MickiewiPą Szybkością i na narożniku ul 
rowerzvsfza wPadl na jadącego stamtąd 
Mfrerla r l°letniego Fritzkowskiego 
tn°chodowna^e,zysta uchwycił się osi sa- 
b'6w rtn 1 tak był wleczony kilka me- > Iźn- bruku, W ten sposób odniósł tyl- 
u|Jgl zuiip',, ’’rżenia, natomiast rower

pe'Uemu zniszczeniu.

Jak żyli nasi przodkowie 
przed 25 wiekami

Do najpiękniejszych w Wielkopoł- 
sce należy jezioro Bytyńskie w powie
cie szamotulskim. Niemało uroku do
dają’mu leżące na niem wyspy. Na 
jednej z nich przebywała przez lato u- 
biegłego roku wyprawa prehistoryków 
pod wodzą prof, J. Kostrzewskiego i 
prowadziła rozkopy, które dały pełny 
obraz dziejów osadnictwa tej wyspy i 
życia jej mieszkańców. Na wyspie tej 
Stało grodzisko przedhistoryczne, 
wzniesione około 2500 r. przed Chr., 
zdobyte potem i spalone około r. 800 
przed Chr. Rozkopano i zbadano ob
warowania tego grodziska, spalone 
przez zdobywców palisady i chaty, 
znaleziono wiele przedmiotów codzien
nego użytku i broń dawnych mie
szkańców, o czem zajmująco i barwnie 
opowiada nam w ostatnim (17) nrze 
„Ilustracji Polskiej“ profesor Uniwer
sytetu Poznańskiego, znakomity pre- 
historyk J. Kostrzewski, ilustrując 
swój feljeton pomysłowemi rekon
strukcjami i zdjęciami. Na treść pięk
nego numeru składają się poza tem 
bogato ilustrowane feljetony j artyku
ły juk „Wyprawa na dno oceanu“, 
„Burza nad Azją“, „Echa katastrofy 
sterowców“ i t. d. Uzupełnieniem ob
fitego w treść numeru są liczne zdję
cia aktualne z kraju i zagranicy, oraz 
zwykłe działy stałe, Więc odcinek fra
pującej powieści A. Kawczyńskiego, 
nowela, mody, humor, dział młodzieży, 
rozrywki umysłowe i t. d.

— (Złodziejom zabrano dwa rowery) 
W Chabsku w nocy nieznani złodzieje 
węglowi na odcinku Wydartowo-Mogilno 
dokonali wielkiej kradzieży węgła z po
ciągów, poczem dzielili się łupem na po
lach, przyczęm zniszczyli zasiewy Przy 
dzieleniu się łupem zostali spłoszeni przez 
stróżów kolejowych Złodzieje niepoznani 
zbiegli a pozostawiony tup i dwa rowery 
zabrano na ¡stację w Wydarto wie. (mm.)

—• * ŚMIGIEŁ. (Z życia harcerskiego) 
W dniu 12 bm odbył się przegląd męskich 
drużyn przez hufcowego p. Zbigniewa Łu
komskiego. który po raporcie drużyno
wych odebrał od 18 członków I drużyny 
przyrzeczenie harcerskie, poczem wręczrł 
odznaki 10-lecia pracy harcerskiej pp. R 
Ciesiołce. Wł Cichorzewskiemu, St. Gbior- 
czykowi i A Kubiakowi Harcerski Klub 
Sportowy rozjioczął żywą działalność w 
sekcjach: tennisowej. lekkoatletycznej,
gier sportowych oraz ratowniczej i prze
ciwgazowej Obecnie przygotowuje tutej
sze harcerstwo „wielką wystawę harcer
ską" której otwarcie nastąpi 23 bm. i bę
dzie trwała do 30 bm Czysty zysk prze
znacza się na kolonje dla ubogich har
cerzy.

— (Z życia Czerwonego Krzyża). Wal
nemu zebraniu Polskiego Czerwonego 
Krzyża przewodniczył ks prób Nowak. 
Po złożeniu przez członków zarządu spra
wozdań z rocznej działalności p wojew. 
Moskalewski wygłosił treściwy referat, w 
którym scharakteryzował działalność i ce
le P C K. Do ścisłego zarządu wybrano 
pp burm Piocha. Łukomską. hr. Śzołdr- 
ską, Gołaniecką apl. Ciesielskiego, ks. 
prób Nowaka i Antkowiaka, a na kie
rownika sekcji młodzieży oraz drużyny 
ratowniczej i przeciwgazowej p. Zbignie
wą Łukomskiego. (mk.)

— * SZAMOTUŁY. (Pożar.) W piątek 
powstał pożar u p. Lewandowskiej przy 
ul Henryka Wysockiego. Ogień powstał 
w chlewie, w którym się mieściła wylę
garnia kurcząt. Dzięki energicznej akcji 
ratunkowej sąsiadów spłonął tylko dach 
Straż ogniowa przybyła z swą motorów
ką Uderza, że nowe węże do wody sa 
podziurawione.

’ .— .* WITKOWO. (Trzeci lekarz) Osie
dlił się w Witkowie lekarz p. dr E Sta 
siewski i otworzył praktykę przy ul War
szawskiej 6, Jest to zatem trzeci lekarz 
na miejscu. ,

— (Wystawa książek i obrazów reli
gijnych). Parafialna Akcja Katolicka u- 
rządziła w dniach od 8 do 10 kwietnia na 
salj Domu Katolickiego wystawę książek 
i obrazów religijnych. Otwarcie nastąpi
ło 8 bm. Po przemówieniu wiceprezesa 
Parafialnej Akcji Katolickiej p. dyr Ga- 
worzewskiego. przecięła wstęgę p. Moraw
ska. Zwiedzający z zaciekawieniem oglą
dali wystawione obrazy książki i czaso
pisma i dokonano licznych zakupów Za
chwyt budziły umiejętnie rozlokowane 
sprzęty skarbca kościelnego, a szczegól

Nad czem będzie radził sejmik wojewódzki?
Pierwsze posiedzenie XI sesji poznań

skiego sejmiku wojewódzkiego w dniu 26 
kwietnia br. przewiduje następujący porzą. 
dek obrad:

1. Otwarcie sesji Sejmiku Wojewódz. 
kiego przez wojewodę poznańskiego; 2. ob- 
jęcie przewodnictwa przez najstarszego 
wiekiem członka; 3 powołanie dwóch naj
młodszych wiekiem członków na tymcza
sowych sekretarzy; 4. sprawozdanie woje
wody z administracji państwowej;- 5. po. 
wołanie dwóch członków do biura wybor
czego dla przeprowadzenia wyborów mar
szałka i wicemarszałka sejmiku; 6 wybór 
przewodniczącego (marszałka) sejmiku; 7. 
wybór zastępcy przewodniczącego (wice, 
marszałka) sejmiku; 8. objęcie urzędowa
nia przez marszałka i wicemarszałka sej
miku; 9. powołanie przez marszałka dwóch 
sekretarzy; 10. powołanie dwóch członków 
do biura wyborczego; 11. wybór komisyj 
Sejmiku: a) komisji rugów (9 członków i 
9 zastępców); b) komisji regulaminowo-or- 
ganizacyjnej (12 członków i 12 zastępców); 
c) komisji rewizyjnej (7 członków i 7 za
stępców); d) komisji budżetowo - finanso
wej (9 członków i 9 zastępców); e) komisji

W imieniu 14 tysiącznej armji
powstańców pomorskich...

Imponujący zjazd okręgu pomorskiego Tow. Powstańców 
i Wojaków — Niemcom w odpowiedzi — Uczczenie Jana Po

pławskiego — Nowe władze okręgu
Z Tczewa donoszą,: Dnia 17. bm. 

odbył się tutaj walny zjazd delegatów 
Powst. i Wojaków okręgu pomorskie
go. Zjazd zagaił prezes okręgu, ks. 
ppułk. W r y c z a z Wiela, witając 
licznie przybyłych delegatów i wno
sząc na wstępie następującą rezolucję:

„Zebrani na zjeździe delegatów O. P. 
Powstańcy i Wojacy pomorscy, wyrażają 
w imieniu 14-tysięcznej braci wojackiej 
najwyższe, oburzenie z powodu gwałtów, 
dokonywanych przez Niemców pod pozo, 
rem Walki z Żydami, także na rodowitych
Polakach, zamieszkałych w Niemczech.

Oświadczamy, że takie będzie zachowa- 
nie nasze wobec Niemców, zamieszkałych 
w Polsce, jakie będzie postępowanie rządu 
i narodu niemieckiego wobec rodaków na
szych w Rzeszy. Wzywamy więc cały na
ród i rząd polski do należytej obrony ludu 
polskiego w Niemczech przez Odpowiednie 
represje wobec Niemców tutejszych". —

Dalsza część rezolucji dotyczy sprawy 
rewizji granic Polski, często poruszanej na 
terenie międzynarodowym w związku z, 
projektem tak zw. „czterech mocarstw".

Zkolei ks. prezes wspomniał wiel
kiego polityka Jana Popławskiego, 
którego 25-ta rocznica śmierci upłynę
ła w marcu br. Popławski bowiem za 
czasów najcięższej niewoli stale gło
sił, że niema Wielkiej Polski bez do
stępu do morza. Pamięć śp. Popław
skiego uczczono przez powstanie.

Sekretarz dh.Przeperski, od
czytał protokół z ostatniego walnego 
zjazdu. Dalej prezes ks. ppłk, Wrycza 
zdał obszerne sprawozdanie z działal
ności Powstańców i Wojaków. Dowie
dzieliśmy się, że organizacja liczebnie 
stale wzrasta, oraz, że praca wojsko- 
wo-wychowawcza postępuje nieustan
nie naprzód. Pomorze jest pokryte 
gęstą siecią placówek wojackich — od 
Iłowa aż do Pucka — a każda placów
ka, to ośrodek patriotyczny i próg

Dzisiaj - „Straszny Dwór”
dla Czytelników „Kurjera Poznańskiego“ i „Ilustracji 

Polskiej“
W ostatniej chwili przypominamy, 

że dzisiaj t. j. w czwartek o godz 8 
wieczorem w Teatrze Wielkim odbę
dzie się pierwsze w sezonie bie
żącym przedstawienie operowe po ce
nach o 50 proc, zniżonych dla czytelni
ków „Kurjera Poznańskiego“ i „ilu
stracji Polskiej.

Przedstawienie to wypełni jedno z 
najwspanialszych arcydzieł polskiej 
twórczości operowej, mianowicie Sta
nisława Moniuszki „Straszny 
d w ó r“. w najdobrańszej obsadzie ról 
z ulubieńcem P. T. Publiczności po
znańskiej Kazimierzem Czar
neckim na czele. Pozostałe role 
śpiewają pp.: Bulatówna, Dziewińska, 
Gogojewicz, Gruszczyński, Petecki,

nie nadzwyczaj cenny kielich gotycki a 
połowy 16 wieku oraz monstrancja z po
czątku 18 wieku Całość wystawy przed
stawiała się bardzo efektownie.

— ‘ WRZEŚNIA. (Ze Stów Pań św. 
Winc. a Paulo) Ostatnie walne zebranie 
zagaiła przewodnicząca p. hr. Mycielska; 
na przewodniczącego poproszono ks. wik. 
Jankego Poszczególne czionkinie zarzą
du zdawały sprawozdania. Panie praco
wały sumiennie, aby ulżyć doli ubogich. 
Skład zarządu pozostał ten sam.

prawno-administracyjnej (16 członków i 16 
zastępców); aa) podkomisji oświatowe| (6 
członków i 6 zastępców, wybieranych w po. 
łowię z grona komisji prawno - administra
cyjnej, a w połowie z grona sejmiku), bb) 
podkomisji opieki społecznej (6 członków i 
6 zastępców, wybieranych jak wyżej), f) 
komisji budowlano - drogowej (9 człon, 
ków i 9 zastępców), g) komisji dla ustalę, 
nia wartości świadczeń w naturze, pobiera
nych przez pracowników poznańskiego wo. 
jewódzkiogo związku komunalnego (3 
członków i 3 zastępców); 12 wybór do dy
rekcji krajowego Banku Pożyczkowego (4 
członków i 4 zastępców); 13 wybór do rady 
szkolnej okręgowej poznańskiej (7 człon, 
ków i 7 zastępców); 14. wybór do wojewódz
kiej komisji opieki społecznej (6 członków 
i 6 zastępców); 15 wybór do rady opiekuń. 
czej państwowej szkoły budo.wy maszyn w 
Poznaniu (1 zastępca delegata); 16. wybór 
do wojewódzkiej komisji melioracyjnej (3 
członków i 3 zastępców); 17 wybór do pań
stwowej rady kolejowej (1 przedstawiciel i 
1 zastępca); 18 wybór do rady opiekuńczej 
państwowej szkoły ogrodnictwa w Pozna- 
znaniu (1 delegat i 1 zastępca).

obronny przeciwko zakusom niemiec- 
kim.

Dalsze sprawozdanie składał ko
mendant, major Nieborak, który 
przedstawił przebieg apelu, manew
rów i ćwiczeń, przeprowadzonych w 
ub. roku, kreśląc zarazem plan pracy 
na przyszłość. Szczegółowe sprawo
zdanie ze stanu finansów zdał następ
nie skarbnik dh. dyr. Gaj, poczem w 
imieniu komisji rewizyjnej dh. Bycz- 
kowski z Pelplina zgłosił wniosek o 
udzielenie zarządowi pokwitowania. 
Zjazd delegatów udzielił po krótkiej 
dyskusji zarządowi jednogłośnie abso
lutorium.

Zkolei przystąpiono do wyboru no
wego zarządu okręgowego, w skład 
którego weszli: ks. ppułk. Wryć* 
— prezes, O d y a Stanisław ze Staro
gardu — I wiceprezes, dr. Ko
sz c z a k z Lubawy —- II wiceprezes, 
major Nieborak — komendant, 
dyr. Gaj z Tczewa — skarbnik, 
Przeperski z Torunia — sekre
tarz. radni: ks. kan. Łosiński, ks. 
dziek. Witkowski, dr. ppułk. R o- 
ga 1 a z Gdyni, Ostrowski z Czer
ska, Frydrych z Skórcza, dr. 
Preis s i mec. Tomaszewski z 
Tucholi, Stachowiak z Gruty. B o- 
r u c k i z Świecia, M i n e 11 i z Ziele
nią, Olkowie z z Wrock, Ni emir 
z . Nowegomiasta, Wysocki z Toru
nia, Buczkowski z Kornatowa, 
mec. Czajkowski z Starogardu, 
Maciej Tramowski z Dąbrowy i 
M i k u czyń ś k i z Iłowa. Komisję re
wizyjną tworzą: druhowie Bycz- 
kowski z Pelplina, Meyza i Ko
morowski z Tczewa.

Wśród szeregu spraw organizacyj
nych uchwalono m. in. urządzić w bie
żącym roku apel okręgowy w Chełmży.

Szpingier i reżyser Urbanowicz. Przy 
pulpicie kapelmistrzowskim dyr. Zyg
munt Wojciechowski.

Reszta biletów do nabycia w admi
nistracji naszego pisma (św. Marcin 
70) do godz. 6 popoł., a od godz. 6,30 w 
kasie wieczornej Teatru Wielkiego, za 
okazaniem poniższego kuponu.

KUPON
„Straszny dwór“

wTeatrze Wielkim, 20kwietnia
Kupon niniejszy upoważnia do nabycia 

2 bdetów za pół ceny.



Strona 8 Kurier Poznański, piątek, 21 kwietnia 1933 = Numer 183

DZIAŁ KULTURY 1 SZTUKI
JAN KASPROWICZ 0 SWOJEJ RODZINIE

Ukazał 9ię drugi i ostatni tom pamiętników p Marji Janowej Ka- 
sprowiczowej (..Dziennik" część lii: „Bunt", część IV: „Pojednanie". W ar
szawa. 1933, Wydawnictwo Domu Książki Polskiej). Wyjmujemy z tej 
interesującej książki parę ustępów, mieszczących zapisane przez autorkę 
opowiadanie Kasprowicza o latach dziecinnych w Szymborzu i o rodzinie

ZYCIE KULTURALNE

Pamiętam, jak ojcu memu drzewo 
poharatało nogi, ciężko go pokaleczyło, 
leżał przeszło dwa miesiące. Matka go 
pielęgnowała, spełniała przy nim 
wszelkie posługi. Bardzo mnie to 
przejmowało. Matka moja była wogóle 
prawdziwą chrześcijanką. W czasie 
cholery pielęgnowała chorych w naszej 
wsi. chodziła od chałupy do chałupy, 
nie oh»wiała się niczego. Cudem sama 
nie zacnorowała.

Po chwili: — Matce dużo zawdzię
czam, prawie wszystko. Pamiętam jak 
wieczorami siadywaliśmy przed do
mem. Kazała mi nasłuchiwać fujarki, 
dźwięki jej dolatywały do nas zdaleka 
— razem słuchaliśmy. Opowiadała mi 
o ptakach wodnych, unoszących się 
nad wielkiemi bagniskami. które ota
czały wtedy jeszcze Gopło — opowia
dała o jeziorze... Miała niezwykle sil
nie rozwinięte poczucie przyrody.

— A po kim masz swoją buntowni- 
czość. awanturnicze zapędy?

— Czy ia wiem? — zamyśla się Ja
nek. — jeden z braci ojca siedział w 
więzieniu, bo podczas bójki zabił ja
kiegoś człowieka, lecz i Kloftowie (pa
nieńskie nazwisko matki) byli ludźmi 
z fantazją. Jeden z braci mojej matki 
jako 18-letni chłopak uciekł z domu, 
brał udział w powstaniu 48 roku, nie
nawidził Niemców. Opowiadają o nim. 
że trzy dni bronił się przeciw napada
jącym Niemcom, których sam zacze
pił. wyrwał wierzbę przydrożną i nią 
walił,

— Oiciec — opowiada Janek da
lej — nie był zbyt inteligentny, trochę 
niedołęga, pochodził z zamożnej rodzi
ny. a wszystko zmarnowali. Za moich 
dziecinnych czasów była już bieda w 
domu (do mojego 6 roku życia żyło się 
dostatnio). Matka moja była ogromnie 
gościnna, częstowała każdego, kto 
przychodził do nas. kolegów brata i 
moich. Ojciec był człowiekiem o sła
bym charakterze. Matka go nie biła, 
ale mogła bić. — onby się nie bronił.

Oboje wybuchamy śmiechem. Do
brze określił stosunek, w którym ko
bieta tylko dzięki przyrodzonej dobroci 
nie korzystała ze swojej przewagi.

— Czy matka twoja też nie była 
praktyczna? U chłopów to się rzadko 
sparza.

— W matce mojej — mówi Janek 
w zamyśleniu — nie było właściwie 
nic chłopskiego. Aż dziwne to. Niena
widziła pieniędzy. Dla niej mogły nie 
istnieć.

Z pierwszych wrażeń dzieciństwa 
pozostał Jankowi w pamięci następu
jący epizod: znalazł w domu parę nu
merów „Przyjaciela Ludu“ (niewiado
mo — mówi — jakim sposobem się do 
nas zabłąkały). Chciwie odczytywał, a 
miał wówczas 6 lat. wszystkie tytułv 
Szczególnie utkwił mu w pamięci na
stępujący: „Lord Bajron w stosunku 
do swego społeczeństwa“. Nie rozumiał 
ani co to znaczy „Lord Bajron", ani 
znaczenia następnych słów, które na
bierały dla niego przez to tajemniczego 
znaczenia.

Zapytuję go, jakie są pierwsze 
książki, które najbardziej go porwały?

— Zaczytywałem się powieściami 
Czajkowskiego. Ogromne wrażenie na 
mnie zrobił „Wernyhora“ ł „Alkhadar“ 
E. Chojeckiego, czytałem je parę razy.
Z poetów porywał mnie pierwszy Sło
wacki.

Zaczyna mi opowiadać o swoich 
latach szkolnych. — Od trzeciej gim
nazjalnej należałem już do tajnego 
związku młodzieży szkolnej, którego 
byłem bardzo czynnym członkiem. Był 
to związek dla krzewienia literatury, 
historji i języka polskiego. Nauczycie
le. przeważnie Niemcy, naogół mnie 
nie lubili — moim dobrym duchem w 
gimnazium był prof. Czaplicki, portret 
jego ołówkiem przeze mnie narysowa
ny dotąd wisi w sali profesorskiej w 
gimnazjum inowrocławskiem. Może 
właśnie za moją buntowniczość i sa
modzielność mnie lubił. Dobrze się do 
mnie odnosili. Dyrektor Menze! ko
niecznie chciał. ażebym z czasem oże
nił się z jego córka. Odsiadywałem 
zwykle karcer u nich w mieszkaniu, 
gdzie Mincia miała mi uprzyjemniać 
czas przymusowej niewoli W kośrie:e 
zawsze stawała tuż przy mnie. Lecz 
ani mi się nie śniło nie to miałem w 
głowie Przy pierwszej sposobności u- 
ciokłem.

— Dlaczego wypędzili cię z gimna
zjum w Inowrocławiu? Nie dali ci 
skończyć?

— Właściwie ja sam uciekłem. — 
Bezpośredni powód był następujący: 
obchodziliśmy uroczystość 3 maja w 
ten sposób, że zebraliśmy się wszyscy 
chłopcy w nocy w lesie 6 kilometrów 
od miasta. Miałem na tem zebraniu ja
kieś gorące przemówienie. Nazajutrz 
przyszedłem niewyspany i blady do 
gimnazjum Nauczyciel Quade (zresztą 
bardzo porządny człowiek) zwrócił się 
do mnie ze słowami: — Kasprowicz 
warum sehen się so bleich aus? Sie 
haben gewiss schrecklich gebummelt?
— Na to ja tonem mocno podnieco
nym: — Verzeihen się bitte, ich bum
mle nicht. — Otrzymałem od nauczy
ciela replikę, której znieść nie mogłem:

— Sie können in dieser Weise in 
der Kartschma in Schymborze zwi
schen Bauern sprechen. — nicht hier

— Und Sie Herr Professor — odpo
wiedziałem — können so sprechen bei 
dem Leisten Ihres Vaters! (była to pro
wokacyjna aluzja do jego pochodzenia: 
był synem szewca).

W7ypędził mnie z klasy. Wybuchł 
wielki skandal. Dyrektor robił, co 
mógł, aby mnie zatrzymać, lecz nie 
chciałem. Uciekłem do Poznania, gdzie 
zamierzałem zdać maturę. Sądzonem 
mi było jednak zrobić ją dopiero po 
trzech latach, podczas których wędro
wałem z gimnazjum do gimnazjum. 
Byłem na Śląsku kolejno, w Opolu i 
Raciborzu. W Raciborzu podczas ma
tury gdy pisałem grecką pracę, prof. 
Muelenbach zbliżył się do mnie — wy
kryło się właśnie, że brałem czvnny 
udział w agitacji pomiędzy Ślązakami
— i powiedział mi ostro: — Werden 
Sie nicht von selbst weggeben, so wer
den Sie mit der Policei nach Ihrem 
Polen weggeschafft werden! — Ani 
chwili nie namyślając się. rzuciłem 
mu wprost w twarz flaszkę stojącego 
przede mną atramentu.

Zamknęło mi to na rok podwoje 
wszystkich szkół poznańskich,

Z Opola zostałem wypędzony za to. 
że rozmawiałem po polsku z kolegami. 
Przyłapał mnie na tem prof. Knotigen:
— Himmeldonnerwetter. Kasprowicz. 
Sie haben wiederum polnisch gespro
chen.

Dla przykładu kolegów górnoślą
skich chodziłem z nimi razem na lek
cje języka polskiego, choć sam w wia
domościach literatury polskiej byłem, 
oczywiście, daleko bardziej zaawanso
wany. Lekcji udzielał ksiądz Cytro- 
nowski. który podawał się za Niemca. 
Widocznie drzemało coś polskiego w 
jego sumieniu górnośląskiem. bo nie 
zapomnę nigdy, jak przy czytaniu ,.Mo- 
horta“ Wincentego Pola gorące łzy 
ciekły mu z oczu na karty książki.

Z gimnazjum w Raciborzu przypo
minam sobie dobrze, między innymi, 
nauczyciela religji księdza doktora 
Arno Grimma, autora gramatyki jeży
ków baskijskich. Ten chrzczony Żyd 
miał sympatię dla Polaków, którą wy
rażał na swój sposób. Pewnego razu, 
nie znalazłszy u mnie podczas rewizji 
książki do nabożeństwa, strofował 
mnie. — A sso. sso! Kasprowicz. Sie 
wollen ein Pole sein, und haben nicht 
mal Pin Gebetbuch.

Z kolegami śląskimi bywało roz
maicie. Przeważnie svnowie chłopów 
polskich, w szkole jednak z polskością 
swoją się taili. Sam uważałem niektó
rych za Niemców, a później dowiedzia
łem się, że na stanowiskach księży, 
czy lekarzy, a zwłaszcza księży, byli 
gorącymi patriotami polskimi.

Kolegom tym zawdzięczani pewną 
znatomość Górnego Śląską, bo nieraz 
jeździłem, albo chodziłem z nimi do 
ich wsi rodzinnfci. Coprawda. byli i 
tacy pomiędzy nimi, którzy od polsko
ści odpadli.

Ostatecznie maturę zdałem jednak 
w Poznaniu.

Jutro:
POLSKA SZKOŁA I JĘZYKI OBCE

przez
dr. Z. A. Arenda.

Książki nadesłane
Edouard Poźerski: „L'école polonaise ou 

1‘esprit de 1830" Paris Ed Ass. des An
ciens Elèves de l'Ecole Polonaise,

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział Poznański Polskiego Towarzy- 

swa Pediatrycznego odbędzie posiedzenie 
w piątek, dnia 21 kwietnia b r.. o godz 20 
min 15 w Szpitalu Dziecięcym na Pieka
rach 14 Na porządku dziennym referat 
dr. Uchockiej p t. „Ustawienie ropnych 
wysięków opłucnej, spostrzeganych w Kli
nice Chorób Dziecięcych U. P.“

Kto napisał Carmen Macaronicum?
Przez długie lata przypisywane jej aurnr- 
stwo Janowi Kochanowskiemu W roku 
1928 w „Księdze pamiątkowej" ku czci prof 
S Dobrzyckiego ogłosił, dr Boieslaw 
Erzepkj rozprawkę pt. „Kto jest autorem 
Carmen Macaronicum de eligendo vdae 
genere — Kochanowski czy Klonowicz?" 
skłaniając się ku autorstwu Klonowicza i 
przytaczając na to poważne argumenty 
Obecnie Józef Birkenmajei w rozprawie 
zamieszczonej w „Przeglądzie Humani
stycznym". a wydanej w esobnej odbitce 
pt. „O autorsiwie Carmen Macaronicum" 
przytacza liczne co do autorstwa Klonowi
cza wątpliwości i obszernie uzasadnia swój 
pogiąd, że wiersz ten wyszedł z pod pióra 
Jana z Czarnolasu (tk)

Z Pol. Tow. Historycznego, Oddział 
lwowski odbyt posiedzenie z odczytem dr. 
H Wereszyckiego p t. „Dyplomacja po
wstania styczniowego“.

PLASTYKA I ZD0BHSTW0
„Prawdziwe Tycjany i Rcmbrandly“.

Szwedzki historyk sztuki dr. Gerhard Nil- 
son. zajrzał nieco doktadn ej do zbiorów 
galeryjnych kopenhaskiego Statens Mu- 
seum for Kunst oraz kilku prywatnych, 
by przekonać się o trafności w przypisy
waniu szeregu obrazów największym mi
strzom świata. Wyniki tych badań swo:ch 
złożył ten uczony w broszurce p t. „Noti- 
ces on all the so-calted Rembrandts and 
litians... in the Danish Gaileries“. Sa one 
zabójcze, bo uzasadnione naukowo. Wy
starczy uprzytomnić sobie, że z dwunastu 
t zw. Rembrandtów, przechowywanych w 
tych galeriach duńskich, ostał się wszyst
kiego razem — jeden Reszta to albo dzie
ła artystów współczesnych wielkiemu Ho
lendrowi, jak Lairesse de Gelder Fitock 
itp albo tylko stare kopje ich prac, a na
wet niekiedy ..a copy of a copy of a copy". 
Nawet obrazy sygnowane nie wytrzymały 
krytyki szwedzkiego uczonego Może war- 
toby sprowadzić go do Kórnika gdzie jak 
wiadomo, pewien humizmaityk „odkrył 
sygnowanego Tycjana“. którego „auten
tyczność" następnie w rozprawie sądowej 
rozstrzygnąć miał — architekt, (s. d.)

TEATR
Co grają w Bydgoszczy? Donoszą nam

z Bydgoszczy (mt): Mieliśmy świeżo wie
czór fredrowski z trzech jednoaktówek: 
„Pan Benet", „Świeczka zgasła" i „Lita et 
Compagnie“. Beneta grał dyr. Stoma 
Równie starannie wystawiono reportaż 
węgierski Michalyego „Mam lat 26“ z pp. 
Zofją Barwińską i Tatarkiewiczem w ro
lach głównych. Oboje młodych artystów 
czeka przy pracy ładna przyszłość Nie
spodziewanym był występ posterunkowe
go policji państwowej. Prolog sztuki jest 
mianowicie dość oryginalny, a zagrano go 
tak naturalnie że obecny na widowni 
stróż bezpieczeństwa publicznego uważał 
za konieczne wejść na scenę, aby zaare
sztować rzekomego intruza Po interwen
cji dyrekcji wyjaśniło się nieporozumie
nie i gorliwy służbista wrócił na swoje 
mieisce jako widz.

Nowa komedia Maszyńskiego została 
wystawiona w Krakowie z udziałem au
tora w roli głównej. Treść stanowi intry
ga miłosna między młodą aktorką, a śpie
wakiem ulicznym, który także pisze sztu
ki. Krytyka określa sztukę zatytułowaną 
„Tak, a nie inaczej“, jako prymityw.

SZKOLNICTWO
Wychowanie gospodarcze w szkole. Ze

szyt kwietniowy „Pracy Szkolnej“ poświę
cony jest prawie w całości wychowaniu 
gospodarczemu w szkole. Punktem wyjścia 
jest broszura dr Biegelei3ena. w której na 
podstawie ankiety wykozano, iż około 80 
proc, młodzieży obiera zawód nie zdając 
sobie zupełnie sprawy z własnych zdolno
ści i ekonomicznych warunków zawodu 
Szkoła mogłaby niedomagania te usunąć 
przez wprowadzenie takich ćwiczeń które- 
by rozwijały zmysł konstrukcyjny i przez 
zapoznanie dziecka z życiem gospodarczem 
środowiska. Ilustrację wywodów teoretycz
nych są artykuły o ogródkach szkolnych, 
jedwabnictwie. ziołach leczniczych, war
sztatach pracy. (St. N.)

„POZNANIANKA“ I JEJ KB
W czasie świąt Wielkanocnych przybył 

do Poznania z Górnego Śląska pierwszy 
nadzwyczajny pociąg popularnc-wyciecz- 
kowy. noszący nazwę „PoznaniAnka" Ko
rzystając z niskich cen przejazdu przyje
chało tym pociągiem około 500 osób Nie
którzy — w odwiedziny do krewnych i 
znajomych, inni — w celach czysto krajo
znawczych, chcąc zwiedzić Poznań i jego 
zabytki. Wycieczkowiczów oprowadzał po 
mieście sekretarz oddziału poznańskiego 
P T K Zwiedzono katedrę, ratusz, kościół 
farny. Muzeum Wielkopolskie, Ogród Zoo-

NASZ DZIAŁ PRZY PRACY
Czytelnicy nasi zauważyli, iż ostatmie- 

mi czasy poświęcamy coraz więcej uwagi 
nowym wydawnictwom. Ruch wydawni
czy nakładowy przynosi teraz więcej niż 
przedtem ciekawych nowości, które zasłu
gują na uwagę i na omówienie. Do wybit
nych piór, które na tem polu w Dziale 
Kultury i Sztuki pracowały, przybył ostat
nio bystry i szeroko-patrzący krytyk p T. 
B Syga. którego uwagi o baroku pisar
skim i o najnowszym tomie „Nocy i Dni“ 
Dąbrowskiej, zapisały się dobrze w pamię- 
c naszych czytelników. W dalszym ciągu 
też będziemy wyczerpywali ma.ierjal 
książkowy w jego najciekawszych przeja
wach. Między innemi uzyskaliśmy od 
prof. U P dr. Romana Poliaka uwagi o 
książce pisarza śląskiego Gustawa Mor
cinka „Śląsk", taks&mo znajdą czytelnicy 
szkic o amerykanizmie, oparty o najnow
sze publikacje z zakresu wiedzy o Stanach 
Zjednoczonych — me licząc drobniejszych 
artykułów i notatek krytycznych.

Dzięki dr Mieczysławowi Piszczkow- 
skiemu zyskaliśmy znów kontakt z kul
turą ducho-wą Lwowa. Artykuł jego o pra
cach i obecnym stanie lwowskiego Ossoli
neum znajdzie się niedługo na lamach 
Działu, poza tem zajmiemy się ku.turą 
muzyczną Stanisławowa gdyż kresowe to 
miasto zyskało organizatora swej muzyki 
i teatru w osobie wybitnego kompozvtora 
Tadeusza Jareckiego, który osiedlił się 
tam. przybywszy z Ameryki. Zawsze bvlo 
jednym z naszych celów utrzymywać ści
słą styczność z ruchem umysłowym i ar
tystycznym innych dzielnic, notując jego 
najważniejsze przejawy. A już w najbliż
szym czasie zaimiemy się, w zakresie 
szkolnictwa kwestią tak ważną, jak nau
czanie jęęyków obcych Artykuł prof dr. 
Z Arendta, oparty o wyniki odbytego wła
śnie w Krakowie zjazdu neofilologów u- 
każe się już w sobotnim Dziale, a przynie
sie rozpatrzenie kwestii, żywo obchodzą
cej wszystkich rodziców, kórzy mają dzie
ci w szkołach Poza tero będziemy jak do
tąd podawali najświeższy i najbardziej 
interesujący materiał informacyjny ze 
wszystkich dziedzin idąc za aktualnością, 
która jest dla dziennika pierwszym redak
cyjnym obowiązkiem.

OCHRONA PRZYRODY
Czy „królewski ptak“ ma wyginąć?

Wydana przez Muzeum katowickie praca 
p Andrzeja Çzudka „Głuszec w lasach 
śląskich" przywodzi nam na myśl smutny 
los. jaki może czekać tego wspaniałego 
ptaka, jeżeli nie będzie wzięty pod ochro
nę Autor, który jest wybitnym znawcą 
świata zwierzęcego Śląska a zwłaszcza je
go górskich części zebrał mnóstwo wia
domości o tym królewskim ptaku naszych 
puszcz i kniei i uporządkował je w p:ęciu 
obszernych rozdziałach. Otrzymujemy 
więc historję rozwoiu i warunków życio
wych głuszca w okolicach Cieszyna. Śląska 
polskiego, czeskiego i niemieckiego, oraz 
zaznajamiamy się ze stanem obecnym 
głuszców na obszarze Polski Według do
kładnych spisów i statystyk, prowadzo
nych przez tragicznie zmarłego w Tatrach 
poetę i myśliwego J Eismonda na terenie 
Polski żyło prawie 1600 okazów głuszca. 
Do dziś podwyższyła się nieco ta liczba w 
województwie Śląskiem i prawdopodobnie 
wileńskiem. natomiast brak prawie zupeł
nie głuszców w województwach: poznan- 
skiem, warszawskiem, lódzkiem. Iwow- 
skiem i tarnopołskiem. Mimo usilnych 
starań sfer naukowych i „leśnych“ głusz
cowi w lasach śląskich i beskidzkich 
wkrótce może grozić zagłada. Naieży więc, 
póki jeszcze czas, ochraniać jaknajdo- 
kładniej głuszca, aby wkrótce nie stało się 
z nim to, co dziś z żubrem Do pięknie wy
danej książki, którą z przyjemnością po
wita w swej bibliotece myśliwy, przyrod
nik i „ochraniacz“ przyrody, dołączono 
cztery mapki, tablicę graficzną, przedsta
wiającą odstrzał głuszców w ciągu ostat- 
nich 3(1 lat, oraz pięć wyraźnie odb tvcft 
fotografij. i (J- ”1

VARIA
Ziemia żarn. Tak nazywa Brazylie P- 

Jerzy Ostrowski w opisie swej podróży i 
pobytu. Młodzież, dla której ta książecz
ka. zatytułowana „Brazvlja“, jest prze; 
znaczona, znaidzie w niei miła lekturę * 
dużo ciekawych wiadomości. Spotka t“ 
Indian, dzikie zwierzęta, egzotyczną 'aK 
cdmlonhą od naszej, przyrodę Calv roz
dział) zA>'muje opis życia Polaków-erni- 
grantówl Książeczka, wydana przez Ksiąz- 
nicę-Atlfis. napisana jest żywo i poucza
jąco. f,k)

JOZNAWCZE RODZEŃSTWO
logiczny i Park Wilsona z Palmiarnią- 

Na wzór ,.Po®napiahki“ zorganizowane
będą również popularno-wycieczkowe po* 
ciągi z Poznania do różnych okolic P.erw- 
szy —- pod hasłem „Poznaj swój kra: 
uda się w dniu 3 maia do Torunia. Przy
gotowaniem te i wycieczki będzie P°P(7®' 
dzający ją odczyt o Toruniu. P dr. Gabo
ra. wygłoszony w dniu 29 kwietnia- Da « 
pociągi popularne przewidziane są d • 
Inowrocławia. Kruszwicy, Strzelna, MOb* 
na, Chodzieży, i Warszawy,
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Obraz życia i czynu
Anieli TułodzieckieJ

W dniu 11 bm podaliśmy przemó. 
wienie X. prał P.-ądzyńskiego i prof. 
dr Gantkowskiego, wygłoszone pod
czas u-oczystości kn uczczeniu pa
mięci Anieli ułodzieckiej Obecnie po- 
dajemy obszerne przemówienie p. 
Haliny Rozmiarkowej, wygłoszone na 
tejże uroczystości:

Naporowi niemczyzny, walącej ta
ranem za czasów zaborów, w społe
czeństwo polskie, przeciwstawiły się 
dobrze zorganizowane Wielkopolanki, 
w silne swe dłonie ujmując przewo
dnictwo w walce o polskość swego do
mu, o duszę swego dziecka. Zrzeszone 
w licznych organizacjach kobiecych, 
prowadziły walkę z niemczyzną nie 
dorywczo, lecz przemyślnemu systemu 
pruskiemu przeciwstawiając swój sy
stem i planowość walki. Jedną z naj
starszych organ izacyj kobiecych na 
gruncie Poznania, to Pomoc Naukowa 
dla dziewcząt, która wśród swych pra
cowniczek miała Emilję Sczaniecką; 
dalej wymienić mi trzeba Czytelnię 
dla Kobiet, ówczesne ognisko myśli 
kobiecej, Przytuliska dla dziatwy 
szkolnej, Komisje żłóbkowe, Schronie
nie dla nauczycielek, Lutnię, propagu
jącą pieśń polską, która wypędzana z 
życia publicznego, kryć się musiała 
po domach prywatnych. Na plan jed
nak pierwszy wśród tych towarzystw 
wybija się „Warta“, założona jako 
„Tow. przyjaciółek wzajemnego nau
czania“, pod tą nazwą kryjącą przed 
Prusakiem właściwe swe cele t. zw. 
„straż wartę ' nad duszą i sercem pol
skiego dziecka.

„Warta“ powstała w r. 1894. a więc 
39 lat temu, w roku jubileuszowym ko
ściuszkowskim. jako odpowiedź na re
skrypt ministra Bossego kasującego w 
szkołach naukę języka polskiego. Na
kaz ten władzy zaborczej był tak wy
konywany przez nauczycieli-Niemców, 
łakomych na t. zw. „Ostmarkenzulagi", 
że zakazywali polskim dzieciom mię
dzy sobą na terenie szkoły mówić w 
ojczystym języku, a nawet bezwzględ
niejsi szli jeszcze dalej w gorliwości 
swojej, bijąc i maltretując za każde 
przekroczenie. 1 wtedy Poznanianki 
zrozumiały, że teraz na nich ciąży o- 
bowiązek, by czas wolny i wszystkie 
swe siły poświęcić tej uciskanej dzia
twie i wtedy złączyły rozproszone usi
łowania szlachetnych jednostek w je
den wspólny, a silny wysiłek na za
grożonym posterunku. I utworzyły do
brze zorganizowaną tajną szkolę pol
ską. w której aż do ostatniej chwili 
wyzwolenia kształciły tysiące tych 
dzieci polskich, których matki zajęte 
ciężką pracą same tego obowiązku wy
pełniać nie mogły. Protokóły zebrań 
i akta „Warty“ za czas 89 lat pracy, 
ukrywane przed Prusakiem, troskliwą 
ręką zachowane do dziś, świadczą, ile 
zmagań włożyły te pracownice w to 
święte swoje dzieło. Z biegiem lat do
skonaliła się ich praca, zacieśniały się 
węzy łączące te sojuszniczki i najroz
maitsze zakazy, kary i prześladowa
nia nawet i więzienie nie zdołało uni
cestwić tej planowej roboty.

Historja tej pracy kobiet poznań
skich z czasów niewoli czeka na swoją 
dziejopisarkę — niewdzięcznością by- 
toby z naszej strony, gdybyśmy pozwo- 
Hły zginąć w mroku zapomnienia za
sługom tak wielkim; niewdzięcznością 
byłoby gdybyśmy nie wskrzesiły po
staci pracowniczek o niepodległość, u- 
trwalając tern wiarę w Moc Bożą i w 
Niezniszczalne siły Narodu. W dzisiaj- 
gtym krótkim referacie nie sposób mi 
Wyczerpać całego tematu, zadaniem 
Wojem raczej, aby objąć całość, stre
szczać się jak najwięcej, jednakże nie 
Wogę się powstrzymać, by nie wymie
cie nazwisk tych, które odeszły już od 
cas na zawsze, a które w pracy naro
dowej wytrwały do końca. I tak wspo
mnieć mi trzeba Izę z Trąmpczyń- 
skich Holtzerową, Helenę i Zofję Rze
peckie, Janinę Omańkowską, Zofję So- 
kolnlcką, Teresę z Kompfów Gantkow- 

Klarę z Mayów Paczkowską i
Wandę Domagalską.
sio^a. * lych pracowniczek wybija 
. J. wielka duchem postać Anieli Tu- 
«wzieekłej. Ona była jedną z kierow- 

ezek całego ruchu narodowego, ów-
^esnego wśród kobiet Jej szlachetno 

ce’ gor$ce ponad wszystko usocha-
“7 sprawy, wiodło Poznanianki ? sza- 
. yz-ny i powszedniości życia w świe- 

kr'18 poświęceń dla najczyst- 
l(!ei Przoz długich lat 27 kie- 

w ała !icznemi agendami „Warty“, o 
ystkiem wiedząc, wszędzie ducha

swego kładąc, dlatego też, aby uwypu
klić tę bohaterską postać, trzeba ją 
związać przedewszystkiem z działal
nością „Warty“, i utrwalając pamięć 
Anieli Tułodzieckiej, utrwalać równo
cześnie pamięć tej zasłużonej organi
zacji.

„Warta“ w pierwszej linji była taj
ną planowo prowadzoną szkolą polską, 
rozsianą w drobnych kółkach od 5-cłu 
dzieci w prywatnych domach Na szko
łę tę prócz uczni rekrutujących się z 
dziatwy szkół powszechnych l setek 
młodych nauczycielek składały się 
również i t zw opiekunki, które nie 
były niczem innem jak inspektorka
mi tej szkoły, obowiązanemi do stałej 
kontroli podlegających im klas. Opie
kunki te stanowiły „sekcję pedagogicz
ną“ „Warty“, ściśle zakonspirowaną 
przed policją, a za pomocą której 
„Warta“ miała wgląd na całkowitą 
pracę nauczycielek, na postępy i egza
miny dzieci Sekcja ta dbała o wydaw
nictwa, począwszy od pierwszego pod
ręcznika: „Jak kształcić dzieci polskie 
w języku ojczystym“ aż do zbiorów 
pieśni, poezji i historji polskiej w do
stępnej dla dzieci pisanej formie. I 
gdy tak sekcja pedagogiczna w najści- 
ślejszem zakonspirowaniu pracowała 
nad ujęciem nauczania w system i ład. 
Wydział „Warty“ organizował „Złotą 
Skarbonę“, gdzie dzieci nosiły swe 10- 
fenigowe oszczędności, zbierał fun
dusze na zakup książek i podręczni
ków, zeszytów, oraz na zakładanie bi- 
bljoteczek dla dzieci, które z biegiem 
lat powstały w każdej dzielnicy mia
sta. Bibljoteczki te były otwarte dla 
dzieci co niedzielę w południe, a dzie
ci poznańskie tłumnie czerpały z tej 
skarbnicy wiedzy i uczuć narodowych. 
W chwili powstania Polski było tych 
bibljoteczek w Poznaniu 12 z 8 tysią
cami książeczek i tu podkreślić muszę, 
że w chwili powstania polskich szkół 
przekazała „Warta“ swe biblioteczki 
tymże szkołom, aby stanowiły zaczą
tek bibljotek szkolnych, jak również i 
Warcianki w pierwszych trudnych po
czątkach szkoły urzędowej służyły po
mocą, ofiarując ją w braku dostatecz
nej liczby nauczycielek, niektóre na
wet bezinteresownie.

bolszewickiej, ofiarując tej wyśnionej 
Polsce młode swoje życie.

2 biegiem lat działalność „Warty“ 
budzi coraz więcej czujność policji. — 
Jakkolwiek dzieci warciane były kar
ne — elementarze po lekcji, jak reli
kwie chowając na piersi — „za pazu
chę“, strzegąc porówno z nauczyciel
kami wspólnej tajemnicy — jednakże 
tajemnica ta nie utrzymała się długo. 
Różni wywiadowcy wywęszyli nazwi
ska niektórych nauczycielek Posypały 
się pierwsze zakazy nauczania, otrzy
mało ich równocześnie 50 pań Janina 
Omańkowska, jedna z najodważniej
szych przeprowadziła proces do koń
ca i skazaną została na 5 dni więzie
nia za zbrodnię nauczania po polsku. 
Fakt ten poruszył nietylko opinją u 
nas, ale i poza granicami Wielkopol 
ski. Na ręce Omańkowskiej ze wszyst
kich zaborów szły telegramy z uzna 
niem, między innemi i od Kasprowi
cza, a ludność Poznania zgotowała jej 
żywą owację. Wśród Warcianek w 
pierwszej chwili zapanował popłoch 
wśród tych najmniej odpornych, lecz 
Aniela Tułodziecka umiała opanować 
tę sytuację naprężoną, przeciwstawia
jąc natychmiast chwilowej tej panice 
przykład własnej nieustraszonej od
wagi i choć odpadły wtedy te najsłab
sze, jednak pozostałe umacniały swą 
wolę i czyn nowemi pracami i wzmo
żonym wysiłkiem. I tak Ogródki i 
Przytuliska zamykane przez policję w 
jednej dzielnicy, otwierały uparte 
Warcianki w drugiej, zmieniając na
zwy lub kierujące osoby i walka ta 
trwała długo, aż zaprawiły swą odwa
gę na stal — a wtedy zakazy policyj
ne, przesłuchy na policji u komisarza 
Bóhmera lub sekretarza policji Giin- 
tera powszedniały jako zbyt częste i 
nie robiły już wrażenia. I zamiast ma
leć, odradzała się żywym ogniem za
palna Warcianek praca. Obejmować 
zaczęła nietylko dziedzinę unarada- 
wiania dzieci, lecz całą działalność ko
biecą społeczną. I nie będzie przesa
dy w tern, gdy powiem, że „Warta“ by
ła równocześnie szkołą pracy oświato
wej, narodowej, szkołą poczucia obo
wiązków obywatelskich dla całej tej 
rzeszy młodych nauczycielek.

Wpływ „Warty" był coraz większy; 
widzimy Warcianki organizujące mat
ki w tow. „Zdrowie“, uczące i organi
zujące młode dziewczęta z handlu i 
przemysłu, a łączyła ich — te pracow
nico narodowe wspólna nić przekonań 
politycznych na terenie narodowej de
mokracji, do którego to stronnictwa 
jako jedna z pierwszych należała A- 
niela Tułodziecka i któremu pozostała 
wierną do ostatnich chwil życia.

Żywem echem odbijały się „Warty“ 
odezwy, podpisywane przez Tułodziec- 
ką, „za grono Poznanianek“, aby nie 
narazić „Warty", odezwy — w których 
śmiało i odważnie nawoływały społe
czeństwo do przeciwstawiania się 
niemczyźnie. W aktach „Warty" czy
tać można odezwy do kobiet rozpoczy
nające się od słów Emilji Sczaniec- 
kiej: „Oby się rozgrzał chłód roda
czek“, odezwy do rodziców, aby uczyli 
dzieci po polsku, do kupców i rze
mieślników poznańskich, aby przyjmo
wali tylko uczni i czeladników takich, 
którzy przeszli naukę języka polskie
go — aby tern samem podnieść zna
czenie tej nauki, dalej odezwy podkre
ślające hasło „Swój do swego“. I tu 
zaznaczyć mi trzeba, wielkie wpływy 
Anieli Tułodzieckiej i za nią stojących 
Warcianek — na akcję wypełniania 
hasła popierania tylko swoich — z bie
giem lat tak ściśle przestrzeganej 
prze® społeczeństwo poznańskie, że

„Warta“ organizowała latem dla 
swych dzieci przechadzki, majówki, 
zakładała ogródki, gdzie każde dziec
ko miało swój zagonek. które upra
wiało; zimą znów Przytuliska, gdzie 
pod pozorem nauki szkolnej przepro
wadzano lekcję języka polskiego, bu
dząc ducha narodowego śpiewami i 
pogadankami patrjotycznemi. Jasnym 
promieniem zapału Warciarek to były 
urządzane co roku Jasełka, w których 
małemi aktorami były dzieci warcia- 
ne. I wtedy to w tych samych murach 
Bazaru zaludniała się największa sala 
małemi widzami i słuchaczami, pilnie 
śledzącymi, co się na scenie działo. — 
Jasełka — była to wyśniona wizja 
Zmartwychwstałej Polski — na scenie 
prócz jasełkowych postaci, przesuwał 
się ułan polski, krakowiacy, królowie 
polscy, Jadwiga; skarżyły się Jezusko
wi dzieci wrzesińskie, dzieci warciane 
defilując przed żłóbkiem, przysięgając 
nie zatracać mowy ojczystej i być 
wierne Polsce. Jasełka odbywały się 
bez pozwolenia policji z tej prostej 
przyczyny, że tego pozwolenia nigdy- 
by nie uzyskały. Dzięki karności dzie
ci i dobrze zorganizowanemu społe
czeństwu to przemycanie Jasełek uda
wało się dość długo, aż jednego roku, 
policja wtargnęła na salę — przerwała 
przedstawienie i brutalną ręką prze
mocy zniwecz, to dzieło unaradowiania. 
Dzieci rozproszone uciekały, gdzie mo
gły — jednakże wrażenie zostało nie
zatarte i niejedna maleńka pięść ści
skała się, kierowana dojrzewającą wo
lą odwetu; w takiej atmosferze uczuć 
patrjotycznych dojrzewali przyszli bo
jownicy sprawy. Jedna z gorliwszych 
reżyserek jasełkowych, Klara Pacz
kowska, opowiadała o fakcie takim, 
doskonale ilustrującym wpływy „War
ty“: Gdy w pamiętnych dniach po
wstania grudniowego żywiła czuwają
cych na ulicy powstańców, zbliża się 
do niej żołnierzyk-cywil z karabinem 
w ręku i tak mówi: „Pani mnie nie 
poznaje, przecież ja jestem djabeł z Ja
sełek. Pamięta Pani, jak nas Niem
cy wyganiali z sali bazarowej, a teraz 
my ich z Poznania wygonimy.“ Ucz 
tych bohaterów jasełkowych, uczni 
warcianych zagrzanych odwetem w 
najczystszem uczuciu oddania życia 
za wolność Polski, brało udział w po
wstaniu grudniowem, luń w wojnie

OSTRZEŻENIEI Chcąc nabyć proszki 
naszego wyrobu należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM" 
Gąseckieao. znanych od lal trzylziesiu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
proszku, niech żąda „Kogutków w posta
ci tabletek. ns S7C9

Niemcy i Żydzi z jednej strony, a Po
lacy z drugiej w murach Poznania 
stanowili dwa społeczeństwa, zupełnie 
od siebie oddzielone, każde żyjące swo- 
jem, odrębnem życiem, jak chińskim 
murem odgrodzone różnicą narodowo
ści, religji i przekonań. A do tego przy
czyniła się cywilna odwaga Poznania
nek, które nie zawahały się napiętno
wać przestępczynię, która ten mur 
chiński przekroczyła i sprzeniewierzy
ła się obowiązkom narodowym, kupu
jąc u Żyda lub żyjąc towarzysko z 
Niemcami. Z biegiem lat ta planowa 
akcja, przestrzegana nietylko w Po
znaniu, lecz w całym zaborze pruskim, 
wzmogła tak nasz stan posiadania, że 
dziś wielkopolskie rzemiosło i kupiec- 
two jest najwięcej polskie, a Poznań, 
dziś po spłynięciu fali niemieckiej' 
najwięcej polskiem miastem z całej 
Polski. Planowa bowiem akcja, silna 
wola zbiorowa i wytrwałość mogą do
konać cudu!

Żywem, dalekiem echem odbijały 
się wiece kobiece organizowane przez 
Warcianki. pierwszy wiec matek w r. 
1899 —zwłaszcza III z okazji 10-lecia
„Warty“ zbiegającem się równocześnie 
z obchodzoną przez Prusaka z szumem

i hałasem 10 rocznicy hakaty — dalej 
wiec w r. 1908 w okresie ustawy o wy
właszczenia. I to była najlepsza odpo
wiedź Poznanianek, na tę butę haka
ty, te wiece, na których napięcie pa- 
trjotyezne było ogromne, na których 
padały „w imię Boga i uściśnionej Oj
czyzny“ z ust kobiet wszystkich sfer 
przyrzeczenia wytrwania. Odbiły się 
one echem i poza Wielkopołskę. Do 
Poznania zjeżdża z Warszawy Sempo- 
łowska z adresem hołdu dla Poznania- 
nek z 400 podpisami, między niemi i 
Żeromskiego, Sieroszewskiego, dalej z 
Krakowa Siedlecka imieniem koła 
Pań ze Szkoły Ludowej z odezwą p. t,: 
„Polkom z Poznania cześć i pozdrowie
nie“, dalej z Wilna, a zwłaszcza od ko
biet z obczyzny wpływały słowa łącz
ności. W archiwum „Warty“ przecho
wane są listy, pisane do Anieli Tuło
dzieckiej przez Sienkiewicza, Orzesz
kową, Konopnicką, od Duchińskiej, 
która była członkiem honorowym 
„Warty", od Rodziewiczówny, ks. ar
cybiskupa Stabłewskiego, który Po
znań iankom przesyła błogosławień
stwo za ich pracę w Przytuliskach. — 
Również i całego szeregu znanych pa- 
trjotek-działaczek z całej Polski — 
głównie z Warszawy, Krakowa, Wilna
i Lwowa, dokąd Aniela Tułodziecka 
jeździła jako delegowana Poznanianek 
na zjazdy kobiece, jubileusze i uroczy
stości narodowe.

Aż wreszcie ta odważna bojownicz- 
ka przypłaca swą odwagę dwutygod- 
niowem więzieniem. Kaźń więzienna 
— dla niej fizycznie tak słabej mogła 
być doświadczeniem ciężkiem, jednak
że nie ugięła charakteru. Przeciwni© 
obudziła się jej czujność i odwaga, nie
ustraszona odwaga przekonań i czynu. 
Wyjście jej z więzienia było wielkim 
dniem dla Poznania, manifestacją u- 
czuć narodowych, w które wdać się 
uważała za stosowne policja konna 
szarżą rozpraszając tłumy, zalegające 
ulice koło więzienia, oraz otaczające 
ulicę Ogrodową, na której mieszkala, 
a w bramie domu na schodach szpale
rem ustawiła się dziatwa warciana i 
kwiatami żywemi oraz kwiatami u- 
ęzuć wdzięczności obsypała bojownicz- 
kę narodową. Od tej pory postać A- 
nieli Tułodzieckiej urasta do poziomu 
bohaterki — wpływ jej olbrzymiał, u- 
legali i najobojętniejsi, stawała się 
wśród pracowniczek prowodyrką naj
gorętszą. A co najważniejsze — ustę
pować zaczęły przed nią i władzę pru
skie — zamieniły się role, nie ona co
fała się przed nimi, lecz rozmaici ko
misarze policyjni ulękli się tej twardej 
Polki, zaprzestając prześladowań, zro
zumiawszy mądrze, że wszelkie repre
sje, zakazy, szarże policji — zamiast 
uciszać, budząc ducha narodowe
go wśród społeczeństwa. Nie zupełny 
byłby obraz życia i czynu Anieli Tu
łodzieckiej, gdybym zapomnieć o tern 
miała, jak świetlanym była wzorem —• 
katoliczki. Głęboko wierząca, prawa 
w każdej myśli i czynie wiodła dzieci 
warciane i swe towarzyszki pracy do 
ideału Ojczyzny — przez Boga. Za 
przykładem drugiej wielkiej patrjotki 
Jadwigi z Dzialyńskich Zamoyskiej 
wprowadzała w życie tę dewizę pracy 
dla Boga w Ojczyźnie i dla Ojczyzny 
w Bogu.

Jeszcze jeden rys charakteru pod
kreślić trzeba; jako każda wielka du
sza, była uosobieniem skromności, nie 
lubiła pochwał i słów uznania, surowa 
dla siebie, nie znająca nigdy spoczyn
ku lub chęci zabawy, tego samego wy
magała od drugich. Jakżeż charakte
rystyczne były słowa jej, któremi od
powiedziała na cześć i podziw społe
czeństwa po wyjściu z więzienia: „dał 
mi Bóg niewyslowione szczęście, że 
rodacy wolą swoją w dniu, w którym 
opuściłam więzienie, uczynili mnie 
wyohrazicielką idei, której służebnicą 
najpokorniejszą byłam i pozostanę. 
Pracą służyć będę wspólnej sprawie 
naszej do końca życia" A gdy w ostat
nich latach jej zasłużonego żywota je
den z byłych uczni warcianych, pod
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wrażeniem odwiedzin u niej odezwał 
się w prasie do tych, co kiedyś z jej do
brodziejstw korzystali, aby wspólnie 
złożyli jej hołd — zrywa się po raz 
ostatni, już wtedy bardzo schorzała i 
protestuje krótko i stanowczo na ła
mach „Kurjera Poznańskiego“. Oto 
jej słowa: „Tyle jest poważnych spraw 
publicznych do obmyślenia i opraco
wania, pocóż więc zaprzątać ludziom 
głowę zbytecznemi hołdami. Wszystkie 
panie pracujące ze mną we „Warcie“ 
w łajnem nauczaniu dzieci ojczystego 
języka, a było nas wiele, bardzo wiele 
— uważały to nietylko za swój obowią
zek, ale i prawdziwą rozkosz w przy
gotowywaniu Polsce przyszłej szkoły 
narodowej“. A więc nic nadzwyczaj
nego nie uczyniła — spełniła tylko 
swój obowiązek.

I obowiązek ten wypełnia do koń
ca. — W czasie wojny światowej prze
wodniczy akcji ratunkowej dla bez
domnych, później dla dożywiania dzie
ci w nowopowstałych już w lepszych, 
jaśniejszych warunkach, Ogródkach i 
Przytuliskach „Warty“, a i wtedy jesz
cze, gdy z powodu wieku i tyle lat już 
trapiącej ją choroby usunąć się musi 
w domowe zacisze, jeszcze trzyma rękę 
na pulsie życia narodowego. Do ostat
niej chwili w ciele chorobą udręczonem 
pozostaje duch silny, umysł żywy jako 
zawsze wierna rzeczniczka Stronnic
twa Narodowego, wpływa na przepro
wadzenie wyborów do magistratu, do 
Sejmu, pilnie śledząc co się w wolnej 
Polsce dzieje — jeszcze w ostatnich 
dniach swego życia, mając lat 78, w 
slabem ręku ledwie ołówek utrzymać 
mogąca, kreśli wspomnienia z pracy 
politycznej wspólnie prowadzonej z Zo- 
fją Sokolnicką — jeszcze robi wypiski 
ze świeżo przeczytanej książki religij
nej.

Śmierć jej porusza społeczeństwo — 
to społeczeństwo dawne, które świad
kiem było jej życia i czynu. Przed tą 
wielką patrjotką w trumnie, przy któ
rej straż pełnią harcerki i sokolice, 
przesuwają się przez dwa dni tłumy 
tych, co się z nią pożegnać chcieli na 
zawsze; przesuwają się dawne dzieci

Zmiana klimatu
Gorąco czy zimno?

Badania geologiczne skorupy ziemsk:ej 
dowodzą niezbicie, że w każdej szerokości 
geograficznej w mniej lub więcej odległej 
przeszłości panował klimat całkiem od
mienny od tego, jaki jest w chwili obecnej 
Wykopaliska i pozostałości zwierząt i ro
ślin dowodzą, że wraz ze zmianą klimatu 
zmieniała się również fauna i flora W 
strefie umiarkowanej panował kiedyś kli
mat podzwrotnikowy, był wszakże — i to 
niejeden — okres lodowcowy.

Mimowoli nastręcza się pytanie, czy 
obecny nasz klimat zmienia się zmierza
jąc ku znacznemu jakiemuś oziębieniu, 
czy też, przeciwnie zbliżamy się znów do 
jakiegoś okresu podzwrotnikowego

Niestety, na pytanie to z całą pewnością 
odpowiedzieć niepodobna Przeciętna tem
peratura roczna np Warszawy za okres 
50-letni (od 1851 do 1900) wynosi 7.6 stopni 
ciepła Od r 1900 zdarzałj’ się odchylenia 
w obie strony, tak -np r. 1924 wskazywał 
przeciętną temperaturę (dla Warszawy) — 
7.0 st., r 1929. który był rokiem nader su
rowej zimy, nawet 6.6 Ale mamy również 
cały szereg lat z wyższemi cyframi: r. 1928 

— 7.8 st.. r 1930 — 8.7 st itd.
Insolacja (nasłonecznienie) przeciętna 

dla Warszawy za okres 10-Ietni (1908—17 
r.j wynosi 1647 godzin rocznie, dla Ham
burga 1.465 i dla Paryża — 1 658 godzin I 
tutaj np r. 1920 daje cyfry wyższe, rok 1921 
również, r 1918 — dla Warszawy wskazuje 
cyfrę wyższą, dla Hamburga i Paryża niż

„Krakowiacy i Górale“ dla naszych Czytelników
Redakcja pisma naszego w ciągłej 

trosce o godziwą i tanią rozrywkę dla 
swoich czytelników, zakupiła, na naj
bliższą niedzielę 23 bni. dwa przedsta
wienia znakomitej sztuki pt. „Krako
wiacy i górale“. Widowisko to obfituje 
w setki przezabawnych sytuacyj i tak 
jest obficie okraszone humorem, że pu
bliczność rozbawiona do łez darzy ar
tystów brawami przy otwartej kurty
nie. Sztukę urozmaicają piękne solo
we śpiewy, chóry, i pełne tempera
mentu tańce. W głównych rolach wy
stąpią ulubieńcy publiczności Teatru

Knnon na przedstawienie
Teatr Narodowy

u! Ratajczaka 21 iDom Rzemieśin.) K
niedziela, ■

23 kwietnia o godz 3 i 5.30 K
„Krakowiacy i Górale“

f-

warciane, dziś dorośli ojcowie i matki 
— z rozrzewnieniem patrząc na uciszo
ną twarz Zmarłej, ze drżeniem pytali: 
„jakżeż — poszła już na wieczne spo
czywanie, a przecież misja narodowa 
jeszcze nie skończona". I w chwili 
ostatniej jej wędrówki do grobu znowu 
na schodach jej mieszkania przy ulicy 
Ogrodowej szpalerem ustawia się 
dziatwa warciana i jak wtedy, gdy 
wracała z więzienia — teraz leżącej już 
w trumnie padają na nią kwiaty — 
drobne wiązanki z ostatniem pożegna
niem. — I znów jak wtedy tłumy przed 
jej domem — szare tłumy, które wierne 
swej Przewodniczce odprowadzają ją 
do grobu. I długo sunął na cmentarz 
pochód żałobny, złożony z przedstawi
cieli organizacyj narodowych — naj
bliżej trumny idą dzieci warciane i 
harcerki drużyny jej imienia — dalej 
Sokolice, Młode Polki, korporacje stu
denckie i Obóz Wielkiej Polski, repre
zentowany przez karne zastępy Mło
dych, na czele orszaku młode dziew
częta — harcerka i sokolica — niosą 
odznaczenia, order Polonia Restituta, 
którym Ojczyzna nagrodziła wierną 
swą służebnicę. Nad świeżą mogiłą po
chylają się sztandary — ostatnie ucz
czenie ziemskich prochów. — Tłumy 
rzedną, pozostają ci najwierniejsi — 
zapada zmrok październikowego wie
czora — szare dziewczęce postacie har
cerek otaczają grób i trzymając się za 
ręce odśpiewują pożegnalną pieśń har
cerską — „Bóg jest tuż“ — milkną sku
pione dziewczęce głosy, pada cicha ko
menda odwrotu — czas wrócić do ży
cia — do świata. — W ciszy jesiennego 
wieczora pustoszeje cmentarz, a na 
świeży grób lecą bezszelestnie barwne 
jesienne liście...

Wartości dobrych czynów poświę
cenia, moc ducha — nie giną — pozo
stają niezniszczalne — spuściznę po 
Anieli Tułodzieckiej — trud jej życia 
objęły inne; sztandar jej pracy dla 
idei narodowej podniosły na nowo 
przedewszystkiem następne pokolenie 
— młodzież, i rozwinąwszy go szeroko, 
idzie naprzód z wiarą w zwycięstwo!

szą. r. 1922 — dla Warszawy i Paryża — 
wyższą dla Hamburga — niższą, r 1930 
dla Warszawy pod względem nasłonecz
nienia jest „klęskowy“ itd

Słowem, obserwacje czynione w ciągu 
kilkudziesięciu lat nie dają wcale podsta
wy do wyciągania jakichkolwiek wnio
sków’ w kwest.ji Zmiany klimatu Jeżeli się 
ona nawet odbywa. dzie>e się to tak po
woli. że cale pokolenia nie są w stanie te
go zauważyć Niema roku tak wyją kowe- 
go. o którymby nie można było powiedzieć 
że takiego jeszcze nie było

Najlepszym tego dowodem jest zima
1928 29 która jednak przed stu zgórą laty 
już się zdarzyła Miał słuszność nestor 
ogrodnictwa naszego, prof E Jankowski, 
mówiąc na parę lat przed surową zimą
1929 r. że ponieważ ostrej zimy już dawno 
nie było, właśnie dlatego ogrodnicy po
winni się spodziewać i zabezpieczyć wraż
liwsze drzewa i rośliny przed mrozam’ Z 
równem powodzeniem możemy się spodzie
wać zarówno łagodnej (jak w r 1924 25) lub 
ostrej zimy, jak gorącego lub chłodnego 
lata. Jakiejś tendencji trwałego ocieplenia 
się lub oziębiania klimatu naszego meteo
rologia dotąd stwierdzić nie mogła

Zdarzyć się może natomiast jakiś kata
klizm ,w rodzaju potopu lub gwałtownych 
wybuchów wulkanów, które spowodować 
mogą daleko idące zmiany Potop biblijny 
jest obecnie faktem naukowo stwierdzo
nym, a istnienie i następnie zniknięcie 
Atlantydy znajduje w historii i badaniach 
geologicznych coraz więcej faktów potwier
dzających tę hipotezę.

Narodowego z pp.: Orszańską, Jawor
ską, Polcyinówną, Szczerbowskim, Pa- 
lańskim, Drewłczem, Laurentowskim, 
Klejertem, Wimiećkim na czele. Sztu
kę reżyserował Drewicz, tańce układu 
Sawickiego, nad orkiestrą czuwa ka
pelmistrz Kurczewski.

Bilety, mimo olbrzymich kosztów 
wystawienia sztuki muzycznej, w któ
rej hierze udział zwiększony zespół 
artystyczny, balet, chóry i orkiestra, 
zostały po niebywale niskich cenach 
udostępnione dla naszych czytelników 
i wynoszą: I. parter, balkon i łoże po 
50 gr., II. parter 40 gr., a III. parter 
30 gr. Czytelnicy nasi, pragnący za- 
kupić bilety na powyższe przedstawie
nia zechcą wyciąć poniższy kupon 
Teatru Narodowego, a administracja 
pisma naszego wyda żądaną ilość bile
tów'.

„Krakowiacy i górale“ grane będą 
w niedzielę 23 bm. o godz. 3 popoł, i o 
godz. 5,30.

Piękność sewilska w odświętnym stroju 
koronkowym.

Może się również zdarzyć to. co już po
dobno było, mianowicie zmiana położenia 
biegunów kuli ziemskiej Albowiem i to 
się już kiedyś wydarzyło, jak dowodzą 
znajdowane pod biegunami w dużej ilości 
resztki roślinności podzwrotnikowej i zwie
rząt, które żyć mogły jedynie w kimacie 
gorącym Wypadek ten zaszedł prawdopo
dobnie raptown.e. przewidzieć go wszakże 
nauka w jej stanie obecnym nie może

Ponieważ obserwacja długich dziesiąt
ków lat nie daje podstawy ło wnioskowa
nia ani o powolnej zmianie klimatu na
szego, ani tęmbardziej o zbliżającym się 
jakimś raptownym kataklizmie w rodzaju 
potopu lub odwrócenia się biegunów prze
to możemy spokojnie spać Jeżeli nawet 
wydarzy się taki kataklizm nie zdążymy 
go zapewne stwierdzić, gdyż niszczące jego 
działanie będzie zbyt szybkie. Z.

Letni czas
W niedzielę dnia 9 bm. o godz 2 po po- j 

łudniu na wszystkich zegarach w Aiiglji I 
przesunięto wskazówki o godzinę naprzód, j 
zgodnie z ustawą parlamentarną o czasie 
letnim z r 1925.

Według tej ustawy angielskiej, która 
stała się wzorem i dla innych krajów czas 
letni rozpoczyna się w niedzielę o 2 po pół
nocy po trzeciej sobocie kwietnia z tym 
wyjątkiem, że jeśli ten przypada na Wiel
kanoc. Wówczas początek czasu letniego co
fa się o jeden tydzień, na niedzielę nastę
pującą po drugiej sobocie kwietnia Ponie
waż w roku bieżącym zachodzi ten właśnie 
wypadek, czas letni rozpoczął się w drugą 
niedzielę kwietnia, tj. dnia 9 bm. Skasowa
nie czasu letniego przypada na niedzielę 
po pierwszej sobocie października, o godz.
3 po północy (czyli o godz. 2 po północy we. 
dług czasu Gręenwich).

Po raz pierwszy zastosowali czas letni 
Niemcy w czasie wojny światowej w roku 
1916, co dotyczyło również i Polski, oku [Ki
wanej wówczas przez wojska niemieckie i 
austrjackie. Później zastosowała czas let
ni Anglia i inne państwa europejskie. Pro. 
jektodawca czasu letniego, angielski archi, 
tekt William, Willett, umarł na rok przed 
wprowadzeniem w życie tej reformy.

Po wojnie europejskiej tylko niektóre 
państwa zachowały czas letni, jak Angija 
(od r. 1925), Francja (1923), Holandja i Bel- 
gja (1925), Hiszpania i Portugąlja (1926), 
NowaZelandja (1927) i Unja Sowiecka 
(1930). Meksyk obserwuje czas letni przez 
cały rok. W U. S. A czas letni obowiązywał 
wszystkie Stany tylko przez jeden rok, od

Kanclerz skarbu angielskiego, Mr. Neville 
Cb o ni beri ein każdą wolną od zajęć chwilę 

-poświęca sportowi wędkarskiemu.

DLA DOBRA
Twoich oczu żądaj 
u optyka wyraźn e

PUNKTAL
Nowe znacznie zniż >ne ceny! 

Prospekty „Punktal“ wrsyła bezpłat
nie fa Carl Zeiss Jena lub Jen. Repr.na 
Polskę Warszawa, ul. Moniuszki nr. 2.

E
Pe 9 981-16.14 a

r. 1918 do 1919, obecnie zaś obserwują go 
zaledwie dwa stany: Massachusetts i 
Rohde Island. M. D.

Trzydzieści powodów 
do rozwodu

Po kiłkoletniem pożyciu małżeńskim 
pani Irina doszła do wniosku, iż tak dłu
żej trwać nie może i postanowiła rozfjść 
się z mężem, A miała „biedaczka“ wiele po 
temu przyczyn Najwymowniejszym powo
dem tego była złożona przez powódkę skar. 
ga w celu uzyskania rozwodu Skarga za
wierała ni mniej ni więcej, jak tylko 29 do
wodów tyranii męża „Pewnego razu — 
mówi powódka — przebudził dziecko Po
rzucił dobrą posadę, zaofiarowaną mu 
przez ojca mego z wdzięczności za lepsze 
niż dotychczas ze mną obejście Matkę mą 
nazwał kanał ją Ośmieli! się rzec kiedyś: 
„Ja tu jestem panem“, innym zaś razom 
zagroził skandalem Widziano go podobno 
z jakąś damą w gabinecie Chwyta mnie 
zwykle tak silnie za ramię, iż pozostałą 
sińce. Pewnej nocy, gdym odrzuciła ,ego 
afekty, groził mi policją.“

Takie i tvm podobne zarzuty sypały się 
jak z rogu obfitości na głowę oskarżonego 
małżonka- W czasie przewodu sądowego 
wyłonił się jeden jeszcze dowód — trzy, 
dziesty! Wysunięty był jednak nie przez 
panią Irmę, a przez stronę przeciwną, jej 
męża.

Skarga męża brzmiała: „Żona moja u. 
chylą się stanowczo od wypełniania obo
wiązków małżeńskich. a w celu obrzydze
nia mi pożycia ima się takich rękoczynów, 
jak np. ciskanie w głowę żelazkiem do 
prasowania lub mokrą ścierką.“

Sąd, po rozpatrzeniu sprawy, odrzucił 
wszystkie 29 okoliczności p Irmy, jako nie. 
dostateczne; na mocy zaś 30 wysuniętej 
przez małżonka, uznał p. Irmę za winne i 
wydał wyrok uznający związek małżeński 
za rozwiązany.

Rzecz działa się w Wiedniu,
Postawił na nogi

— Jak się panu powodzi, panie Du- 
moot?

— Bank postawił mnie znowu na nogi.
— Nowy kredyt?
— Nie, zaaresztował moje auto.

Jeszcze sprawa 
„Fräulein Doktor“

Z Dyrekcji Teatru Polskiego otrzy
mujemy jeszcze następujące dodatko
we wyjaśnienie:

Szanowna Redakcjo! Ażeby niezaj- 
mować cennego miejsca w pismach na 
bezcelowe polemiki pozwalam sobie 
dodatkowo stwierdzić, że akcję w obro
nie praw Teatru Polskiego do sztuki 
„Fräulein Doktor“ podjęło kierownic
two teatru na życzenie i na podstawie 
pełnomocnictw samego autora ora? 
wspólnie ze Związkiem Autorów i 
Kompozytorów Scenicznych.

Teofil Trzciński.
Na fern uważamy polemikę za za-

„Palę Teatr!“
Taki jest tytuł najbliższej. zko’ei 

24-ej (tak. tak. k<}fku drogi, starzejesz 
się...) „Uczty Szyderców“; wygasi 
na niej feljeton o teatrze Artur H o r- 
w a t h, kierownik literacki Teati 
Nowego .

Jeżeli w nocy z piątku na rsa*,.',’ę 
spłonie jeden z teatrów poznańsk cn, 
to prosimy nie uważać tego za naSZ 
tryk reklamowy i
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TEATRY
„Zew sta Nietoperza** z Olgą Ołglną

Jutro w piątek 21 bm. teatr nie
czynny- W sobotę 22 bm. „Zemsta 
Nietoperza“ z gościnnym występem 
priinadonny opery warszawskiej Ol- 
g i 0 I g i n y.

Odbywają się pełne próby z ro~ 
inantyczno-komicznej opery Flotowa 
p t. „Marta“, której wznowienie wy
znaczono na niedzielę 24 bm.

Dwa występy Czechowa w Poznania
Kulturalny Poznań oczekuje nieby 

wata atrakcja artystyczna, jedno z 
największych zdarzeń teatralnych.

Oto w sobotę. 22 oraz w niedzielę. 
23 odbędą się w sali „Komedji Muzycz
nej“ tylko dwa występy największego 
aktora doby współczesnej Michała Cze
chowa który przy okazji swego kilku
dniowego pobytu w Polsce zawita rów
nież do naszego miasta

Występy Czechowa, ukazującego 
się w szeregu genjalnych kreacyj to 
prawdziwa rewelacja artystyczna. Mi
strzowska gra wielkiego aktora wywo
łuje wszędzie niebywały entuzjazm, a 
cala prasa zagraniczna podkreśla zgod
nie. że Czechow — to talent, jak'ego 
od bardzo dawna nie widziano w Eu
ropie.

Ze względu na kolosalne zaintere
sowanie należy bilety na te dwa przed
stawienia nabywać jak najwcześniej

SPORT
Kolarstwo

Oddział kolarski K. S. „H. Cegielski** u-
jząriza w niedzielę wyścig propagand».wy 
na trasie Poznań. Kórnik i Poznań Start 
punktualnie o godz 14 z boiska „HCP“ 
Górna Wilda 180 Zgłoszenia stowarzyszo
nych j nłestowarzyszonych przyjmuje do 
soboty gódz. 14 K S. „H Cegielski“ (Górna 
Wilda 1421 wzgl. przed wyścigiem na bo
isku ,HCP“.

Piłka nożna
W mistrzostwach klasy A odbędą się w 

nadchodzącą niedzielę w Poznaniu aż 
trzy spotkania, z których najciekawiej za- 
pawiada się mecz o godz 11 pomiędzy „H 
C P.“ i „Wartą" na boisku tej ostatnej; 
będzie to swego rodzaju próba sił dia „H 
C oraz stwierdzenie walorów tego ze
społu. — O godz 10.30 „Olimpia" gości „O- 
stawię“. Gospodarzy czeka bardzo ciężkie 
zadanie i raczej należałoby ślę spodziewać 
zwycięstwa góśćl. jeżelj nié zajdzie nagła 
zmiana formy w „Ólimpji" có jest zawsze 
możliwe. — Wreszcie o godz 16 dobrze pre
zentująca się „Liga“ walczy na wlàsnem 
boisku w Dębcu z gnieźnieńską „Stellą“ i

jeżeli chce wygrać (czego należy się spo
dziewać) powinna wytężyć wszystkie siiy 
nie zapominając o wyniku „Stelli" z ostat
niej niedzieli, który mówi wiele — Najcie
kawszy bodaj będzie mecz w Lesznie o 
godz 16 na boisku „Sokoła" pomiędzy lo
kalnymi rywalami Zapowiada się to spot
kanie wręcz atrakcyjnie, gdyż „Sokół" 
idzie od zwycięstwa do zwycięstwa i po. 
siada poważne szanse, lecz z drugiej stro
ny „Polonia" potrafi być groźna, niewolno 
jej też lekceważyć Ze względu na specjal
ny charakter omawianej rozgrywki wyra
żamy przekonanie, że sędziować będzie ru
tynowany i energiczny arbiter. — Wresz. 
cie w Ostrowie o gódz. 15 spotyka się 
przodujący dotąd „OKS" z „Legją“. 

Pieśdarstwo
Węgry pokonały Czechosłowacłę 12:4 

pkt. W poszczególnych wagach wynik’ by- 
by następujące- (od muszej do ciężkiej): 
Benacsi (W) wygrał przez k o w 1 st z 
Fialą (Cz) Lovasz (W) pokonał na pkt Pro. 
hazkę (Cz), Enekes (W) nieznacznie zwy
ciężył Chudela (Cz). Haranghi (W) — Ste. 
paneka (Cz). Tokai (W) remisował ze 
Stóećklem (Cz). Arsolyak (W) przegrał do 
Skrivanka (Cz). Szigeti (W) zwyciężył Ha
velka (Cz) i Gyoersi (W) remisował z Am. 
brozem (Cz).

RADJO
Piątek, dnia 21 kwietnia 1933 r.

Poznań (335 m) godz 11.40 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert życzeń z płyt granw f; 
godz 14.00 giełda pień i zbóż . towar i cen 
targ Rzeźni miejsk : godz 16.20 tr z War- 
szawy; godz 17.45 „Listy ludu wielkopol
skiego“ — wygi p E Prądzyóski; godzina 
18.00 odczyt dla maturzystów z Warszawy; 
godz 18.25 tr z Warszawy: g 19.30 „Pod
stawy historyczne Polski współczesnej" 
(odczyt I), — wygi prof dr Chodynicki; 
godz 19.45 tr z Warszawy; godz 22.40 sy- 
gnat czasu, kom sport i pohc ; godz 22.45 
dodatek do prasowego dziennika radjó. 
wego z Warszawy: godz 22 50 komunikaty; 
godz 23 00 muzyka taneczna z kaw. „E. 
splanada"

Warszawa (1412 m) godz 11.40 codzien
ny przegląd prasy polskiej: godz 11.50 ko
munikat meteorologiczny: godz 12.10 płyty 
gramof: godz 13.20, 15.10 i 15.15 komuni. 
kąty: godz 15.25 chwilka lotnicza i prze, 
ciwgazówa: godz 15.30 chwilka morska i 
kolonialna: godz 15.35 „Przegląd wydaw. 
nictw periodycznych ; godz 15.50 utwory 
solowe w wyk R Widoefta na saksofonie 
oraz utwory w wyk różnych zespołów 
mandolinowych (płyty): godz 16.20 odczyt 
dla maturzystów (Dział „Historia") p. t 
„Zjednoczenie Niemiec" — wygi prof J 
Iwaszkiewicz: godz 16.40 odczyt (z cyklu 
„Zagadnienia higieniczne“) pt „O przezię
bieniach wiosennych" — wygi dr J Stem: 
godz 17.00 koncert Reprezentacyjnej Orkie
stry 'Policji Państwowej pod dyr Al Siei- 
skiego: godz 18 00 odczyt dla maturzystów 
„Odrodzenie państwa polskiego" odczyt III 
— wygł dr. W. Lipiński; godz 18.20 wład.

bież.: godz 18.25 odczytanie wierszy zakwa. 
lifikowanych przez iurv do konkursu poe
tyckiego P R ; godz 19.05 rozmaitości; go
dzina 19.20 „Przegląd rolniczej prasy kra
jowej i zagranicznej" z Wilna; godz. 19.30 
felieton pt „Co wiemy o reklamie?" — wy. 
głosi p K Jablowski; godzina 19.45 praso
wy dziennik radjowy: godz 20.00 pogadan
ka muzyczna — wygł dr A. Simonówna; 
godz 20.15 tr koncertu symfonicznego z 
Filharm Warsz : wyk.: Ork filharinonicz- 
na pod dyr Emila Coopera i S Goldberg 
skrzypce): godz 22.40 wiadomości sporto
we: godz 22.45 dod do pras dziennika ra. 
djowogo: godz 22.55 komunikat meteorolo
giczny i kom polio.; godz. 23.00 muzyka 
taneczna z Krakowa

Programy zagraniczne: Daventry <1551
m) 22-55 muzyka taneczna z hot_ Savoy; 
przedtem słuchowisko: Lathł (1796 m' i 
Helsinki (368 m) 19 05 koncert symf : Mota, 
la i1348 m) i Sztokholm (435 m) 19 30 pieśni 
murzyńskie odśpiewa Hełlgreen. 2015 t le
śni angielskie. 22 00 koncert kameralny; 
Strassbourg (345 m) „La Pericholi" cpt. 
Offenbacha: Rzym (441 mi 20 45 audvcja 
z ok święta narodowego: Brno (341 m) 
20.35 muzyka lekka; Praga (488 ml 1925 
koncert popularny. 20 35 pieśni wesołe chó
ru Holeszowiczówny; Budapeszt (550 m) 
1930 tr z operv królewskiej: Wiedeń (516 
m) 2010 słuchowisko, 22.2Ô muzyka z ka. 
wiarni.

Białe zęby:Chlorodont
ng 8 756

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— K. 19. L Radzimy zapytać się za
mężnej siostry lub koleżanki (OK.)

— Nr. 109 Borek. Dodatek komunalny 
do podatku nie-wymierzonego nie należy 
się Radzimy wnieść odwołanie. (K.)

— W. L. S. Dotąd odsetki maksymal
ne 12 proc, rocznie (K )

— powstaniec Wielkp. Odznaczenia 
takiego niema Zresztą w Polsce niema 
odznaczeń za pieniądze (K.)

I, O. Poznań. Przysługuje Panu ur
lop 14-dniowy. Pracodawca nie może te
go czasu skrócić bez Pańskiej zgody. Co 
do wycieczek — to się jeszcze zobaczy.

(K.)
— W. G„ Kanałowa 6, Radzimy doma

gać się zaległości od Ubezpieczalni Krajo
wej, następnie, w razie odmowy, przed
stawić sprawę Wyższemu Urzędowi dla 
Spraw Ubezp. Spoi w Poznaniu. (K.)

— P. Chudzińska. Redakcja nie pono
si odpowiedzialności za inseraty i płatne 
ogłoszenia: (K.) .

—- Ewelina. 24 grudnia (K.)
St N, zabezpieczenie. Pretensja

Pańska ma pierwszeństwo zaspokojenia 
Radzimy zgłosić ją u zawiadowcy masy 
upadłościowej. <K.)

_ Lena Gniezn«. Radzimy wnieśi
skargę do Trybunału dla Spraw Ubezpie
czeń Społecznych Poznań, Al. Marcin
kowskiego 22 (K.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Absolwentki II szkoły wydziałowej 

rok 1928 klasa 6 a. Zebranie informacyj
ne w sprawie ustalenia programu zjazdu „ 
koleżeńskiego odbędzie się 20 bm o godz. 
19.30 w II szkole wydziałowej II ptr p 11. 
Przybycie wszystkich koleżanek, bardzo 
pożądane.

— Pierwszy Klub Cytrzystów Koncerz 
towych. Lekcja w czwartek. 20 bm o go
dzinie 19.30 w lokalu p. Pilińskiego. ulica 
Wrocławska 13

— „Akord". Tow. Śpiew. Poznań-Jeży-
ce. Dnia 21 bm. o godz 20 odbędzie się 
zebranie plenarne w lokalu p. J Tomł- 
kowskiego przy ul Szamarzewskiego 18.

— Związek Czeladzi i Podmistrzów 
Murarskich. Zebranie odbędzie się w nie
dzielę. 28 bm o godz 11.30 w lokalu p- 
Ciesielskiego „Pod Ulem" przy ulicy Ślu- 
sarskiel 6 *

— TOw. Krawców. Dnia 23 bm odbę
dzie się zebranie plenarne o godz. 15 w 
sali p Gaworskiego Nowy Rynek 4. —
Z powodu bardzo ważnych spraw przy
bycie każdego członka pożądane

— Sotlalicja Zawód Pielęgniarek i 
Higienistek. Miesięczne nabożeństwo so- 
dalicyjne w niedzielę. 23 bm. o godz 20 
w kaplicy S S Elżbietanek ul Łąkowa 
nr. 1-2 — Tegoż dnia o godz. 19 zebranie 
plenarne z referatem ks. moderatora. — 
Goście mile widziani.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z uo n v:

Dnia 19 bm. zgłoszono: Marja Szal- 
czykowa, z domu Rochowiakówna 78 L 
Bronisław Wasilonek, inwalida wojsko
wy. 23 1. Halina Witkowska 3 L 3 miss. 
10 dni. Konstancja Trafasówa z domu 
Kachlówna. wdowa. 67 1. Józef Łukowski, 
emeryt, administrator dóbr. Stanisława 
Kaczmarkówna robotnica. 20 1. Anna Bu
dzyńska.. z domu Łamaszewska 66 lat 
Franciszka Poddana, z domu Wawrzyma- 
kówna 58 1. Jan Kurpisz, murarz, 42 t 
Jan Twardowski, mistrz krawiecki. 64 L

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Bo

browska. 2 zł — B. KI. z podziękowaniem 
za otrzymaną łaskę N. S. J.. Matce Niepo
kalanej św. Antoniemu, św. Teresce, św. 
Ekspedytówi z prośbą o dalszą opiekę i 
błogosławieństwo, 5 zł. — Jachimczak z 
gorącem podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o zdrowie i dalsze laski, 
5 zł — Razem z poprzednio pokwdtowa- 
nemi 197,50 Zł.

Za ogłoszenia 1 reklamy Odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Dnia 18 kwietnia 1933 roku sapnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kUkakrotnie Sakramentami św„ 
moja najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, teściowa, siostra, babka, szwagierka i ciotka, ś. p.

z Radwan-Rakowskich

P elagja Jerzykiewiczowa
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 22 b. m. po południu o godzinie 4 z zakładu św. Zofji w Kościanie, 
zg 18606 W ciężkim smutku pogrążeni

Kościan, Mogilno, Poznań, Starogard, Śrem, Tczew. mąż, dzieci i rodzina.

za drugie święto Wielkanocy, dnia 17 kwietnia br., o godz 5 rano, 
tam’ i w ®ogu- P° długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen- 

111 sw., nasza najukochańsza i najtroskliwsza matka, ś. p.

Leonarda Rostowa
z Kąkolewskich 

wdowa po nauczycielu
przeżywszy lat 55, o czem zawiadamia w imieniu stroskanej rodziny

Ks. Medard Rost.
Bydgoszcz, Poznań. Sarnowa.
^s,ęży Konfratrów proszę o memento we Mszy św. 

odbedz'»S^or'acja zw,ok z domu żałoby przy placu Weyssenhoffa nr 2 
Misjona S'? w czwartek. dnia 20 kwietnia o godz 930, do kościoła Księży 
giljamarz^ na Bielawkach gdzie odprawi się nabożeństwo żałobne z wi- 

■ Poczem nastąpi odprowadzenie zwłok na nowy cmentarz tarny 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dg3111

Ś. .

Apolinary Chudziński
nauczyciel IV Szkoły Wydziałowej

zmarł dnia 19. bm., po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra- 
mentami św„ przeżywszy lat 33, o czem zawiadamia

stroskana
żona i rodzina.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się z domu żałoby, ul. Małeckiego 16 
w soboię. dnia 22 bm., o godz 16 na cmentarz w Górczynie Msza św' 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 24. bm. o godz. 7 w kościele Matki 
Boskiej Bolesnej na Łazarzu. jg 3113

Zakład Pogrzebowy ..Ceremoniał“. Towarowa 25. Teł. 81-80.
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Dnia 18 kwietnia rb„ o godzinie 4 rano, zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., moja najukochańsza żona, nasza najdroższa, najtro
skliwsza matka, teściowa, babunia, ś. p.

z Wawrzyniaków

Franciszka Poddanowa
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w piątek, o godzinie 1630 z domu 
żałoby Szamarzewskiego 34, na cmentarz Jeżycki, o czem donoszą
Krewnym i Znajomym . .w ciężkim smutku pogrążeni

mąż, dzieci, zięciowie, wnuki i rodzina«
Poznań, Katowice, Wilno. Berlin Rawicz, zg 18 604

Dnia 17 kwietnia 1933 r„ zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św, mój najdroższy mąż, 
nasz najukochańszy ojciec, wujek, teść i dzia- 
duś, ś. p

Jan Wojciechowski
urzędnik emerytowany

przeżywszy lat 62 Pogrzeb odbędzie się w pią
tek dnia 21 bm, o godz 16 z domu żałoby, św. 
Wojciech 4 Msza św. odprawi się w sobotę, dnia 
22. bm o godz 8 w kościele św. Wojciecha, 
o czem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona 
zg 18 669 żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, Oetrów, Warszawa, Inowrocław,
Kruszwica.

Dnia 19 kwietnia br., o godz 2,00, zmarł, po 
krótkich cierpieniach, opatrzony Olejami św., 
mój najdroższy i najukochańszy mąż, szwagier 
i wujek, ś. p

Józef Łukowski
emeryt, administrator dóbr.

Pogrzeb odbędzie się z kostnicy szpitala miej
skiego w Poznaniu w sobotę, dnia 22. bm., o go
dzenie 4 po południu.

10 om W ciężkim smutku pogrążona
1,612 żona i rodzina.
Poznań, Wejherowo

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszej 
drogiej matki, teściowej i babci, ś. p.

z Karwackich

Franciszki Ciechanskiej
odprawi się

z Buffalo

msza św.
w piątek, dnia 21. bm. o godz. 9 w kościele Bo
żego Ciała. zg 18 603

Adam Bronisław CiechańskŁ

Dnia 18 kwietnia 1933 o godz. 9 rano, zmarł, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, troskliwy 
tatuś, ś. p. _ * _ _ 11»Jozef Samulski

budowniczy
przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie sie w piątek, 21. bm., 
o godz. 5 po południu z kaplicy cmentarza O. O. Zmartwych
wstańców za Debcem. ... . ...W ciężkim smutku pogrążona 
zdg 18 605 żona z rodziną.

KREM LOUAHA
dla panów przed i po go
leniu zapobiega podraż
nieniu skóry. ag9137
pud. 0,30, 0,60, 1,00 i 2,00

laliłtlara1“, Marian Bajewsiii Fabryka ta. Poznań.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy*, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

znań

We wtorek dnia 18 o 
godz. 9 wieczorem zabrał 
nam Pan Bóg do grtna 
Swych Aniołów no dłu
gich cierpieniach naszego 
ukochanego synka, braci
szka i wnuczka w 5 roku 
życia

Tadzinka
Pogrzeb odbędzie 8’e w 
piątek o godzinie 4-te.i po 
pote-dni-u z domu żałoby. 

W ''■'eżkim smutku
Andrzejowie Borowiczowie.

ng 9 143

Dnia 19. 4 1933 r., 
zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami 
św, nasz najdroższy 
ojciec i dziadek, ś. p.

Bronisław Mer
Pogrzeb odbędzie się 

w sobotę, o godz 3 po 
poł z kaplic*/ na cmen
tarzu Górczyńskim

W smutku pogrążeni
dzieci i wnukL

zg 18 608

,Ha,ftoplis
wykonuje tnereżke. okr-gke 
dziurki plisowanie deka'yzow« 
nie hafty monogramy obeiaaa 
nie guzików nadrabianie s'óp 
podnoszeń e oczek term nowe naj 

taniej
SL Rynek 1» wejście Kurzannga
obok Fa Czepczyński i Kruk
filja Romana Szymańskiego I

•plac Świętokrzyski*

«6

Materjały wełniane 
Sukna i podszewki

W. MAJEW1CZ i Ska
POZNAŃ, Stary Rynek 77

naprzeciw Odwachn,
Pg 9 980-15.122

Szanownej Publiczności miasta Poznania i prowincji 
podaie uprzejmie do wiadomości, iż z dniem 22 kwietnia rb. 
otwieram przy ulicy Kramarskiej 15 (dawn. Morał)

Probiernię i Sniadalnię
pod nazwa „Po ftioraJu“ i proszę o łaskawe poparcie mego 
przedsiębiorstwa.

Irena Teichert.zg 18 807 WłascT. ANDRZEJEWSKI
POZNAN, SZKOLNA 13

MAGAZYN MATERJAŁÓW MĘSKICH, 
PODSZEWEK

i DODATKÓW KRAWIECKICH.
WIELKI WYBÓR

Pg 9 984-16 13
NISKIE CENY.

t Si'» kWIllMIII, «■*{’«>

i inne materjały budowlane ze składu lub loco budowla 
na taniej we firmie pg 9493

STEFAN PEŁCZYŃSKI, Poznań
Dworzec Towarowy, ul Towarowa 

Telefony: 76-05 i 76-56.

Potrzebna od zaraz

muzykalna do oddziału płyt gramofonowych. 
Posada stała. Znajomość pisania na maszy
nie pożądana ew. język niemiecki. Oferty 
piśmienne z podaniem wysokości pensji 
dg 3 106 do firmy

„KtISiOr“ Poznań, iw.Mnrcln 55
Bardzo dobra lokata kapitału«

Nowo pobudowana willa w najpiękniejszej części miasta 
powiatowego Kościana zostanie w drodze przetargu przy
musowego w Sądzie Grodzkim w Kościanie w dniu 24 
kwietnia 1933 r. o godzinie 10-tej przed poł sprzedana. Wa
runki nabycia bardzo dogodne Długoterminęwe pożyczki 
hipoteczne po niskiem oprocentowaniu. dg 3112

Mamy w Wiedniu do oddania kilkanaście tysięcy

szylingów austriackich
za gotówkę Oferty pod „Pieniądz“ do Agencji Reklamy 
Prasowej. Bydgoszcz. Dworcowa 54 ng 9135

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy Hurtownia Olejów Skalnych L. Ruciński i St Jan
kowski w Poznaniu po wysłuchaniu wydziału wierzycieli 
co do możliwości przyjęcia dolecenia ugodowego dłużnicz- 
ki wyznacza się termin ugodowy na dzień 4 maja 1933 r., 
godz 10 w gmachu tutejszego Sądu, pokój 29. Propozycja 
ugodowa i oświadczenie wydziału wierzycieli są wyłożone 
w Sekretariacie tutejszego Sądu pokój 30 do wglądu przez 
zainteresowanych. Poznań, dnia 10 kwietnia 1933 Sąd 
Grodzki. ng 8737

Uchwała. W sprawie odroczenia wypłat Banku Likwi- 
dacyjno Kredytowego w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 
19, zarządza się po myśli art 39 rozp Prez Rzplitej z dnia 
6 marca 1928 otwarcie postępowania układowego z dniem 
12 kwietnia 1933. Wnioskowi wierzyciela Zygmunta 
Szczepskiego z Poznania o otwarcie postępowania upadło
ściowego odmawia się po myśli art. 10 wyżej wymienione 
go rozporządzenia. Poznań, dnia 12 kwietnia 1933 Sąd 
Grodzki.

W czasie Konkursu okien,
udzielam od 16 do 22 kwie
tnia br. za okazaniem ni

niejszego ogłoszenia

rabatu

Siatki na płoty
Drut kolczasty 
Siatki zielone do okien 
Szpadle do kopania 
Grabie żelazne 
Okucia do drzwi 1 okien 
Narzędzia rzemieślnicze Artykuły rolnicze 
Armatury garncarskie 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, ul.

Teł
Szkolna 3. 

35-18 i 35-43.
Pg 9 989-16.18

Spółka fikcyina labryki wagonów„WAGON“
Ostrów Poznański
w likwidacji

wzywa swoich wierzycieli aby 
w ciąga jednego roku, licząc 
od dnia niniejszego ogłoszenia 
zgłosili swoje pretens e na ręco 
ustanowionych Iikwidatoiów, 
pod adresem Komisja Likwi
dacyjna Spólk Akcyjne! fa
bryki wagonów „WAGON*1 

Kraków, ul. Grzegórzecka 69,
ia 18 611

we wszystkich 
kolorach, naj

lepszej jakości, na 
komphtne piece i lu
zem oraz wszelkie 
inne wyroby szamtto- 
we i materiały budo
wlane posiada w wiel
kim wyborze stale 

na składzie

Gustaw GLflETZlIER Poznań
Jasna 19 lek6580i6328

Składnica:
Kraszewskiego 10.

Pg 9 955-15.12

Uchwała. W sprawie upadłościowej nal majątkiem
firmy Poznańska Fabryka Bielizny Jan Ebertowski, Po
znań, ul. Wroniecka 6'8 po oświadczeniu się wydziału wie
rzycieli co do możliwości przyjęcia dolecenia ugodowego, 
wyznacza się termin ugodowy na dzień 9 maja 1933 gndz. 
10 w gmachu tutejszego Sądu pokój 29 Propozycja ugodo
wa i oświadczenie wydziału wierzycieli są wyłożone w se- 
kretarjacie tutejszego Sądu pokój 30 do wglądu przez za
interesowanych. Poznań, dnia 11 kwietnia 1933 Sąd 
Grodzki. ng -738

L. cz.: 3. C 5'33 Wyrok. W imieniu Rzeczypospolitej
Polskiej! Sąd Grodzki w Środzie, po rozpoznaniu sprawy 
przez sędziego grodzkiego Fiebiga jako sędziego i kcl sąd. 
Szalapiety jako sekretarza sądowego w dniu 12 kwietnia 
1933 r. w sprawie wniosku dłużnika Jerzego Mielżyńskiego, 
właściciela majętności Drzązgowa, zastąpionego przez ad
wokata Dr Borszewskiego w Poznaniu, o odroczenie wy
płat, na podstawie rozporządzenia Pana Prezydenta Rze
czypospolitej Polskiej z dnia 23 sierpnia 1932 r. (Dz Lsi. 
72 poz. 652) orzekł: 1) Dłużnikowi udziela się odroczenia 
wypłat po myśli artykułu 2 rozporządzenia Prezydenta 1«. 
P. z dnia 23 sierpnia 1932 do dnia 31 marca 1935 roku \ 
granicach i ze skutkami przewidzianemi tem rozporządze
niem. 2) Jako zarządzcę sądowego gospodarstwa rolnego 
mianuje się dłużnika Jerzego Mielżyńskiego w Drzązgowi - 
5) Jako nadzorcę sądowego nad zarządem ustanawia siq 
Wielkopolską Izbę Rolniczą w Poznaniu. 4) Koszty 
pow-ania ponosi dłużnik. ng 9171

Uchwała. Na wniosek firmy Fabryka Korków i W>r
bów Korkowych Jan Sołecki w Poznaniu, ul Górna W"d 
160, Udziela się jej odroczenie wypłat na przeciąg 3 m ' 
sięcy i to od 10 kwietnia 1933 do 9 lipca 1933 Nadzorcą są
dowym mianuje się Józefa Mączyńskiego z Poznan;a- 7
Dąbrowskiego 5. Poznań, dnia 10 kwietnia 1933 »8 

ng 8736 Grodzki. Dg S73»

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykłak: n2895, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne głoszenia przyjmuje się do godziny 12-

Folwark
550 mórg przy szosie, kolei, wpła
ty 40 000 sprzedam Sikorska Po- 

Chelmońskiego 10. 
zdg 96 008
Willa

8 mów zabudowaniem, nadaja- 
ca sie na letnisk:» 10 tysięcy — 
Zgłoszenia Dudziak właściciel. 
Czeszowo poczta Orzchowo po
wiat Września. zdg 96 267ib

Tokarnię
ilugość toczeń'« 4 m wysokość 
Iłów od loża 260 mm wysokoęc 
V kolanie 540 mm, korzystnie 
torzedam. Oferiv Kurier Petan, 

zdg 95 969

Meble
kupisz z pierwszej reki najtaniej. 
Rybaki 15. zdg 96 102/3

Komplet podszewek
do ubrań od a! 10 Andrzejewski. 
Szkolna 13. Pg 9 734/16.9

Meble
najtaniej, najlepsze, dogodne wa
runki. Fabryka Mebli, Poznań. 
Rynek śródeeki. zdg 90 146

Kolon jalkę
mieszkaniem korzystnie sprzedam 
Adres Kurier Poen. zdg 95 547

Maszynę
do pisami a Continental sprzedam 
Hala Targowa Stary Rynek Ra
tuszowa 35. rg 6421

Dom
ogród sprzedam Starołeka — 
Puszczykowo Focha 29. m. 3.

Pg 9 985-54 282

9 Drzewka owocowe
uV/ 1 ozdobne róże, wielki wybór 

Szkółki Drzew Jeske, Je- 
T lonek. Ziotniki koło Po- 
1 znania, telefon Ziotniki 3.I Sprzedaż detaliczna: Po- 1 znań, Em. Sczanieckiej.
| narożnik Bogusławskiego, 
j Cenniki na żądanie.

Pg 9978-7.42

Pianina Rettinga
o pięknym wielkim tonie. Ceny 
zniżone. Dogodne warunki spłaty. 
Skład fabryczny płac Wolności 2 

dg 3056Pod willę
ogród wartości 25 000 z! w naj
piękniejszym położeniu Jeżyc tuż 
przystanku tramwajowym na 
sprzedaż lub zamianę na gotowy 
objekt w pobliżu Poznania Zgło
szenia do Biura ogłoszeń „Par“, 
pod nr. 16.17. Pg 9990-16 17

Parcele
dealnie położone za Brama War

szawska bezpośrednio przy osie
dlach .Dom Wiasmy“ i Praca" 
wodociągi, kanalizacja i światło 
pa miejscu sprzedam bardzo ta
nio Małecki Droga Dębińska 1. 
telefon 11-90. Pg 9459-9.80

Mleczarnię
kompletnem urządzeniem sprze
dam natychmiast za 760 sł. Gał- 
kiewiea Wodna 1 telefon 11-60. 

rg «425
Pot nóg, pach

osuwa puder Sudoral
aptekarza Sikorskiego, żądać w 
aptekach i drogeriach.

Pg 9481-12,85

Tatra 4-cyI.
limuzyna 6 osob. w najlepszym 
etanie — korzystne ku.pno. Zgło
szenia Kurier Poznański

ad«96158

Restaurację
tanio sprzeda,rn lub orzyjme
wacóhuka. Adres Karier Poza.

Maszyna
damska okrągłe tanio Kraszew
skiego 8. „Torero“ skład,

ad« 96124

Pianino
sprzedam. Popliński-ch 12.

zdig 96 120 __ ,—--
Okazyjnie ,

tanie letnie płaszcze. Grwn’g'12i 
kg 18. pokój 359 ID-

Restauracja ,
Jeżyce. Oferty Kur.ier P»2® 
Bk i, zdig 96 289

Wózek , Gór,
dziecięcy, modny
na Wilda

Skład kolonialny
blisko Starego Rynku tóniOj-
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Domek
„■rtcobudowanv składem kolonial
em dobrze prosperujący bez dtu- 

? oowodu choroby sprzedam 
Nowak. Poznań Dehiec 

łozowa A. zdg 95 941

Dom
czynszowy z dochodem 16 500 zt 
7. powodu działu maj zaraz do 
sprzedania. Adres wskaże Ku- 
¡•jer Stary Rynek rg 6128_____

Rzeźnictwo
-,»•■09 ’ warsztatem : mieszka
łom dobrem Dołożeniu Poznaniu 

S„r,v«tnie odstąpię Oferty Ku- 
*"»r P'«n2 ń slSL zrt g 95987

Willa
jm,mieszkaniową 3—2 pokojowe 
“iy tramwaju 16 900 wpłaty 12

Tomczak Wterzbięcice 31. tP 1 z.de 96 (WO
Skład

-onieru sprzedam zaraz Adres 
^ner Poanański_zde 96 017____

Gospodarstwo
cn morgowe wzorowo zaprowadzo- Temía II 5 klasa cena podług 
itdy Jan Goroński TarnowoS/órne. ^g 96 023

Płaszcz
m»=ki nowy 2 garnitury figura 
La korzystnie sprzedam. — 
Niegolewskich -4-rt m,^ 9.

zde 96n6C
Rzeźnictwo

mieszkaniem tamo sorzedą. wska- 
Ł nm-jer Poznański zdg 96 045

Domek
„mdtnieście Poziana. 2 morgi S cena 6 C00. Karalna - 
Poznań- Mazrdsza^au^oeha 2a-

Rad jo
lampkowe bardzo tanio sprze 

im Slowat-k eeo 16 m 1. am zdg 96 201 
Nasiona

Buraków pastewnych 
Ekendorfy oryg uzna
ne przez Pozn. izbę 
Koln o noruialnej sile 
kiełkowania. Żółte zi. 
18.—. czerwone 21.— zl. 

, Przy ilościach ponad 
11000 kg znacznie taniej, 
i Nasiona Marchwi — 

Brukwi, nasiona wa
rzywne i kwiatowe przy 
cenach hurtowych. —

S. Tomaszewski Toruń, ul. Cheł
mińska 10. telefon 32G. skrytka 
pocztowa 3. _______dg 3 054

Losy
aajszczeSHwsze. tylko w kolek
turze Keoziory. Poznań. Sieroca 
56 narożnik Nowej. zdg 91 451

Kapelusznictwa
maszyny różnp korzystnie sprze
dam Oferty Kur’er Poznański

zdg 96 184
Maszynę

siodlarska S'neera. Sakar" Dą
browskiego 30. zdg 96 169

Restaurację
■wyszynkiem centrum sprzedam 
lub oddam na rachunek Adres 
Kurier Poznański Stary Rynek 
_____ nr 6129

Eto
dopomoże wdowie z pożyczka 
600 800 zl do zapewnienia pew
nej egzystencji? Dobry zastaw i 
procent Oferty Kurier Poznań
ski zdg 95 997

500.—
poszukuje 20 proc. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 012 ___

Wózek
dla chorego sprzedam. Pocztowa 
26 m 9. rg 6430

Skład cukierków
przy ruchliwej ulicy z mieszka
niem z powodu wyjazdu tanio 
sprzedam Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 96 108 ___

5 000 zł
współprace dla realizacji wyna
lazku na czasie poszukuje Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 96 021

8 DO WYNAJĘCIA*

Komnletną
jadalnie i tapczan tanio sprze
dam. Grobla 4 m. 2 zdg 96 162
A Urządzenie
BeJnirkie składowe korzystnie 
snrzedam Adres Wskaże Kurjer 
Poznański zd.g 96 161

Kryształy
tanio na sprzedaż. Rybafci 10. 
2- 4.______ zdg 96 156

Meble
naitąpiej . ze składnicy Bakosia. 
nl «enemańska 1 Most Chwali- 
szews-ki przy krzyżu, zdg 95 689

Lisy
srebrne pop-'eiate krawatki fu- 
trzaue Wierzbieciee 13 — 3

zdg 96 139

, , Skład
KMonjalny sprzedam, centrum 
5.:.afl,a Kurier Poznań-8«' zdg 96 138

Mieszkania . Pokó,
2—5 pokojowego z kuchnia od1 umeblowany.. Staszi-ca 5. miosz- 
zaraz poszukuję urzedni-k Oferty kaniè 17 wejścia drufrie.
z ceną do Kuriera Poznańskiego 

zdg 96 051
Stowarzyszenie

3 pokoje, przynależności, śród 
mieście — 1. ew. wysoki parter, 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 96 101

Aleje
Szelągowskie 2—3 pokoje Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96110

Emeryt
wojskowy szuka 1—2 po.ko.iowe 
kuchnia, czynsz miesięczny — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 96147

zdg 96 053
Dwuosobowy

Śniadeckich 18 — 9. zdg 96 065
Pokój

Wierzbieciee 11 m 17.
zdg 96 095

Pólwiejska
33 TI. lewo zdg 96 096

Klatki
schodowej bez pościeli. Słowackie
go 42. in. 4.________ zdg 96 236

Pokó]
Poznańska 26 — 9. zdg 96 287

Pokój
umeblowany — elektryczność, 
utrzymanie hub częściowe Mar
cina &6. m. 10 Łdg 96 126

Platformę
10 centnarów bezcpp snrzeda. 
Oferty Ktirjpr Poznański

zdg 26 304

pokoi z «’ygodamt ul Fredry III 
od eponodarza zaraz do wynaję
cia Oferty Kurier Pozo.

zdg 95 181

Ciężarówka
Ford nowoczesny na bliźniakach, 
bardzo dobrze utrzymany nośność 
2 tonny z przyczepka dwukołowa 
1 tonna okazyjnie do sprzedania. 
Zgłoszenia Stefan Gałeski Kro 
toszyn Rynek 23

6—7
pokoi Matejki 57 odnowione wol
ne natychmiast do objęcia. Infor
macje: mieszkanie 3. zdg9t5 962

3—4
pokojowe mieszkanie z komfor
tem śródmieściu Jeżycach po
szukuje od gospodarza. Oferty 
do Kuriera Pozn zdg 96 141

Dobrze
umeblowane słoneczne przy Zie 
lonym placu (Zielona 3. m 6.) 
przylegle pokoje na pierwszem 
piętrzę, czyste dla panów na sta
nowisku do oddania zdg 96 098

Pocztowa
16 m 11. 2 Dokuje zaraz, 

zdg 96104

Komfortowy
słoneczny, front wynajme. Dą
browskiego 9/11 — 8 zdg 96 125

Kwiatowa
mieszkanie 3. wszelkie wygo

dy. telefon zdg 95 956
Panom

ładny pokój. Zielona 7. m 6 
zdg 98 312

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia na św. La 

zd^ 96 262izarzi1 *>d 1 maja do wynajęcia.
Agenci wykluczeni. Zg'oszenia 
Kurjer Poznański zdg 96 092

1—2
pokoi kuchnia poszukuje % roku 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 96 297

Pokoje
inteligencji. Aleje Marcinków 
skiego 1 — 7. zdg 96109

Studentce (dwom)
zaciszny, ezvsty oddzielny ta
nio. — Aleje Marcinkowsk-ego 
19 — 7. zdg 96 317

Zamianal
Gospodarstwo moje 135 mórg, ho- 
nbacji 5 marek z morgi budynki
1 klasy masywne, światło i siła ...... , . ■ ,
elektryczne w wiosce kościelnej. Si, , wysegj parter przy
2 000 mieszkańców prywatne, czy «■'—
ste. bez długu wartości 70 tysecy 
zamienię na dom (ewt! sprzedam 
nrzy wpłaci- 35 tysięcy) w Pozna 
niu Wrześni. Kościan e. środzie.
Śremie Gnieźn:e itd nowszy kom 
fortowy ewt!. dopłacę Józef Rvt 
lewski. śwecie n. W. zdg 96 206

6
pokojowe mieszkanie, słoneczne.
Placu Dz:ai!owvm wolne Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 122

Dwa
pokoje kuchnia wydzierżawię za
raz. Chociszewskim 37 (Łazarz), 

zdg 95 993

Płyty gramofonowe 
Przybory najtaniej
““ ” ' “ zd g 96137Fredry 6.

Skład papieru
s powodu choroby sprzedam ta- 
“•'). — Adres Kurier Poznański

zdg 96 134

Repozytorium
do sktadu kolonialnego sprzedam 
Śniadeckich 17 rrie->zkanie 12.

zdg 96 258
Wózek

biały glebok modny dobrze u 
trzymany. Polna 1? m. 5.

zdg 96 249
Skład kolonialny

Dokój mae’el. towar, bez kon 
kurencji Dobra egzystencja — 
Adres Kurjer Pozn zdg 96 253

Motor
elektryczny 25 KM 440 Volt i 
wiele innych motorów sprzeda 
okazyinie „Franpol“. Dz:slvń 
skich 3. zdg 96 245

KUPNA

Maszynę
do lodów t konserwator okazyjnie 
kupie. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdg 90 034

Mikroskop
trychinoskonijny mało używany 
•kapie.. Ofertv Kurier Poznański 

zdg 96 039
Kunię

używany wałek, transmisyiny 
długości1 6 do 7 nitr - ha 60 m/tn 
Sredn Zgłoszenia Skład Farb; i 
Lakierów. W'eik:e Garbary 39.

zdg 96 191
Stoły

krzesła, porcelanę lokalowa, ama- 
rąt F.ksnreisso kup;e Oferty Ku
rier Poznański rg 6126

Kupię
używane pianino 6 okrągłych sto
lików płyta marmurową Oferty 
Par“, pod 54.290. Pg 9988 54 .20!

Skład kolonjalny
kunie, do-brze prosperujący mie
szkaniem nośrednicy wyklucze
ni. — Ofertv Kurier Poznańekt 

zdg 96 318

3—4
pokojowego z komfortem poszu 
kuje od gospodarza Punktualny 
płatnik Oferty Kurjer Pozn.

zdg 96 282

Pokój
Górna Wilda 54 - 11. zdg 96181

Pokój
umeblowany. Skarbo-wa 20 mie 
szkanie 9. zdg 96172

Dobrze
umeblowany pokój telefon. Sło
wackiego 27. m 1Ú. zdg 96 288

Kraszewskiego
4 m. 8, czys-ty el<*ktryczn-ośó. 

zdg 96 296

Poszukuję
mieszkania 5 pokot, komfort, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 96 211

Przyjezdnym
niekrepujące pokoje. Ratajczaka 
11 a. parter, m 25 II wejście,

zdg 96 167
dwuosobowe.
Pawliczak.

Dwa
Orzeszkowej 5 — 

zd g 96 291

Dwa
pokoje i kuchnia od zaraz gospo
darz w Głównej wynaimie. — 
Oferty Kurier Poznański

zd g 96 037 _____

Pokój
kuchnia — 25 zł miesięczni« rok 
zgóry od gospodarza Oferty Ku
rier Poznański zdg 96 036

ZAMIANA
MIESZKANIA

Pokój
dwie osoby zaraz. Piekary 20/21 
m. 5 zdg 96 160

Utrzymaniem
— bez. Skarbowa 15 parter, m. 6 

zdg 96 157

Pokój
elektryczność. Patrona Jacków- 
kowskiego 29 m'eszkanie 8.

zdg 96 292
Dwuosobowy

Jeżycka 43 m 4. przy Ubewpie- 
czalni Krajowej zdg 96 301

Dwupokojowe
wydzierżawi w'aScic e’. śród 
mieście. Oferty Kurier Pozn.

zdg 96 07S

Zamienię
pokój, kuchnie Fabryczna na 
podobne Oferty Kurier Poznań
ski zdg 95 117

Pokój
panienkom. Kantaka 

zdg 96 118
5. m 12.

Frontowy
łazienka telefon zaraz Skarbo
wa 7. m. À zdg 96 302

Mosina
dwupokojowe kuchnia wynajmie 
Łukomska. Wawrz^n-aka 10.

zdg 96 055
2 pokoje

i kuchnia z centr. ogrzewaniem 
w So’aczu zaraz do wynajęcia 
wprost od gospodarza. Czynsz 
mies:eczny 100 zl Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn zdg 96 107

Na biura
handlowe adwokark e. lekarskie 

pokoi z przynależnościami przy 
ul Rzeczynosnobtej odstąpię za 
pożyczkę 2 000 z! z pełna gwa 
rancja i Wysokiem oprocentowaniem lub prze.iec.em stylowych
mebli Oferty Kurier Pozn. 

zdg 96116
Mieszkanie

3 pokojowe IV piętro śródmieście 
zaraz do wynajęcia od gospoda 
rza dzierżawa rok zgóry i gwa 
tancja. Ofert v Ktt-'er Poznański 

zdg 36 163
4 pokojowe

komfort centrum drugie piętro, 
za zwrotem kosztów renowacji 
oddam Ofer'v Par“ Al Mar
cinkowskiego 11 nod 54.280 

Pr n 975-54 280
Mieszkanie

wolne zaraz, próżne 200 zl rok 
góry 5 nokei frontowych I nie.- 
tro Wały Królowej Jadwigi. 
Poznań- skrzvnka pocztowa 819. 

zdg 96 154
Pokój

kuchnia, slońeezne. eospo 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 96 198

11 POKOJE UMEBL.

Polecam
pokój dwuosobowy z utrzyma
niem lub bez. Warunki j cena 
podług ugody Grunwaldzka 20 a 
m 3. Drowa Borow-iakowa

zdg 95 682

Przesiewacz
(Plansichter) dwttdz alowy malo 
używany kunie za gotówkę — 
Oferty Czesław Ananicz. Szar. 
kowszczyzna. zdg 96 272

Trzypokojowe
R’oneez-ne mienztkatnie za 13G mie 
lecznic do wvnaiecia. Mate.ik 
37 .m 5. r-odtz. 3—5. z-dsr ÍK» 311

8 KAMIENICE

Pani
miły, elektryczność. łazienka 
utrzymanie iub obiady. Słowac
kiego 8. piaty dzwonek.

zdg 96 155
Panienkę

Gwarna 9, podwórze, mieszka
nie 7. zdg 98 146

Pierwszorzędny
duży słoneczny spokojny dwom 
Daniom inteligent, małżeństwu. 
Seweryna Mieiżyńekiego 23 —
m. 14 zdg 96 143

Dwuosobowy
wygodny. Wy»P’a''K,-iego 12 m. 7 

zdg 96 307
Słoncezny

utrzymaniem Dom Rzemieślniczy 
nistki parter m, 8.___ zdg 96 308

Dwuosobowy
czysty, elektryczność, solidnym
¿chrześcijanom) -/ara,z. Wielkie 

! arb ary 36. m. 22_____zdg 96 336

m Singera
dat 4™a szfc na »Ptzez. św Marcin 66/67 irieszkanie 
ł^— zdg 96 186

Kompletne wynrawy
Porcelana — Szkło

Prima AipakaJakość - Wybór - Ceny — To 
*Dn»t w-wsz-B na.itantei tylko

zda 96 293

Willa
Poznaniu Winko tramwaju do 
chodowa trzymeez.kanio.wa cze 
Serowo niewykończona zdecydo
wanemu tanio sprzedam. Oferty 
Kurier Pozn zdg 95 578

Kamienicę
komfortowa przy Parku Wilsona 
dochód 18 090 sprzedam 140 000 — 
wp’aty 80 000. Gruszczyński. Po
cztowa 30. zdg 96 061

Wilia
4 ubikacje. 3 500. Bloch. Poznań. 
Długa 5. zdg 96 151

Pięciopokojowe
Słowackiego wydzierżawia. 
Czarnecki. Marc’nn 62. IX

zdg 96 316 
Trzypokojowe

wytnaJmie goemoda-rz. Ofert 
rier Pean, zdg 96 314_____

Pokój
kuchnia z meb'ami odstąp’«. - 
Adres Kurjer Pozn. zdg 96 260

9 SZUKA MIESZK.

na »?a^ad fryzjerski
n:e dnh?=n k orzyległe mieszka- 
kuDtta wia»«nS:zy?’enc-ia 2 P°'vwiu 
Cena 1ńto n,0§?izaraz sprzedam. 2«ÍVj6 299rty KUFjer P°

kor„„. Pianino
I"-eekei'e p»,r'■•?dam, Marki nie ■» Patrona Jack29. m. i. owakiego 

zdg 36 296
5zorstko/n?SlarriCr
Í^Sa 2. CZny — Wo 

zd 96 240

»eDödlitb
u iuu Kauonb

2.50
T<2znai^ św. Józefa 5. Kłecka Pniewy, 

zdg 96 227

Papieru w J*kład 
?9tzedatn Ofen¿D izo,<,ieniÄ ~~—___^g¿96 22l”rjer PozD'

sty’owa (,LJaatlalnia~ 
2iB4kowstÄyJ9:e tani<> Stola-•V Kytwłłr

------ ----; z(]g 96 2°4
Wzßrow??ftS®Ö,da*StWO

^UPftezanei zie
!JW l>’«a^ł Ä Oferty

Kamienica
nietrom-a. nowa wo'aty 12 000 
amortyzacji 15 000. Małecki Ry- 
baki 20 a. zdg 96140

Administracje
kilku kamienic przyjme za 4 po 
kojow’e mieszkanie Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 96 279

Willa
.trzymieeizkaniowa 2 mo-rgi ogro
du sprzedam 20 000. Czarnecki. 
Marcina 62 II. zdg 96 315

Dom
z pierwszerzednetn uirzadizen'em
izeżnick;em sprzedam - 
Kurier Pozn. zdg 96 313

Oferty

Mieszkanie
2 duże. 1 mały pokój kuchnia, la 
zienka wynajm’è właściciel, św. 
Leonarda la. Wtniat-y. ng 96 263

PIENIĄDZ

Poszukuję wspólnika
500 zl do ‘ ibrze o rosne ruja ce j 
piekarni na w»t 2 500 mieszkań 
ców Zgłoszenia Ignacy Przy
bylski Pacanowtce oowna' Ja
rocin _______ n 6133

Wspólnika
i przyjme 1 500 do nocnego
■ Adres Kur a? Poza, zdg 96 320

pWV| ÍN tttsllKI ‘

Óaństwowy na stałej p® 
ferty Kurier Poznański

zdg 96 057
Poszukuję

pokoju z kuchnia okolica Jeżyc 
zapłacę zgórv wprost od s 
darza Ofertv Orędownik 

zd 95 914
Szukam

od zaraz wzgl. później 
towych i zdrowvch 3-t4 
cko’icy ulicy Wielkiej. 
40-76.

Pokój
umeblowany 1—2 osobom. Da 
browsk.ego 52 front I. piętro, 
mieszkanie 5. zdg 96 752

Pokój
dwuosobowy. Zamysłowska Fre- 
dry 3. zdg 95 732

Pokoje
fortepian utrzymaniem — bez. 
Focha 27, mieszk. 7. zdg 95 586

Dwuosobowy
pokój wynajme zaraz lub później. 
Mickiewicza 7. m. 9. zdg 95 643

Pokój
2 Panom. D uga 3 m. 4. 

zdg 95701
Pokój

wolny. Matejki 57 mieszkanie 6 
zdg 95 668

Centrum
dwa łączne komfortowe. PI No- 
womieiski 5 a 9 zdg 95 544

Pokoik
przy inteligentnej hezdizietnej ro
dzinie. Czes’awa 12. m. 9. 

zd g 96 088
Strusia

2 ~ ». ad « 96 094
Ratajczaka

11 a. m. 92. jedno — dwuosobowy 
zdg 96 081
Aleje

Marcinkowskiego 20. podwórzu, 
prawo. 36. zdg 96 080

Dwuosobowy
frontowy używanie kuchni. Fo
cha 87 mieszkanie 10. zdg 93617

Oddam
•pokój utrzymaniem. Polna 2. — 
rzeźnictwo. zdg 96 119

Klatki
niiekrepudący I. zaraz. Woźna 18.

| mieszkanie 4. zdg 96 002
Dwuosobowy

Jeżycka 41. mieszk. 5. zdg 95 999
Pokoik

elektryczność. Karwowskiego 22 
mieszkanie 4. zdg 95 995

Pokój
Nowomiejski 5 mieszkanie 23- 

zdg 96 026
Prusa

3 mieszkanie 8 pokoje, 
zdg 96 025

Ratajczaka 33
potkój. mieszkanie 15. zdg 96 027

Jasna 12
tn. 3. bardzo dobrem utrzymaniem 

zdg 96 215
Niekrępujący

dwie osoby zaraz. Grossmann 
Iriekary 18.

Pokój
Stary Rynek 45 m. 3.

zdg 96 040

niekrepujące. fro-nfowe. elek
tryczność (kuchnie). Bukowska 7 
mieszkanie 9. zdg 96 142

Biuro
rudnia 1 p-.etro wynajme 
>zycji telefon maszyna do 

p.san.a żelazna szafa Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 96 193

Inteligentnym
dwuosobowy. elegancki. drugi 
sku mniejszy utrzymaniem., obia 
dy. Chełmońskiego 9. II:; 8. 

zdg 96 192
Pokój

Kochanowsk ego 4. m.
zdg 96 281

3.

Frontowy
Matejki 59 Trzebiatowska, 

zdg 96 275

Frontowy
paniom — panom utrzymaniem- 
Św. Marcin 4 jntpiigentnym.

zdg 96 337 _____ _
Pokój

zaraz Krasińskiego 13. m. 16. 
zdg 96 246
Pokoik

słoneczny. Szwajcarska 15 m. 4- 
zdg 96 241

Niekrępującego
czystego pokoju okelicy Uniwer
sytetu poszukuje kupiec. Oferity 
Kurier Poznański zdg 96 074

Française
donnerait leçons pout ]a chambre. 
Offres Kurier Poznański

zdg 95 4®5

Słoneczny
pokój, łazienka, elektryczność — 
Stroma 27. m. 8. zdg 96 239

Pokój
także przyjezdnym. Kreta 4. TT.. 
prawo. zdg 06 238

Wspólny
Stroma 26. m 11. zdg 96 236

śródmieście
Rzeczypospolitej 2. Chudzicka 

zdg 96 235
Romana

Szymańskiego 9. m. 9. zdg 96 226
Dwuosobowy

ieden (utrzymaniem) pianino. — 
Pól wiejska 2 — 6 zdg 96 225

Pokój
w centrum, dobrze umeblowany, 
elektr. dla pana. Pólwiejska 1. — 
m. 12 zdg 96 222

Frontowy
utrzymaniem, elektryczność. 
Marcina 11. m. 2. zdg 96 220

Zygmunta
Augusta 10 mieszkanie IŁ 

zdg 96 219

Właściciel
sk'adti poszukuje 2 pokoi, kuchni 
(łazarz). Zgłoszenia: Ma-efktego 
35. m. 9. ____zdg 96 Ole

Stróżestwo
za 300 zt szukam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 035________

4—5
pokojowego czynsz tylko mio»’««'2- 
ny do 125 złotych oficer zawodo
wy. Oferty Kurier Poznański

zdg 96 305_________ _

MU
łny pokój po

szukuje. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 96 067 

Mieszkania
dwupokoiowego z kuchnia ła
zienka od gospodarza szukam od 
15. 6 Podanie ceny do Kuriera 
Poznańskiego zdg 96 049

Pokój
dla pań panów. Matejki 2. m. 2 

zd g 96 063

Odnowiony
fortepian, telefon elektr., ewentl. 
życiem obfitość jarzyn, kompo
tów. Długa 3. m 8.

zdg 96 242

Inteligentnemu
narożnik Garbar. Szyperska 1, 
17. zdg «6 068

Biural
dwa pokoje eleganckie wprost 
schodów parter przvstepnie. — 
Ratajczaka 14 m. 22. zdg 96 044

Dwuosobowy
Marszalka Focha 49. m. 1. 

zdg 96046

Niekrępujący
umeblowany sfoneczny śródmie
ście u starszych państwa do 35 
zl od 15. 5. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 96 016
Pokoju

dwuosobowego do 40 zl postrtt-ku- 
ją dwaj solidni panowie Oferty 
Kurier Poznański zdg 96 038

Dwuosobowy
jednoosobowy. Focha 29. m. 7. 
blisko dworca. zdg 96 216

Dwuosobowy
Jeżycka 43. m. 7. zdg 96 210

Jednoosobowego
skromnego, elektrycznością, nie- 
krepującego szuka pan. Cena 
Kurier Poznański zd«96O41

Pokoiku
zaraz poszukuie student 20—25 zl 
pościel własna elektryczność, -r 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 96 182 
Słonecznego

cichego mekrepującego do 30 zl. 
spokoiny. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 96 166

Student
poszukuje pokoiu. Oferty poda
niem ceny Kurier Poznański

ng»138
Pokoju

niekrentłjacego poszukuje pani 
centrum. używan:em. kuchni. — 
Oferty Kurjer -Pozn zdg 96 127

13 LOKALE 3
1 łub 2 pok.

na biuro osobne weiście telefon I 
Plac No worn miski 3 m. 8.

zdg 96 628

Obszerne ubikacje
iasne ca 270 m kw. II ptr. orazzdg 96 21.. loka] handlowy narożnikowy w 
śródmieściu do wydzierżawienia. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zd.g 96 047
Frontowy

jednemu 'uh dwom panom. 
Gąsiorowskich 10. m. 10.

zdg 96 202
Pokoik

ładny, czysty Ratajczaka lia. 
wejście 7, parter, lewo.

zdg 96 200

Reya 1. m. 6.
Pokój

zdg 96 190
Tani

Pocztowa. Zamkowa 4b, — 5. 
zdg 96 243
Pokój

wynajme. Rene Dąbrowskiego 5 
przy Moście Teatralnym.
__________zdg 96284 , .

Pokój
Słowackiego 29 — 7.

Poszuktiję
składu z mieszkaniem lub beż 
stosownego na krawiectwo. Ofer
ty ceną Kurier Poznański 
___________ rg 6423____________

2 większe
ubikacje parterowe soche na 
składnice warsztat przy Skar
bowej 21 do wynajęcia. Infor
macje! Hipolit Rohiński św. 
Marcin 23. I’g 9 982-16.10

sdsMKł

Poszukuję 
dzierżawy składu

nadającego s:e ni bławaty w 
mieście oowiatowe-m lub ifinern. 
dobrem mieiecu Dzierżawę pa
ce zgóry. Oferty Kurier Poza,
ade 95 950

z.de


Strona 14 —> Kurjer Poznański, piątek, 21 kwietnia 193S Numer 18ä

Piekarnia
2 dwoma składami w pełnym bie 
gu dobrze prosperujące z ladnem 
mieszkanem tanio i korzystnie 
do nabycia Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 96111

0 50.
Ondulacja

Wrocławska 19 
zdg 96 165

m 1

Parcele1000 m2 w Puszczykowie wy 
dzierżawie na dłuższy czae. Szy
manowska Pi-eksrv 20/31.

zdg 80 050

Pretensje
niepewne ktp windvkuje? Oferty 
Kurjer Pozn zdg 96 145

Wydzierżawi®
ubikacje parterowa widna 5X9 
metrów Lewandowski Górna 
Wilda 74. zdg 90 230

Piekarni
dzierżawy poszukuje. Jagodziń
ski. Lesmo. Bukowa 8.

zdg »6 213
Poszukuję

dzierżawy kiosku finwal. -z got.) 
w dobrem miejscu. Oferty Ku
rier Poznański rg 6418

Piękne 3 pokojowe 
mieszkanie

z ogródkiem wszelki komfort, 
laz en-ka oraz 1 nokó.i i kuchnia 
w nowobudowanej wiffli w Anto
ninie 5 kim. od Poznania, sta
cja kolejowa i autobus na mlej- 
oru od zaraz d-o wydziera-wienia. 
Zg'cszeinia M. Czubek i S-ka 
Gwarna 8. Pg 9 987-16.15

K15 LETNISKA
i UZDROWISKA 1
Puszczykowo

willa blisko dworca częściowo lub 
w całości zaraz do wynajęcia. 
Informacje: Poznań Wały Kró
lowej Jadwigi 3 m-osakanie 3.

zdg 96 054r18 OSOBISTE

Ceniuś
î>Î9z Poste-redante. DzMtei. 

zdg 06 011
Z prokuratorem 

Wyszyńskim
oskarżającym inżynierów angiel
skich w Moskwie poza naz-wi- 
ak-'em ntomam nic wspólnego — 
Witold Wyszyński Kon-m reckie i 
30. zdg 96 031

22 ROZMAITE

Wyjątkowa
okazja dc-brego uczciwego za
robku dla malarzy pokojowych 
Piśmienne zgłoszenia Oreliw- 
nik Wielkono-lęiki dg S 109/3 110

Malarz
przyjmuje prace malarskie wyko
nuje tanio. Mikołajski Pówiei- 
ska 19 zdg 95 713

Oddam
dziewczynkę 3 miesiące za wła
sne ewentualnie za jednorazo- 
wem wynagrodzeniem Oferty 
Kurjer Pozn zd~ 95 700

Mleko dworskie
cieple szklanka 19 er zimne zsia-

Ondulacja
0.50. strzyżenie 0.50. manicure 
0.70, Kozia 19.________zdg 96 144

Kołdry na wacie
wełnie i ouchn 
jedwabne i zwy
kle Bieliznę po
ścielowa garni
tury podomko- 
we po cenach 
fabrycznych po

leca Fabryka 
Bielizny — Dom 
Plócień J Schu
bert Wrocław
ska S Specjal
ność: Wyprawy 

Pg 9 443-13 82

Fotografje
Portrety. Bracia Pecherscy Ale
je Marcinkowskiego 8. dg 2864

Iwonicz-Zdrój
poleca do kuracji domowej sól 
joiloliromowa słoik pól kg zl 2.25. 
Wodę mineralną butelka 1.59 Żą
dać w drogeriach lub od Dyrekcji 
Zdroju. dg 2882

Specjalistka
wykonuję ubranka do Komunii 
św. Turkiewicz. Kopernika 5. 
m. 19. zdg 86 943

23 OŻENKI

Kawaler
lat 36. kupiec branży spożywczej 
posiadający cośkolwiek gotówki 
szuka wspólniczki lub ożeni sie- 
Poważne oferty do Kuriera Po
znańskiego ood zdg 95 652

Pani
nobliwa, kwiecie wieku szuka za 
możnego starszego opiekuna. — 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 96 071

Wdówka
lat średnich z realnością szuka 
męża, najchętniej urzędnika do 
lat 60. Zglo-szerfa Kurjer Pozn.

zdg 86 072
Kawaler

2 000 gotówki szuka żony z mie- 
ka.niem. Wronieoka 24. u p Ha- 
lupki. adg 86 156

Kawaler
kupiec, lat 26. pragnie poznać od 
nowiednią pannę Cel matry 
monjalny Szczegółowe oferty z 
dołączeniem fotografji do Kurie
ra Poznańskiego zdg 96187

Panna
lat 29. inteligentna, zawmdem i 
mieszkaniem pozna pana na po
madzie. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 96 234
Panna

. . _ . . . ____  ___ lat 20. przystojna, wykształcona
dte poleca kiosk w podwórzeu 27 mu-zykalna posag 80 000 złotych 
Grudnia 16 zdg 94 573 gotówki wyjdzie zamaż. Piotr

Mrówka Ostrów. (Wiko.) Ko-Włosów
wypadanie, łupież, łysinę, usuwa 
„Esencja chinowo-chmielowa" 
I .Mydło chinowo-chmielowe“ (z 
kogutkiem. Sprzedają aproki 
j drogerie. ng 8177

ściuszki 2. zdg 96 283

21 NAUKA

Nauczycielka . Krawcowa
domowa skromnych wymagań.¡szuka pracy z dobrym 
muzyka pocz. francuskiego, nie Ratajczaka 11 a. m 25 
miecki obejmie posadę udzieli
także prywatnych lekcji w fran- 
cuskiem niemiecfciem muzyce. —
Łaskawe oferty Kurier Poznań- 
Sk- zdg 92 130 ______

ście

Ekspedientka , Dzielna
krojem.¡starsza dzielna uczciwa szuka po-'ekspedjentka kaucja 298 rt 
II we.i-sady złoży kąurje__Oferty Kurjer, trzebna. Piekarnia Knast

zdg 96 168 Poznański zdg 95 533
Dziewczyna

samodzielna ? praniem, gotowa-

Krawcowa
wykonuje elegancko sunknie od 8. 
płaszcze 15. Gwarna 18. mieszka
nie 7. ______________ zdg 96 231

Kamienica
do otynkowania. Zgaszenia: Mic
kiewicza 7. Kru,kiełka, zdg 86 306

Freblanka
z prawem nauczania Wielkopo- 
lanka z praktyka niemieckie 
kurs pieleeriarski poszukuje po
sady Lskawe zgłoszenia Pan- 

czak Grudziądz Malomlyńska 7 
dla M K. zdg 94 689

Absolwent
Uniwersytetu Poznańskiego nau-

TEATRY nokój utrzymame Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 089

Teatr Polski: Dziś „Wiedza 
Radosna" i dni następne

Teatr Wielki (Opera): Dziś
„Zemsta Nietoperza“

Teatr Narodowy: Piątek 21 
4. „Krakowiacy i Górale“ 
w Gnieźnie.

25 MUZYKA

Sempoliński
wolny od 1. 5 flet — picolo — 
accordeon. Alt tenor saksofon. — 
Za Bramka 13 zdg 96 093

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pod Twoją Obronę“. 
Amora: „Przygoda Subowtó 

ra' i ..Za ¿rzecbt brata“ 
Colosseum: „Miłość Złoczyń

cy“
Corso: „Pat i Patachon w Lu 

naparku"
Dom Rzemieślniczy: Matka

Boska z Lourdes. 
Metropolis: „Pod Iwoją Obro

nę“
Odeon: „Moskwa bez maski” 
Orzeł: ..Krwawy szlak“ 
Renaissance: „Film dla do

rosłych“.
Roxy: „W wirze wielkomiej

skim".
Sfinks: ..Puszcza" Ina Benita 
Słońce: „Każdemu wolno ko

thać"
Wilsona: „Czarujący Chto

piec".

Kwartet mieszany
pierwszorzędny wolny. Hut 
śpiew Oferty . pod dogodne 
runiki PAT. Toruń“. ng i

'^^oZUK^^RACY^
Ogłoszenia do 39 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po iednej trzeciej cenie 

drobnych.

Młoda
panienka poszukuje posady jako 
początkują a krawcowa Gferty 
Kurjer Poznański zdg 95 632__
Gespcdyni samodzielna

włada polek im i niemieckim je
żykiem poszukuje .posady na ma
jątek Oferty Kurier Poznański 

zdg 955 618 _______
Nadmłynarz

dzielny fachowiec poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 95 610_____ '
Młynarz

samodzielny — wypraktykowany 
młynach handlowych gospodar
czych poszukuje pracy. Może 
stawić kaucji do 2 C00.’ f :

Krawcowa
deielna poszukuje posady po do
mach. Oferty Kurier Pozn.

zd g 95 790
Techniczka dentystyczna
szuka posady Oferty Kurjer Po 
znański zdg S6 256

Krawcowa
szyje z najnowszych źurnali i 
praktycznie poszukuje pracy poza 
dom. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 96 257
Służąca wiejska

z cośkolwiek gotowaniem z pra 
niem szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 98 250

Osoba
znajaca dobrze gospodarstwo, do 
mowę oraz gotuje dobrze przyjmie 
posadę do samodzielnego prowa 
dzenia domu Oferty Kurjer
Pozn. zdg 96 254

Ogrodnik - kawaler
z dobremi świadectwami « dłuż
sza parktyka poszukuje posady 
zaraz lub od 1. 5 Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 95 838
Krawcowa

d-obra poszukuje pracy 2 zl dzien
nie Oferty Kurier Poznański

zdg 95 961
Tokarz

w żelaizie. m'-odv. kawaler, z 
dwuletnia praktyka szuka posa
dy. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 764
Krawcowa

szuka Pracy. Oferty Kurier Po
znański zdg 96 982

Posługaczka
czysta, sumienna poszukuje .po
sługi ca’o-diziennej lub godzino
wej 1. 5. Zgłoszeni® Kurier Po
znański zdg 96 079

Szofer
przyjmie posadę z kaucja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 077

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 1 w centrum. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 96 075
Française

cherche place Offres Kurjer Po
znański zdg 95 454

Pielęgniarka
rutynowana polecona przez lęka.- 
rzy przyjmie zastrzyki bańki, 
nocne dzienne dyżury, Wyspiań
skiego 18. m. 6 zdg 8*6 056

Kucharka
starsza z wszelka praca domowa 
szuka posady od zaraz albo 1. 5. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 96 05S
Panienka

zna prace domowa poszukuje po- 
s'ugd zaraz. Oferty Kurjer Po- 
z-nański zdg 96 000

Marszantka
.początkującą pos-zukuje posady 
najchętniej od 1 maja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 998

Bieliźniarka
■poszukuje posady oraiz przyjmuje 
-prace w dom. Znoszenia Kmrjer 
Poznański zdg 95 996

Eksnedjentka
Meorta konfekcji damskiej mwże 
wykonań wszelkie poprawki samo
dzielnie szu-ka posady. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg ©5 988

Szukam
posługi popołudniowej. — Oferty 
Kurier Poznański zdg 96 919

Dziewczyna
wiejska poszukuje posługi na ca
ły dzień. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg Ó8 029

Dwóch
pom. gastron. poszukuje posady 
ra letnisko, kaucja lub pożyczka 
do dyspozycji. Oferty Kurjer Po
znański zdg 86 032 •

Chciałbym
sie wyuczyć ogrodnictwa, naj 
chetn ej w dworze Naukę mogę 
zapłacić. Zgłoszenia Orędownik 
W:ilk/,polski zdg 96 062

Panna
do dzieci inteligentna wes-ola ze 
szkoła gospodarcza z bardzo do 
lirem szyciem cerowaniem ora 
sowamem poszukuje posady na 
majątek lub mnejszego masła 
okolica obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 069

Panna - służąca
z dobrem szyciem, poszukuje po 
sady od 1. 5. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 96 070

Osoba
inteligentna pracowita szuka po 
sady do skiadu lub d->mowej pra 
cy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 96 094

Freblanka
7. praktyka przyjmie posadę do 
dzieci 3-7 lat Oferty Kurjer Po
znański zdg 93 149 _____ _____

Służąca
w średnim wieku ozu.ka ©os»adv 
do wsłzyetkiego do dwóch o*»ób 
lenezym domu 15 zl Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 96 150

Dziewczyna
poszukuje pomady z górowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 96 135

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 96 042

Samodzielna
dziewczyna dobrem’ świadectwa
mi poszukuje posady Oferty
Kurier Poznański zdg 96 196

Za
wyszukanie dobrej i sta’ej posa 
dy dam dobre wynagrodzenie — 
re*.’a do omówienia osobiście. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 96194
Szukam

pracy do krawlecczyzny poza do 
mem. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 96190
Dziewczyna

dobrem poleceniem poszukuje po 
sady 1. Oferty Kurier Pozn, 

zdg 98 189
Panienka

lat 23 zna s-zyc.e haftowanie 
przyjmie posadę do dzieci, lub ja 
kakolwiek inna od 15 maja. Miej
scowość oboietna. Łaskawe ofer 
ty Kurjer Pozn zdg 96 277

Dziewczyna
poszukuje posługi Oferty Kurjeri 
Poznański zdg 96 278

Książkowa
z długoletnią praktyka ' poszukuje 
posady. Zakłada i reguluje księ
gi handlowe także godzinowo. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 96 289

Sekretarka
młoda samodzielna korespon 
dentka. jeżyki obce, stenografia.1 
szuka posady. Warunki skromne. 
Referencje poważne. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 96 276

Piekarz - cukiernik
szuka posady także przy piecu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 96 232

Panienka
uczciwa, lepszej rodziny, szyciem, 
szuka posady Oferty Kurjer
Pozn. zdg 96 218

Młodsza
uczciwa panienka z lepsze! rodzi
ny szuka posady w skladz-to ko
lonialnym lub piekarni od zaraz 
lub 1. 5 Oferty Kurjer Poznań
ski zd-g.96 244

Dekorator
(ekspedient) poszukuje zara-z od
powiedniej oo-sady obeznany jest 
gruntownie z artystyczną rekla
mą i modną dekoracją Oferty 
Kurier Poznański ng 9140

Młynarz
samotny, szkołą młynarska do
brem,: poleceniami szuka odpo
wiednie.) po-sady gwarancja za
pewniona. Łaskawe zgłoszenia do 

ge-n-eji gazet Kcynia Poznańska
35. ng 9139

Stenotypistka
z ukończona Szkoła Handlową i 
trzyletnią praktyka biurowa oraz 
sekretarki lekarza szuka posady 
od 1 sierpnia 1933 najchętniej u 
lekarza lub w maiatku. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 86 261

Fraczka
uczciwa akuratna szuka prania
3 59 dzienn e. Oferty Kurier Po
znański zdg 95 767

Panienka
inteligentna Doszukuje posady 
do dizie-ci. świadectwa bardzo do
bre najchętniej na wyjazd. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 93 769

Bezpłatnego
zajęcia przy noworodku szuka 
kwalifikowana pielęgniarka —- 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 771

Gospodyni
starsza irtelie dobrze gotują
cą. poszukuje spokojnej stałej 
posady u samotnej osoby z pra
ca domowa od 1 maia lub póź
niej. Obecn e w poeadz.e na pro
wincji Długoletnie dobre świa
dectwa. Łaskawe oferty Kurier 
Po-z-n, zdg 95 774

Uczciwy
szuka posady stróża Oferty Ku
rier Poznański zdg 95 827

Służąca
poszukuje posady od 1. z goto
waniem polecenia dobre. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 829

Osoba
towarzystwa znajaca jeżyki:

.em.eck: i francuski poszukuie 
osaay iako sekretarka Łaskawe 
zb-szen a do ekspedycj Kuriera

Osoba
towarzystwa znajaca jeżyki: 

iemiecki i francuski poszukuje
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Baletowa
rutynowana dzielna poszukuje 
posady Ofe-ty Kurier Pozn 

z-Ig 95 390
Młynarz

samotny, posada stała i zaufana.

I zgłoszeni a Kurjer Poznański 
adg 95 989

Kucharka
_____bardzo dobrze gotuje dobrze po

askawe Iecona. chętna i nracuwita po
iszukuje do wszystkiego. 
«Kurier Pozn. zdg 96 112

Oferty

O J na miesiąc maj 1933 roku za oba wydania razem w PoznaniujrZeClpiaLo. w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem ________ i---- r----  do domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie z! 4.14, kwartalnie zl 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50, 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

3go zdg 86 022
Inteligentnej

dziewczyny do starszych 6?: 
zaraz. Zgłoszenia od 4—« i,® ci 
chowe Laki 3. m. 14 zdg 86^

Krawiec
na duże sztuki; w dom :„b pn„ 
domem może sie zgłosić. DzP.’» 
w:cz- Fredry 5 zdg i,Co64

Maj® 6.

Służąca
młodsza do Wszystk ego obeznać, 
z praca, w ogrodzie hez gotowa 
n:a. na.ichetmei wciska potrzeb 
na zaraz. Szyperska 20 m 9

________ zdg 96 100 * *
Dziewczyna

uczciwa pracowta dn wszelki»,- 
pracy, domowej, prania kochai» 
ca dzieci potrzebna zaraz od 4 n 
Patr Jackcwsk.earo 19 m =i ‘

zdg 96 115

szewski 
58 Rybicki.

Czeladnik
potrzebny Wierzhiecjee 

zdg 96 170
Panienka

Gwarancja w gotówce konieczna, i młodsza począwszy od lat 15 do 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 216. -u -----

Urzędnik - gorzelnik
sile wieku samotny dzielny.

>świadcżonv rolnik potrzebny 1 
lerwca Oferty Kurier Poznań- 
:i zdg 95 355 _______

oomocy i mriejszvch posviek w 
sk-iadizie tytoniowym i koln-ms'- 
nym Pól w: e i f>k a 15. zdg 96 143

Woźnica
uczciwy praktvka do trim gt 
Rurek Strzałowa 6 zdg 96 R j

Dziewczę
adwokat. Zg’o&zenia Kurier 

Poznański zdg 96 091
Służąca

uczciwa, umiejącą goto
wać. zaprawiać na wyjazd po
trzebna. Kozia 18, III. godz.
18—29. zdg 96 090

Fryzjerka
■dobra. Zgłoszeń :s Kurier Pozn 

zdg 96 123

Służącej
i pomoc gospodarstwie, do

bre polecenie poszukuje Patro
na Jackowskiego 15 m. 3. Zgło
szenia godz. 20—21. zdg 96 060

Uczeń
fryzjerski potrzebny
sko - damska, 
spiańskiego 15.

Fryzjerka
na stale. Myła ślusarska 3. 

zdg 9"132
Uczennica

fryzjerska z dobrego domu Pój. 
wiejska 38 a _________ zdg gę 131

Uczennica
potrzebna. Fryzjer Szkolna 7. 

zdg 96 128
Służąca

potrzebna od zara-z. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdg 86 048

Farmaceuty
kawalera 2 tvgodire zastępstwo 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 96 099

Ekspedientka
.... nauka me-! młodsza, dzielna, dobre świa- 
Kośmicki. Wy- dectwa. branża bielizna, trykoty

zdg 96 014

Ogrodowy
pobnzebinv zaraz. Oferty piśnreo-

notrzebna. Zg’oszenia 
Poznański zdg 86 185

Kurjer

Sprzedawczyń
na z podaniem pensji przy wol- sprzedawców kawy poszukuje.— 
nem utrzymaniu. ..Par“, ood | Informacja Kurjer Poznański- - - - - — -------„o„ zdg g.g j8a54.283. Pg 9 986-54.283

Bonę
II k,l„ inteligentna kochaiaca 
dzieci, znajaca sie na szyciu po
szukuje s;e na wieś do 4 dzieci 
od '/■> rotku d-o 5 lat. Zg’o-szenla 
wraz z fotografia odpisem świa
dectw oraz podaniem pretensji 
oroszę ekiero-wać .Par“- Aleje 
Marcinkowskiego 11 Dod nr. 16.12

Pg 9 983-18.12 

Podróżujący
na Prowizje poszukiwany. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 94 623 ___

Bufetowa
kaucja 150. obs-nga g-ośei. po
trzebna. Adres Kurier Poznań
ski zdg 96 319 _______

Wzywamy
partie wszelkich zawodów bez po-

Krawcowa
specjalistka w garderobie dziecię
cej z polecenia może sie natych
miast zgłosić od 6—9. Kraszew
skiego 11. m 11. dg 96 294

Poszukuję
agentów na dogodnych warun
kach. Wierzbiecice 39a. m. 4. oą 
4—8 zdg 86263

Dziewczyna
do ws-zystkiego. znajaca prasowa
nie sztywnej bielizny. Adres Ku
rier Poznański zdg 96 206____ _

Uwaga bezrobotni
iprzyjme kilka energicznych i wyj 
mownych pań i panów do le-kteej 
pracy zewnętrznej. Zcrtosze^a* 
piątek i sobotę św.
cln 22—5. Pg 9891-04-280

Kucharka
z eamed,z;elnem dobrem gotowa-

........... . ......... . .niem. Prac domowych, czysta.
krótkim czasie awans. Zgłoszenia'debrze polecona „Potrzebna 
fyl-k-o w piątek od 10—13. Kanta- osób. Gniezno.
ka 7. tn. 7. Dzwonek do biura!

zdg 96 300
Odciągacz (czka)

Zgłoszenia odni®
świadectw Agencja Kurjer_ Po®n^
Gniezno 49.

Pierwszorzędnej
do wód mineralnych potrzebna, sdly 75 druga praktyką de> nr __ 
Zygmunt Tomczak Mosina. Irzeźn tek tego oszukuje jtartro,

zd g 96 303 Zgiö®zen;a"» óinriam™Ttnt-kiewicz. GjM-ezno.. Mieczy® a
Posada

samodzielnej wspólniczki w re. 
statiracji w Poznaniu u samotnej 
osoby z gotówka 1 500. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 251

Sekretarka
maszynistka potrzebna Kaucja 
250.— Oferty Kurier Poznański 

zdg 96 252

Dutkiewicz 
wa 30. ng 9142

Czeladnik
m’odszy rzeżrik V-trA^fiitrier trzebny kaucja ?00. Adres Kurjer 
Po-znańskii zdg 95 310 ____

Dziewczyna
z gotowaniem. Hotel Cerirrinw 
Tfr^riszkańska. zdgęjjJM

Humor zagraniczny

Dziewczyna
dobrze polecona poszukuje posady 
z gotowaniem 1. 5 lub później. 
Oferty Kurier Poznański 
_________ zdg 95 831 ______

Dziewczyna
poszukuje posługi na cały dzień.
,Zgłoszenia do Kuriera Pozńań- 
łskiego zdg 95 833

— Fantastyczne! Biegnie jak sana Nurmi!
— A ty wiesz, jak biega Nurmi?
— Fantastycznie! . . .(Flieg. Bł. Monachium). S. t.

'¡rr”—, fC—. S1» przeo włauosnoscłaEni pOLOCznenit ¿uu ł,i . za—:A^y^nia-ometra. Ogłoszenia skorapl: kowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Og' - 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do g -c. 
u stróża: do wydania wieczornego „drobne“ do godz. 12. wieksze d,użej ' )ej
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 stów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe Rius.^ 
2o gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością oci 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada«,

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych popr^Mza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej ur0^z^jj'’u9 
Teleiony do Redakcji i Administracji: 44(51, 1416, 330/, 3524 3525, 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3a24 i 4072 filja Stary Rynek 25Ć5. _ P. K. O. Poznan, nr.
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